


Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - PLOA 2022 EM ANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . .
PROJETO DE LEI DO PLANO PLURIANUAL - PPA 2022-2025 EM ANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO . . . . .

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 3

PROJETODE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - PLOA 2022 EMANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

 

1 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 

 

ORÇAMENTO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

 

1 

Mensagem ao Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ____/2021  
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  
EXERCÍCIO 2022 

 
 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
Coaraci - Estado da Bahia, para o exercício de 2022. 

 
 
Exmo. Sr. Presidente e demais Vereadores 
 
 

Em atendimento a Lei Orgânica Municipal, Constituição Federal, LC 101/00 – LRF, Lei 
4.320/64 e demais Normas Legais, apresentamos a essa Colenda Casa o Projeto de Lei do 
Orçamento-Programa exercício 2022 deste Município para apreciação e aprovação de Vs. 
Excias. 

 
Retratamos a programação da despesa pública a ser realizada objetivando a promoção 

do desenvolvimento sócio-econômico, das despesas com ações em saúde, educação, 
assistência social e da otimização dos serviços públicos prestados à população de acordo com 
as possibilidades financeiras do Município. 

 
O incluso Projeto de Lei do Orçamento Anual para o exercício 2022 foi elaborado em 

conformidade com os princípios orçamentários constitucionais e de direito financeiro, 
observada as diretrizes orçamentárias consignadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício 2022, Projeto de Lei do Plano Plurianual PPA - 2022/2025 e LC 101/00 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

 
O parâmetro utilizado para a definição da atualização da receita foi a análise da 

variação do comportamento da arrecadação individual das receitas correspondente aos 
últimos exercícios e janeiro a julho de 2021, sendo o índice mensal obtido aplicado para a 
projeção da receita do orçamento atual. 

 
Já a projeção para o cálculo do Orçamento 2022 do Poder Legislativo foi efetuado em 

atenção ao art.29-A da Constituição Federal e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, calculada com 
base na projeção da arrecadação o atual exercício. 

 
As Tabelas e Quadros Explicativos que acompanham esta Mensagem justificam e 

esclarecem a presente Proposta Orçamentária.  
 
Em relação à EDUCAÇÃO, os gastos com manutenção e desenvolvimento do ensino, 

financiados com recursos provenientes dos impostos representam a previsão da aplicação 
aproximada de 27,01 % da arrecadação prevista de impostos (Fonte 01), portanto, a previsão 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

2 

Mensagem ao Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

de aplicação foi orçada em percentual acima do percentual mínimo de 25% determinado no 
art. 212 da Constituição Federal de 1988.  

Às Ações e Serviços Públicos de SAÚDE – ASPS, financiados com os recursos 
provenientes de impostos (Fonte 02), representam 20,01 % da arrecadação prevista dos 
impostos, cumprindo assim o disposto no art. 198, § 2º, III, combinado com o art. 75, III, ADCT 
da Constituição Federal.   

Às ações para o DESENVOLVIMENTO SOCIAL, financiados com recursos provenientes 
das receitas de impostos e transferências (fonte 00) representa 41 % de toda a despesa que 
corresponde cofinanciamento provenientes das receitas próprias, atendendo assim as 
recomendações do FNAS.  

Os programas de trabalho do governo foram extraídos do Projeto de Lei do Plano 
Plurianual PPA - 2022/2025, observado as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, para 
formar as dotações Orçamentárias. 

A despesa está discriminada, quanto à sua natureza, por categoria econômica, grupo de 
natureza de despesa e modalidade de aplicação conforme faculta o art.6º da Portaria 163/06 
da STN. 

Atendendo aos dispositivos legais que norteiam o direito financeiro, em especial a 
elaboração dos Orçamentos Governamentais, acompanham a esta Mensagem a seguinte 
documentação: 

1. MENSAGEM

2. PROJETO DE LEI

3. ANEXOS DA LEI 4.320/64

Ao encaminhar a presente proposição, estamos certos de que essa Casa Legislativa a 
examinará com o habitual interesse, assegurando com a sua aprovação o esforço do Executivo 
no cumprimento dos seus compromissos para com a nossa Comunidade. 

Valendo-nos do ensejo, apresentamos a Vossa Excelência e seus dignos pares o nosso 
melhor apreço. 

Gabinete do Prefeito de Coaraci, em 27 de agosto de 2021. 

JADSON ALBANO GALVÃO 
Prefeito 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

1 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

PROJETO DE LEI Nº _____, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 

ORÇAMENTO ANUAL - EXERCÍCIO 2022 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento-Programa do Município de Coaraci 
para o exercício de 2022, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI, ESTADO DA BAHIA, Faço saber que 
a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Coaraci, Estado da Bahia, 
para o exercício financeiro de 2022 no montante de R$ 58.823.000,00 (cinquenta e oito 
milhões oitocentos e vinte e três mil reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos 
do art. 165, § 5º, da CF/1988: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, 
seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta instituída e 
mantida pelo Poder Público Municipal totaliza R$ 41.853.000,00 (quarenta e um 
milhões e oitocentos e cinquenta e três mil reais) e, 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, os órgãos 
e as entidades da administração direta e indireta instituída e mantida pelo Poder 
Público Municipal, cujas ações sejam relativas à saúde e à assistência social 
totaliza R$ 16.970.000,00 (dezesseis milhões e novecentos e setenta mil raeis); 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, contribuições, receita de 
serviços, transferências constitucionais, voluntárias, convênios, outras transferências 
correntes e de capital e demais receitas previstas na legislação vigente. 

I - Receita por Categoria Econômica: 

RECEITAS VALOR 

RECEITAS CORRENTES >> 60.917.000,00 

11-Receita Tributária 2.400.000,00 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

2 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

12-Receita de Contribuições 720.000,00 

13-Receita Patrimonial 345.000,00 

16-Receita de Serviços 5.000,00 

17-Transferências Correntes 57.185.000,00 

19-Outras Receitas Correntes 262.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL >> 3.420.000,00 

22-Alienação de Bens 20.000,00 

24-Transf Capital / Convênios / Emendas 3.400.000,00 

( - ) Dedução da Receita Formação (Fundeb) -5.514.000,00 

TOTAL GERAL >> 58.823.000,00 

II - por fonte de recursos: 

Resumo Geral de Fontes Valor Orçado 
00 - Recursos Ordinários 19.166.900,00 
01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos  Educação 3.027.100,00 
02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos  Saúde  15 5.927.000,00 
04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental  Salário Educaç 463.000,00 
10 - FCBA  Fundo de Cultura do Estado da Bahia 11.000,00 
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS 7.062.000,00 
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvim 1.246.000,00 
16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico  CIDE 51.000,00 
18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profis 12.084.000,00 
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Edu 3.021.000,00 
22 - Transferências de Convênios  Educação 411.000,00 
23 - Transferências de Convênios  Saúde 411.000,00 
24 - Transferências de Convênios  Outros (não relacionados à educ 1.516.000,00 
28 - FEAS  Fundo Estadual de Assistência Social 101.000,00 
29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 1.002.000,00 
42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 501.000,00 
55 - Transferência Especial da União 2.801.000,00 
92 - Alienação de Bens 21.000,00 

TOTAL DO GERAL 58.823.000,00 

SEÇÃO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - A despesa total fixada nos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
soma o montante de R$ 58.823.000,00 (cinquenta e oito milhões oitocentos e vinte e 
três mil reais) à conta dos recursos do tesouro e de receitas de outras fontes da 
administração direta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei. 

I – Despesa por Grupo de Natureza da Despesa: 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

3 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

Descrição Valor 

31 - Pessoal e encargos 34.845.000,00 

32 - Juros e encargos dívida 25.000,00 

33 - outras despesa correntes 16.474.000,00 

Total >> 51.344.000,00 

44 - Investimento 6.379.000,00 

46 - Amortização da dívida 600.000,00 

Total >> 6.979.000,00 

99 - Reserva contingência 500.000,00 

Total Geral 58.823.000,00 

II - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos: 

Órgão 
Orçamento 

Fiscal 

Orçamento da 
Seguridade 

Social 

Orçamento 
Total 

0100 - CÂMARA MUNICIPAL 2.192.000,00 2.192.000,00 
0200 - SECRETARIA DE GOVERNO 653.900,00 653.900,00 
0300 - PROCURADORIA JURÍDICA 412.000,00 412.000,00 
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.084.000,00 4.084.000,00 
0500 - SECRETARIA DA FAZENDA 4.375.000,00 4.375.000,00 
0600 - SECRETARIA DE OBRAS 4.740.000,00 4.740.000,00 
0700 - SECRETARIA DE SAÚDE 14.400.000,00 14.400.000,00 
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 2.570.000,00 2.570.000,00 
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22.638.100,00 22.638.100,00 
1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 1.699.000,00 1.699.000,00 
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

616.000,00 
616.000,00 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 167.000,00 167.000,00 
1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

167.000,00 
167.000,00 

1400 - SECRETARIA DO TESOURO 109.000,00 109.000,00 
Total Geral 41.853.000,00 16.970.000,00 58.823.000,00 

III - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Função: 

Cod. Função de Governo 
Orçamento 

Fiscal 
Orçamento da 

Seguridade Social 
Orçamento 

Total 
01 Legislativa 2.192.000,00 2.192.000,00 
04 Administração 6.313.900,00 6.313.900,00 
06 Segurança Pública 76.000,00 76.000,00 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

4 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

08 Assistência Social 2.570.000,00 2.570.000,00 
10 Saúde 14.400.000,00 14.400.000,00 
12 Educação 20.872.100,00 20.872.100,00 
13 Cultura 780.000,00 780.000,00 
15 Urbanismo 5.744.000,00 5.744.000,00 
16 Habitação 350.000,00 350.000,00 
17 Saneamento 285.000,00 285.000,00 
18 Gestão Ambiental 276.000,00 276.000,00 
20 Agricultura 240.000,00 240.000,00 
23 Comércio e Serviços 100.000,00 100.000,00 
26 Transporte 60.000,00 60.000,00 
27 Desporto e Lazer 986.000,00 986.000,00 
28 Encargos especiais 3.078.000,00 3.078.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00 

TOTAL GERAL 41.853.000,00 16.970.000,00 58.823.000,00 

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

Art. 4º - Com a finalidade de atender insuficiências nas dotações orçamentárias, 
o Chefe do Poder Executivo fica autorizado a proceder, mediante decreto, abertura de
créditos adicionais suplementares, nos termos do art. 167 incisos V e VI, da 
Constituição Federal/1988, artigos 7º e 43 da Lei 4320/64 e Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício 2022, observado as seguintes condições: 

I - para abertura de créditos adicionais suplementares à conta de 
recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, até o limite de 
60% (sessenta por cento) do Orçamento destinado ao Poder Executivo e ao 
Poder Legislativo, respectivamente; 

II - para abertura de créditos adicionais suplementares à conta de 
recursos provenientes de excesso de arrecadação dos recursos ordinários e 
vinculados, individualizados por fonte de recursos até o limite do efetivamente 
ocorrido; 

III – para abertura de créditos suplementares à conta de recursos 
provenientes de superávit financeiro de recursos vinculados e ordinários, 
individualizados por fonte de recursos, até o limite do efetivamente ocorrido; 

CAPÍTULO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 5º - A abertura de créditos suplementares para o Poder Legislativo à conta 
de recursos provenientes de excesso de repasses de duodécimos será efetivado por 
Ato do Chefe do Poder Executivo, mediante remanejamento, transposições ou 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

5 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

alterações de dotações do Executivo para o Legislativo, até o limite do efetivamente 
ocorrido, vedada sua utilização para criação de novos encargos desde que respeitados 
os objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei; 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar, de forma direta, 
quando da publicação da Lei Orçamentária Anual para 2022, as alterações 
decorrentes de lei sancionada que modifique a estrutura organizacional da 
administração municipal e cujas alterações não tenham sido alcançadas até a sanção 
desta lei; 

Art. 7º - As prioridades e metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2022 e Plano Plurianual 2022/2025 em obediência 
à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na 
conformidade dos quadros que integram os demonstrativos consolidados desta Lei; 

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coaraci, em 27 de agosto de 2021. 

JADSON ALBANO GALVÃO 
Prefeito 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

 

2 

Projeto de Lei Orçamento Anual Exercício 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS AO PROJETO DE LEI 

 

ORÇAMENTO 2022 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Receita Total TotalDespesaValor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

100000000000000 55.403.000,00 00 ÁGUAReceitas Correntes

110000000000000 01 Legislativa 2.192.000,002.400.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

120000000000000 02 Judiciária720.000,00Contribuições

130000000000000 03 Essencial à Justiça345.000,00Receita Patrimonial

140000000000000 04 Administração 6.313.900,00Receita Agropecuária

150000000000000 05 Defesa NacionalReceita Industrial

160000000000000 06 Segurança Pública 76.000,005.000,00Receita de Serviços

170000000000000 07 Relações Exteriores57.185.000,00Transferências Correntes

190000000000000 08 Assistência Social 2.570.000,00262.000,00Outras Receitas Correntes

200000000000000 3.420.000,00 09 Previdência SocialReceitas de Capital

210000000000000 1 LegislativaOperações de Crédito

220000000000000 10 Saúde 14.400.000,0020.000,00Alienação de Bens

230000000000000 11 TrabalhoAmortização de Empréstimos

240000000000000 12 Educação 20.872.100,003.400.000,00Transferências de Capital

290000000000000 13 Cultura 780.000,00Outras Receitas de Capital

700000000000000 14 Direitos da CidadaniaReceitas Correntes

800000000000000 15 Urbanismo 5.744.000,00Receitas de Capital

16 Habitação 350.000,00

17 Saneamento 285.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00

19 Ciência e Tecnologia

20 Agricultura 240.000,00

21 Organização Agrária

22 Indústria

23 Comércio e Serviços 100.000,00

24 Comunicações

25 Energia

26 Transporte 60.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00

DEFÍCIT

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária58.823.000,00 58.823.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida58.823.000,00 58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Receita Total TotalDespesaValor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Receita Total DespesaValor Valor Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receitas Correntes 55.403.000,00 Despesas Correntes 51.344.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.400.000,00 Pessoal e Encargos Sociais 34.845.000,00
Contribuições 720.000,00 Juros e Encargos da Dívida 25.000,00
Receita Patrimonial 345.000,00 Outras Despesas Correntes 16.474.000,00
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços 5.000,00
Transferências Correntes 51.671.000,00
Outras Receitas Correntes 262.000,00

SUPERÁVIT 4.059.000,00

Total: 55.403.000,00 55.403.000,00Total:

Receitas de Capital 3.420.000,00 Despesas de Capital 6.979.000,00
Operações de Crédito Investimentos 6.379.000,00
Alienação de Bens 20.000,00 Inversões Financeiras

Amortização de Empréstimos Amortização da Dívida 600.000,00
Transferências de Capital 3.400.000,00
Outras Receitas de Capital

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

DEFÍCIT 3.559.000,00

Total: 6.979.000,00 6.979.000,00Total:

Receitas Correntes 55.403.000,00 Despesas Correntes 51.344.000,00
Receitas de Capital 3.420.000,00 Despesas de Capital 6.979.000,00
Receitas Correntes

Receitas de Capital

SUPERÁVIT 500.000,00

Total: 58.823.000,00 58.823.000,00Total:

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Receita Total DespesaValor Valor Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida58.823.000,00 58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

100000000000000 60.917.000,00Receitas Correntes

110000000000000 2.400.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

111000000000000 2.060.000,00Impostos

111200000000000 Impostos sobre o Patrimônio 510.000,00

111250000000000 360.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

111250010000000 150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

111250020000000 10.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

111250030000000 150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

111250040000000 50.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

111253000000000 150.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

111253010000000 120.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Prin

111253020000000 10.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Mult

111253030000000 10.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Dívi

111253040000000 10.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
- Mult

111300000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 500.000,00

111303000000000 500.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

111303100000000 400.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

111303110000000 400.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

111303400000000 100.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

111303410000000 100.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

111400000000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 1.050.000,00

111451000000000 1.050.000,00Impostos sobre Serviços

111451100000000 1.050.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

111451110000000 1.020.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

111451110001000 900.000,00ISSQN

111451110002000 120.000,00ISS Simples Nacional

111451120000000 10.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

111451130000000 10.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

111451140000000 10.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

112000000000000 340.000,00Taxas

112100000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 327.000,00

112101000000000 300.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

112101010000000 220.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

112101020000000 15.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

112101030000000 50.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

112101040000000 15.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

112104000000000 13.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

112104010000000 10.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

112104020000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora

112104030000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa

112104040000000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

112150000000000 14.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

112150010000000 10.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

112150020000000 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora

112150030000000 2.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa

112150040000000 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

112200000000000 Taxas pela Prestação de Serviços 13.000,00

112201000000000 13.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

112201010000000 10.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

112201020000000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

112201030000000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

112201040000000 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

120000000000000 720.000,00Contribuições

124000000000000 720.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

124100000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 720.000,00

124150000000000 720.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

124150010000000 720.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

130000000000000 345.000,00Receita Patrimonial

132000000000000 45.000,00Valores Mobiliários

132100000000000 Juros e Correções Monetárias 45.000,00

132101000000000 45.000,00Remuneração de Depósitos Bancários

132101010000000 45.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

132101010101000 5.000,00RDB Recursos Não Vinculados - Recursos Ordinários - Prefeitura - 00

132101010102000 1.000,00RDB Recursos Não Vinculados - Recursos Ordinários - Social - 00

132101010200000 39.000,00RDB Recursos Vinculados

132101010201000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Educação 25% - 01

132101010202000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Saúde 15% - 02

132101010203000 3.000,00RDB Recursos Vinculados - Salário Educação - 04

132101010204000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - FCBA - 10

132101010205000 5.000,00RDB Recursos Vinculados - SUS União - 14

132101010206000 2.000,00RDB Recursos Vinculados - SUS Estado - 14

132101010207000 5.000,00RDB Recursos Vinculados - FNDE União - 15

132101010208000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Educação Estado - 15

132101010209000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - CIDE União - 16

132101010210000 4.000,00RDB Recursos Vinculados - FUNDEB 70 - 18

132101010211000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - FUNDEB 30 - 19

132101010212000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Convênios Educação - 22

132101010213000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Convênios Saúde - 23

132101010214000 5.000,00RDB Recursos Vinculados - Convênios Prefeitura - 24

132101010215000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Convênios Social - 24

132101010216000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - FEAS - 28

132101010217000 2.000,00RDB Recursos Vinculados - FNAS - 29

132101010218000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Royalties/FEP/CFEM - 42

132101010219000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Emenda Parlamentar - Transferência Especial da União - 55

132101010220000 1.000,00RDB Recursos Vinculados - Alienação de Bens - 92

136000000000000 300.000,00Cessão de Direitos

136100000000000 Cessão de Direitos 300.000,00

136101000000000 300.000,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos

136101100000000 300.000,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

136101110000000 300.000,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo -
Principal

160000000000000 5.000,00Receita de Serviços

161000000000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

161100000000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.000,00

161102000000000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

161102010000000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

169000000000000 4.000,00Outros Serviços

169900000000000 Outros Serviços 4.000,00

169999000000000 4.000,00Outros Serviços

169999010000000 1.000,00Outros Serviços - Principal

169999020000000 1.000,00Outros Serviços - Multas e Juros de Mora

169999030000000 1.000,00Outros Serviços - Dívida Ativa

169999040000000 1.000,00Outros Serviços - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

170000000000000 57.185.000,00Transferências Correntes

171000000000000 41.165.000,00Transferências da União e de suas Entidades

171100000000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 25.010.000,00

171151000000000 25.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

171151100000000 23.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

171151110000000 23.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

171151200000000 1.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

171151210000000 1.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -
Principal

171151300000000 1.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

171151310000000 1.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -
Principal

171152000000000 10.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

171152010000000 10.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

171200000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 500.000,00

171251000000000 10.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

171251010000000 10.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

171252000000000 490.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

171252100000000 30.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

171252110000000 30.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal

171252300000000 10.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50

171252310000000 10.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal

171252400000000 450.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

171252410000000 450.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

171300000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 6.395.000,00

171350000000000 6.395.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de
Manut

171350100000000 2.710.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção P

171350110000000 2.710.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção P

171350110001000 1.100.000,00FNS - AP - Incentivo Financeiro - Capitação Ponderada

171350110002000 350.000,00FNS - AP - Incentivo Financeiro - Ações Estratégicas

171350110003000 250.000,00FNS - AP - Incentivo Financeiro - Desempenho

FNS - AP - Agente Comunitário de Saúde

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

171350110004000 1.000.000,00

171350110005000 10.000,00FNS - AP - Informatização da APS

171350200000000 3.100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção E

171350210000000 3.100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Atenção E

171350210001000 3.000.000,00FNS - AE - Atenção à Saúde da População para Procedimentos

171350210002000 100.000,00FNS - AE - SAMU 192

171350300000000 315.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Vigilânci

171350310000000 315.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Vigilânci

171350310001000 210.000,00FNS - VS - Assistência Financeira - Agente de Combate às Endemias

171350310002000 90.000,00FNS - VS - Incentivo Financeiro - Despesas Diversas

171350310003000 15.000,00FNS - VS - Incentivo Financeiro - Vigilância Sanitária

171350400000000 150.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Assistênc

171350410000000 150.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Assistênc

171350410001000 150.000,00FNS - AF - Promoção de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

171350500000000 20.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Gestão do

171350510000000 20.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Gestão do

171350510001000 10.000,00FNS - GS - Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde

171350510002000 10.000,00FNS - GS - Educação e Formação em Saúde

171350900000000 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Outros Pr

171350910000000 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Outros Pr

171350910001000 100.000,00FNS - COVID - Prenvenção, Combate e Tratamento

171400000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 1.000.000,00

171450000000000 460.000,00Transferências do Salário-Educação

171450010000000 460.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

171451000000000 10.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

171451010000000 10.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE -
Principal

171452000000000 380.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

171452010000000 380.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

171453000000000 150.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

171453010000000 150.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -
Principal

171500000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Ed

4.100.000,00

171550000000000 100.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

171550010000000 100.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

171551000000000 4.000.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

171551010000000 4.000.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal

171600000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 800.000,00

171650000000000 800.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

171650010000000 800.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

171650010100000 250.000,00Bloco dos Programas

171650010101000 250.000,00FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

171650010200000 100.000,00Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade

171650010201000 100.000,00FNAS - PAEFI - Piso Fixo de Média Complexidade

171650010300000 250.000,00Bloco de Proteção Social Básica

171650010301000 150.000,00FNAS - SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

171650010302000 100.000,00FNAS - PBF - Piso Básico Fixo

171650010400000 50.000,00Bloco de Gestão do SUAS

171650010401000 50.000,00FNAS - IGD SUAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS

171650010500000 150.000,00Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

171650010501000 150.000,00FNAS - IGDBF - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família

171700000000000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 500.000,00

171701000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

171701010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

171750000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

171750010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

171751000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

171751010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

171752000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

171752010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal

171754000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico

171754010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

171900000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.860.000,00

171951000000000 10.000,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

171951010000000 10.000,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

171957000000000 2.800.000,00Transferência Especial da União

171957010000000 2.800.000,00Transferência Especial da União - Principal

171957010001000 1.000.000,00Emendas Parlamentares Destinadas a Programas da Saúde

171957010002000 500.000,00Emendas Parlamentares Destinadas a Programas da Educação

171957010003000 300.000,00Emendas Parlamentares Destinadas a Programas da Assistência Social

171957010004000 1.000.000,00Emendas Parlamentares Destinadas a Outros Programas

171958000000000 30.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

171958010000000 30.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal

171999000000000 20.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

171999010000000 20.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

171999010100000 10.000,00Apoio Financeiro da União

171999010900000 10.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

172000000000000 5.010.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

172100000000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 4.600.000,00

172150000000000 4.000.000,00Cota-Parte do ICMS

172150010000000 4.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

172151000000000 500.000,00Cota-Parte do IPVA

172151010000000 500.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

172152000000000 50.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

172152010000000 50.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

172153000000000 50.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

172153010000000 50.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

172300000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 160.000,00

172350000000000 160.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

172350010000000 160.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

172350010001000 150.000,00FESBA - Incentivo Financeiro para Equipe de Saúde da Família

172350010002000 10.000,00FESBA - SAMU 192

172400000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 30.000,00

172401000000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

172401010000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

172450000000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS

172450010000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

172451000000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

172451010000000 10.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

172900000000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 220.000,00

172951000000000 100.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

172951010000000 100.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

172951010001000 20.000,00FEAS - PBF - Piso Básico Fixo

172951010002000 20.000,00FEAS - PBV - Piso Básico Variável

172951010003000 50.000,00FEAS - PFMC/PAEFI - Piso Fixo de Média Complexidade

172951010004000 10.000,00FEAS - BE - Benefícios Eventuais

172952000000000 100.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

172952010000000 100.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

172952010001000 100.000,00PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar

172999000000000 20.000,00Outras Transferências dos Estados e DF

172999010000000 20.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

172999010001000 10.000,00FCBA - Incentivo a Cultura

172999010002000 10.000,00REN - Fundo de Rendimentos

175000000000000 11.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

175100000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

11.000.000,00

175150000000000 11.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valoriza

175150010000000 11.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valoriza

179000000000000 10.000,00Demais Transferências Correntes

179100000000000 Transferências de Pessoas Físicas 10.000,00

179101000000000 10.000,00Transferências de Pessoas Físicas

179101010000000 10.000,00Transferências de Pessoas Físicas - Principal

179101010001000 10.000,00Doação na DIRPF ao FMDCA

190000000000000 262.000,00Outras Receitas Correntes

191000000000000 165.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

191100000000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 165.000,00

191101000000000 10.000,00Multas Previstas em Legislação Específica

191101010000000 10.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

191107000000000 155.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

191107010000000 150.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

191107020000000 5.000,00Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

192000000000000 47.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

192100000000000 Indenizações 10.000,00

192199000000000 10.000,00Outras Indenizações

192199010000000 10.000,00Outras Indenizações - Principal

192200000000000 Restituições 27.000,00

192299000000000 27.000,00Outras Restituições

192299010000000 27.000,00Outras Restituições - Principal

192300000000000 Ressarcimentos 10.000,00

192399000000000 10.000,00Outros Ressarcimentos

192399010000000 10.000,00Outros Ressarcimentos - Principal

192399010100000 5.000,00Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA

192399010900000 5.000,00Outros Ressarcimentos

199000000000000 50.000,00Demais Receitas Correntes

199900000000000 Outras Receitas Correntes 50.000,00

199999000000000 50.000,00Outras Receitas

199999200000000 50.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

199999210000000 50.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal

200000000000000 3.420.000,00Receitas de Capital

220000000000000 20.000,00Alienação de Bens

221000000000000 20.000,00Alienação de Bens Móveis

221300000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 20.000,00

221301000000000 20.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

221301010000000 20.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

240000000000000 3.400.000,00Transferências de Capital

241000000000000 2.800.000,00Transferências da União e de suas Entidades

241100000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 400.000,00

241151000000000 400.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de
Estruturação d

241151100000000 200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

241151110000000 200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

241151200000000 200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

241151210000000 200.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Atenção

241200000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 500.000,00

241250000000000 500.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

241250100000000 200.000,00Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica -
CAMINHO DA ESCO

241250110000000 200.000,00Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica -
CAMINHO DA ESCO

241250200000000 200.000,00Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a
Rede Es

241250210000000 200.000,00Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para
a Rede Es

241250900000000 100.000,00Outras transferências destinadas a Programas de Educação

241250910000000 100.000,00Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal

241300000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 200.000,00

241350000000000 200.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

241350010000000 200.000,00

241400000000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 1.500.000,00

241401000000000 1.000.000,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

241401010000000 1.000.000,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal

241450000000000 200.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

241450010000000 200.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

241451000000000 200.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação

241451010000000 200.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal

241452000000000 100.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

241452010000000 100.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

241900000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 200.000,00

241999000000000 200.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

241999010000000 200.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

242000000000000 600.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

242100000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e DF 100.000,00

242150000000000 100.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

242150010000000 100.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

242200000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00

242201000000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

242201010000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

242250000000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

242250010000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

242251000000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

242251010000000 100.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

242900000000000 Outras Transferências de Recursos dos Estados 200.000,00

242951000000000 100.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

242951010000000 100.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

242999000000000 100.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados

242999010000000 100.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

Total Receita 64.337.000,00

100000000000000 (5.514.000,00)Receitas Correntes

170000000000000 (5.514.000,00)Transferências Correntes

171000000000000 (4.604.000,00)Transferências da União e de suas Entidades

171100000000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (4.602.000,00)

171151000000000 (4.600.000,00)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

171151100000000 (4.600.000,00)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

171152000000000 (2.000,00)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

171900000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades (2.000,00)

171951000000000 (2.000,00)Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

172000000000000 (910.000,00)Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

172100000000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (910.000,00)

172150000000000 (800.000,00)Cota-Parte do ICMS

172151000000000 (100.000,00)Cota-Parte do IPVA

172152000000000 (10.000,00)Cota-Parte do IPI - Municípios

95171151110000 (4.600.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

95171152010000 (2.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

95171951010000 (2.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração
– L.C. Nº 87/96 - Principal

95172150010000 (800.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

95172151010000 (100.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

95172152010000 (10.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (5.514.000,00)

Total Liquido da Receita: 58.823.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01000101.0103100011.001 - Construção e Ampliação da Câmara Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

01000101.0103100012.001 - Manutenção do Plenário da Câmara

31900000000 - Aplicações Diretas 1.340.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 1.355.000,00

01000101.0103100012.002 - Manutenção dos Serviços da Câmara

31900000000 - Aplicações Diretas 306.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 481.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 797.000,00

2.192.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.192.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade

02000201.0412200022.101 - Gestão das Ações da Secretaria de Governo

31900000000 - Aplicações Diretas 312.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 133.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 446.000,00

02000201.0412200022.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal

31900000000 - Aplicações Diretas 33.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 14.900,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 48.900,00

02000201.0412200022.104 - Gestão das Ações da Ouvidoria

31900000000 - Aplicações Diretas 33.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 16.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02000201.0413100022.105 - Publicidade dos Atos do Governo Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 33.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 33.000,00

02000201.0618200022.103 - Gestão das Ações da Defesa Civil

31900000000 - Aplicações Diretas 33.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 16.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02000201.0618300031.101 - Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-Monitoramento

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 26.000,00

653.900,00Total Unidade:

Total Órgão: 653.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

03000301.0412200022.106 - Gestão das Ações da Procuradoria Juridica

31900000000 - Aplicações Diretas 79.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 332.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 412.000,00

412.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 412.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04000401.0412200022.107 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração

31900000000 - Aplicações Diretas 3.156.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 827.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 21.000,0092 - Alienação de Bens

Total Projeto/Atividade: 4.044.000,00

04000401.0412800042.109 - Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais

33900000000 - Aplicações Diretas 16.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

04000401.0413100042.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 19.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

4.084.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.084.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

05000501.0412300022.110 - Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda

31900000000 - Aplicações Diretas 286.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 441.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 732.000,00

05000501.0412500122.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização

33900000000 - Aplicações Diretas 60.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 65.000,00

797.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

05000502.2884600152.112 - Encargos Gerais do Município

31900000000 - Aplicações Diretas 2.000.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

32900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 426.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0016 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

44900000000 - Aplicações Diretas 21.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

46900000000 - Aplicações Diretas 600.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 3.078.000,00

3.078.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade

05000503.9999900162.113 - Reserva de Contingência

500.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 500.000,00

500.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.375.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade

06000601.1512200022.114 - Gestão das Ações da Secretaria de Obras

31900000000 - Aplicações Diretas 1.066.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 675.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 1.751.000,00

06000601.1545100051.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios Públicos

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 115.000,00

06000601.1545100051.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

33900000000 - Aplicações Diretas 90.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 170.000,00

06000601.1545100051.106 - Implantação de Usina de Asfalto

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 55.000,00

06000601.1545100051.107 - Implantação de Fábrica de Pré Moldados

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 55.000,00

06000601.1545100052.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

33900000000 - Aplicações Diretas 80.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

33900000000 - Aplicações Diretas 301.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 55.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 546.000,00

06000601.1545100052.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas Vicinais

33900000000 - Aplicações Diretas 190.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0016 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

33900000000 - Aplicações Diretas 451.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

33900000000 - Aplicações Diretas 250.000,0055 - Transferência Especial da União

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade

44900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 321.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 1.263.000,00

06000601.1569500051.105 - Construção de Portal Turístico

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 150.000,00

06000601.1751200052.115 - Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem

33900000000 - Aplicações Diretas 175.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 285.000,00

4.390.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

06000602.1624400051.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades Habitacionais

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 250.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 350.000,00

350.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.740.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 36

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade

07000701.1012200022.201 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde

31900000000 - Aplicações Diretas 3.120.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 657.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 28.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

Total Projeto/Atividade: 3.805.000,00

07000701.1042200112.202 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

3.845.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 37

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

07000702.1012200062.212 - Gestão das Ações de Gestão do SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 44.000,00

07000702.1012600062.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 13.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 29.000,00

07000702.1012800062.216 - Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 13.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

07000702.1030100061.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária

33900000000 - Aplicações Diretas 13.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 60.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 42.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 155.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 250.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 724.000,00

07000702.1030100061.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Primária

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 140.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 410.000,00

07000702.1030100062.203 - Gestão das Ações da Atenção Primária

31900000000 - Aplicações Diretas 23.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 1.185.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 118.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 38

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

33900000000 - Aplicações Diretas 115.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 1.443.000,00

07000702.1030100062.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde

31900000000 - Aplicações Diretas 213.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 1.181.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 7.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 1.406.000,00

07000702.1030100062.205 - Gestão das Ações do NASF

31900000000 - Aplicações Diretas 24.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 23.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 59.000,00

07000702.1030100062.206 - Gestão das Ações de Saúde Bucal

31900000000 - Aplicações Diretas 37.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 83.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 64.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 219.000,00

07000702.1030100062.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Primária

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

07000702.1030100062.220 - Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde

31900000000 - Aplicações Diretas 7.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 3.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 35.000,00

07000702.1030200061.202 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Especializada

33900000000 - Aplicações Diretas 9.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 42.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 39

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

33900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 155.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 250.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 675.000,00

07000702.1030200061.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada

44900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 140.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 420.000,00

07000702.1030200062.207 - Gestão das Ações da Atenção Especializada

31900000000 - Aplicações Diretas 137.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 1.805.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 536.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 856.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 3.336.000,00

07000702.1030200062.208 - Gestão das Ações do SAMU

31900000000 - Aplicações Diretas 57.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 28.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 23.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 23.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 131.000,00

07000702.1030200062.209 - Gestão das Ações da Atenção Psicossocial

31900000000 - Aplicações Diretas 14.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 62.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 18.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 134.000,00

07000702.1030200062.215 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Especializada

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 40

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

07000702.1030200062.218 - Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde

31710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 250.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 255.000,00

07000702.1030300062.213 - Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica

33900000000 - Aplicações Diretas 62.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 105.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 167.000,00

07000702.1030400062.211 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental

31900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 37.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 53.000,00

07000702.1030500061.203 - Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde

33900000000 - Aplicações Diretas 9.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 59.000,00

07000702.1030500061.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0023 - Transferências de Convênios - Saúde

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 65.000,00

07000702.1030500062.210 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica

31900000000 - Aplicações Diretas 21.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 356.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 27.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 17.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 41

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 421.000,00

07000702.1030500062.219 - Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - Saúde

31900000000 - Aplicações Diretas 123.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

31900000000 - Aplicações Diretas 122.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

33900000000 - Aplicações Diretas 49.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

33900000000 - Aplicações Diretas 49.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Total Projeto/Atividade: 345.000,00

10.555.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 14.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 42

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade

08000801.0812200022.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social

31900000000 - Aplicações Diretas 102.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 114.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 220.000,00

08000801.0842200072.315 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

31900000000 - Aplicações Diretas 80.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 96.000,00

08000801.0842200112.302 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 14.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

332.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 43

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08000802.0812800072.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social

33900000000 - Aplicações Diretas 14.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

08000802.0824300072.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

31900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 135.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 14.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 66.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 275.000,00

08000802.0824400071.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 80.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

44900000000 - Aplicações Diretas 150.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 322.000,00

08000802.0824400071.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência Social

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 88.000,00

08000802.0824400072.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

31900000000 - Aplicações Diretas 66.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 81.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 17.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 33.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 58.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 261.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 44

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08000802.0824400072.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

31900000000 - Aplicações Diretas 13.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

31900000000 - Aplicações Diretas 70.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 26.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 185.000,00

08000802.0824400072.307 - Gestão do IGD SUAS

31900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 47.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 77.000,00

08000802.0824400072.308 - Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais

33900000000 - Aplicações Diretas 92.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

Total Projeto/Atividade: 102.000,00

08000802.0824400072.309 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 140.000,00

08000802.0824400072.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único

31900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

31900000000 - Aplicações Diretas 121.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 3.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 93.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 45

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

Total Projeto/Atividade: 241.000,00

08000802.0824400072.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social

33900000000 - Aplicações Diretas 35.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 71.000,00

08000802.0824400072.313 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência Social

31900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0028 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

33900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 76.000,00

08000802.0833400072.303 - Geração de Emprego e Renda

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

1.872.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 46

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08000803.0824300072.314 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente

31900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 16.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

08000803.0824300112.316 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

40.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 47

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08000804.0824100072.317 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso

31900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

31900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

33900000000 - Aplicações Diretas 45.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 310.000,00

08000804.0842200112.318 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

326.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.570.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 48

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

09000901.1212200022.401 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

31900000000 - Aplicações Diretas 151.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 349.100,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 504.100,00

09000901.1212200022.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 80.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 105.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 185.000,00

689.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 49

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

09000902.1212600081.401 - Informatização de Unidades Escolares

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

Total Projeto/Atividade: 110.000,00

09000902.1212800082.412 - Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

09000902.1212800082.413 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino Superior

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

09000902.1230600082.410 - Gestão das Ações da Merenda Escolar

33900000000 - Aplicações Diretas 120.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 515.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

Total Projeto/Atividade: 670.000,00

09000902.1236100082.404 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

31900000000 - Aplicações Diretas 620.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 4.451.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 770.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 155.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 6.032.000,00

09000902.1236500082.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)

31900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 3.825.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 719.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 4.619.000,00

09000902.1236500082.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 50

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

31900000000 - Aplicações Diretas 620.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 3.155.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 490.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 101.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 155.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 4.546.000,00

09000902.1236600082.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos

31900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 541.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 430.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 1.003.000,00

09000902.1236700082.406 - Gestão das Ações da Educação Especial

31900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 6.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

09000902.1236700082.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIE

31900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

31900000000 - Aplicações Diretas 110.000,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica)

31900000000 - Aplicações Diretas 60.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 235.000,00

09000902.1236800081.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino Municipal

44900000000 - Aplicações Diretas 110.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 200.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 770.000,00

09000902.1236800081.404 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 51

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33900000000 - Aplicações Diretas 70.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

33900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 70.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 71.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 300.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 696.000,00

09000902.1236800081.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares

33900000000 - Aplicações Diretas 8.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

09000902.1236800082.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 70.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

33900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

Total Projeto/Atividade: 310.000,00

09000902.1236800082.411 - Gestão das Ações do PDDE

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

09000902.1236800082.415 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

09000902.1242200112.414 - Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 12.000,00

09000902.1278200082.409 - Gestão das Ações do Transporte Escolar

33900000000 - Aplicações Diretas 352.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 142.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 52

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

33900000000 - Aplicações Diretas 251.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

33900000000 - Aplicações Diretas 101.000,0019 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Total Projeto/Atividade: 856.000,00

09000902.1281200081.402 - Construção e Ampliação de Quadras Escolares

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0022 - Transferências de Convênios - Educação

Total Projeto/Atividade: 200.000,00

20.183.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 53

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade

09000903.1339200131.406 - Construção da Casa de Cultura

33900000000 - Aplicações Diretas 9.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 4.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 213.000,00

09000903.1339200132.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e Cultural

31900000000 - Aplicações Diretas 81.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 39.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 130.000,00

09000903.1339200132.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades Culturais

33900000000 - Aplicações Diretas 315.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 11.000,0010 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 376.000,00

09000903.1339200132.418 - Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 45.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 47.000,00

09000903.1342200132.419 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura

33900000000 - Aplicações Diretas 12.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 14.000,00

780.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 54

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade

09000904.2781200141.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas Esportivas

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

33900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 15.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 150.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

44900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0055 - Transferência Especial da União

Total Projeto/Atividade: 435.000,00

09000904.2781200142.420 - Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e Privado

33900000000 - Aplicações Diretas 75.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 75.000,00

09000904.2781200142.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer

31900000000 - Aplicações Diretas 75.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 45.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 125.000,00

09000904.2781200142.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e Lazer

33500000000 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 91.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 121.000,00

09000904.2781200142.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio

33900000000 - Aplicações Diretas 130.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 100.000,0024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Total Projeto/Atividade: 230.000,00

986.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 22.638.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 55

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade

10001001.1512200022.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos

31900000000 - Aplicações Diretas 88.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 46.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 18.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 152.000,00

10001001.1545200052.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 32.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 25.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 57.000,00

10001001.1545200052.120 - Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul Bahia

31710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 50.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44710000000 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

10001001.1545200052.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos Sólidos

33900000000 - Aplicações Diretas 650.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 670.000,00

10001001.1545200052.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública

33900000000 - Aplicações Diretas 620.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

44900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

Total Projeto/Atividade: 700.000,00

10001001.2678200052.119 - Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 30.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0016 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

33900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

1.699.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.699.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 56

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

11001101.1812200022.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

31900000000 - Aplicações Diretas 83.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 18.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 102.000,00

11001101.1854100102.125 - Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero

33900000000 - Aplicações Diretas 36.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 46.000,00

11001101.1854200102.126 - Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização Ambiental

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 10.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

11001101.1854300102.127 - Revitalização do Rio Almada

33900000000 - Aplicações Diretas 26.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 50.000,0055 - Transferência Especial da União

44900000000 - Aplicações Diretas 2.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 78.000,00

11001101.2369100092.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado Municipal

33900000000 - Aplicações Diretas 80.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 20.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

376.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 57

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

11001102.2060900092.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura

31900000000 - Aplicações Diretas 106.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 22.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 7.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 135.000,00

11001102.2060900092.130 - Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades Rurais

33900000000 - Aplicações Diretas 55.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

11001102.2060900092.131 - Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e Agropecuária

33900000000 - Aplicações Diretas 40.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 45.000,00

240.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 616.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 58

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade

12001201.0412400022.132 - Gestão das Ações do Controle Interno

31900000000 - Aplicações Diretas 84.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 78.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 5.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 167.000,00

167.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 59

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade

13001301.0412100022.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia

31900000000 - Aplicações Diretas 82.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 84.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

44900000000 - Aplicações Diretas 1.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 167.000,00

167.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 60

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade

14001401.0412300022.134 - Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro

31900000000 - Aplicações Diretas 83.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

33900000000 - Aplicações Diretas 26.000,0000 - 00 - Recursos Ordinários

Total Projeto/Atividade: 109.000,00

109.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 109.000,00

Total Geral: 58.823.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 61

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

01031 Ação Legislativa 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

0103100011.001 Construção e Ampliação da Câmara Municipal 40.000,00 40.000,00

0103100012.001 Manutenção do Plenário da Câmara 1.355.000,00 1.355.000,00

0103100012.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 797.000,00 797.000,00

Total da Unidade: 2.192.000,002.152.000,0040.000,00

Total do Órgão: 2.192.000,002.152.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 62

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade

04 Administração 577.900,00 577.900,00

04122 Administração Geral 544.900,00 544.900,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 544.900,00 544.900,00

0412200022.101 Gestão das Ações da Secretaria de Governo 446.000,00 446.000,00

0412200022.102 Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal 48.900,00 48.900,00

0412200022.104 Gestão das Ações da Ouvidoria 50.000,00 50.000,00

04131 Comunicação Social 33.000,00 33.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,00 33.000,00

0413100022.105 Publicidade dos Atos do Governo Municipal 33.000,00 33.000,00

06 Segurança Pública 26.000,00 50.000,00 76.000,00

06182 Defesa Civil 50.000,00 50.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,00 50.000,00

0618200022.103 Gestão das Ações da Defesa Civil 50.000,00 50.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,00 26.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,00 26.000,00

0618300031.101 Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-Monitoramento 26.000,00 26.000,00

Total da Unidade: 653.900,00627.900,0026.000,00

Total do Órgão: 653.900,00627.900,0026.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 63

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 412.000,00 412.000,00

04122 Administração Geral 412.000,00 412.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 412.000,00 412.000,00

0412200022.106 Gestão das Ações da Procuradoria Juridica 412.000,00 412.000,00

Total da Unidade: 412.000,00412.000,000,00

Total do Órgão: 412.000,00412.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 64

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 4.084.000,00 4.084.000,00

04122 Administração Geral 4.044.000,00 4.044.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 4.044.000,00 4.044.000,00

0412200022.107 Gestão das Ações da Secretaria de Administração 4.044.000,00 4.044.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,00 16.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,00 16.000,00

0412800042.109 Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais 16.000,00 16.000,00

04131 Comunicação Social 24.000,00 24.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,00 24.000,00

0413100042.108 Modernização, Informatização e Publicidade da Administração Municipal 24.000,00 24.000,00

Total da Unidade: 4.084.000,004.084.000,000,00

Total do Órgão: 4.084.000,004.084.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 65

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 797.000,00 797.000,00

04123 Administração Financeira 732.000,00 732.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 732.000,00 732.000,00

0412300022.110 Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda 732.000,00 732.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,00 65.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,00 65.000,00

0412500122.111 Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização 65.000,00 65.000,00

Total da Unidade: 797.000,00797.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 66

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 3.078.000,00 3.078.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,00 3.078.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,00 3.078.000,00

2884600152.112 Encargos Gerais do Município 3.078.000,00 3.078.000,00

Total da Unidade: 3.078.000,003.078.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 67

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00

99999 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

9999900162.113 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

Total da Unidade: 500.000,00500.000,000,00

Total do Órgão: 4.375.000,004.375.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 68

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade

15 Urbanismo 545.000,00 3.560.000,00 4.105.000,00

15122 Administração Geral 1.751.000,00 1.751.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.751.000,00 1.751.000,00

1512200022.114 Gestão das Ações da Secretaria de Obras 1.751.000,00 1.751.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 395.000,00 1.809.000,00 2.204.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 395.000,00 1.809.000,00 2.204.000,00

1545100051.102 Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios Públicos 115.000,00 115.000,00

1545100051.103 Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 170.000,00 170.000,00

1545100051.106 Implantação de Usina de Asfalto 55.000,00 55.000,00

1545100051.107 Implantação de Fábrica de Pré Moldados 55.000,00 55.000,00

1545100052.116 Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 546.000,00 546.000,00

1545100052.123 Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas Vicinais 1.263.000,00 1.263.000,00

15695 Turismo 150.000,00 150.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,00 150.000,00

1569500051.105 Construção de Portal Turístico 150.000,00 150.000,00

17 Saneamento 285.000,00 285.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00 285.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00 285.000,00

1751200052.115 Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem 285.000,00 285.000,00

Total da Unidade: 4.390.000,003.845.000,00545.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 69

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 Habitação 350.000,00 350.000,00

16244 Assistência Comunitária 350.000,00 350.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,00 350.000,00

1624400051.108 Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades Habitacionais 350.000,00 350.000,00

Total da Unidade: 350.000,000,00350.000,00

Total do Órgão: 4.740.000,003.845.000,00895.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 70

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 3.845.000,00 3.845.000,00

10122 Administração Geral 3.805.000,00 3.805.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,00 3.805.000,00

1012200022.201 Gestão das Ações da Secretaria de Saúde 3.805.000,00 3.805.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,00 40.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,00 40.000,00

1042200112.202 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde 40.000,00 40.000,00

Total da Unidade: 3.845.000,003.845.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 71

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 2.353.000,00 8.202.000,00 10.555.000,00

10122 Administração Geral 44.000,00 44.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,00 44.000,00

1012200062.212 Gestão das Ações de Gestão do SUS 44.000,00 44.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,00 29.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,00 29.000,00

1012600062.217 Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde 29.000,00 29.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,00 25.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,00 25.000,00

1012800062.216 Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde 25.000,00 25.000,00

10301 Atenção Básica 1.134.000,00 3.212.000,00 4.346.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 1.134.000,00 3.212.000,00 4.346.000,00

1030100061.201 Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária 724.000,00 724.000,00

1030100061.204 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Primária 410.000,00 410.000,00

1030100062.203 Gestão das Ações da Atenção Primária 1.443.000,00 1.443.000,00

1030100062.204 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde 1.406.000,00 1.406.000,00

1030100062.205 Gestão das Ações do NASF 59.000,00 59.000,00

1030100062.206 Gestão das Ações de Saúde Bucal 219.000,00 219.000,00

1030100062.214 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Primária 50.000,00 50.000,00

1030100062.220 Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde 35.000,00 35.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.095.000,00 3.906.000,00 5.001.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 1.095.000,00 3.906.000,00 5.001.000,00

1030200061.202 Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Especializada 675.000,00 675.000,00

1030200061.205 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada 420.000,00 420.000,00

1030200062.207 Gestão das Ações da Atenção Especializada 3.336.000,00 3.336.000,00

1030200062.208 Gestão das Ações do SAMU 131.000,00 131.000,00

1030200062.209 Gestão das Ações da Atenção Psicossocial 134.000,00 134.000,00

1030200062.215 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Especializada 50.000,00 50.000,00

1030200062.218 Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde 255.000,00 255.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00 167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00 167.000,00

1030300062.213 Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica 167.000,00 167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,00 53.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,00 53.000,00

1030400062.211 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental 53.000,00 53.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 124.000,00 766.000,00 890.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 124.000,00 766.000,00 890.000,00

1030500061.203 Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde 59.000,00 59.000,00

1030500061.206 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde 65.000,00 65.000,00

1030500062.210 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica 421.000,00 421.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 72

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

1030500062.219 Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - Saúde 345.000,00 345.000,00

Total da Unidade: 10.555.000,008.202.000,002.353.000,00

Total do Órgão: 14.400.000,0012.047.000,002.353.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 73

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade

08 Assistência Social 332.000,00 332.000,00

08122 Administração Geral 220.000,00 220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00 220.000,00

0812200022.301 Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social 220.000,00 220.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 112.000,00 112.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,00 96.000,00

0842200072.315 Manutenção das Ações do Conselho Tutelar 96.000,00 96.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,00 16.000,00

0842200112.302 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social 16.000,00 16.000,00

Total da Unidade: 332.000,00332.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 74

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 410.000,00 1.462.000,00 1.872.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,00 24.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,00 24.000,00

0812800072.311 Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social 24.000,00 24.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 275.000,00 275.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 275.000,00 275.000,00

0824300072.306 Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz 275.000,00 275.000,00

08244 Assistência Comunitária 410.000,00 1.153.000,00 1.563.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 410.000,00 1.153.000,00 1.563.000,00

0824400071.301 Construção e Ampliação de Unidades da Assistência Social 322.000,00 322.000,00

0824400071.302 Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência Social 88.000,00 88.000,00

0824400072.304 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica 261.000,00 261.000,00

0824400072.305 Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 185.000,00 185.000,00

0824400072.307 Gestão do IGD SUAS 77.000,00 77.000,00

0824400072.308 Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais 102.000,00 102.000,00

0824400072.309 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência Social 140.000,00 140.000,00

0824400072.310 Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único 241.000,00 241.000,00

0824400072.312 Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social 71.000,00 71.000,00

0824400072.313 Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência Social 76.000,00 76.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,00 10.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,00 10.000,00

0833400072.303 Geração de Emprego e Renda 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade: 1.872.000,001.462.000,00410.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 75

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 40.000,00 40.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 40.000,00 40.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,00 24.000,00

0824300072.314 Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente 24.000,00 24.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,00 16.000,00

0824300112.316 Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 16.000,00 16.000,00

Total da Unidade: 40.000,0040.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 76

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 Assistência Social 326.000,00 326.000,00

08241 Assistência ao Idoso 310.000,00 310.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00 310.000,00

0824100072.317 Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso 310.000,00 310.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 16.000,00 16.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,00 16.000,00

0842200112.318 Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 16.000,00 16.000,00

Total da Unidade: 326.000,00326.000,000,00

Total do Órgão: 2.570.000,002.160.000,00410.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 77

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 689.100,00 689.100,00

12122 Administração Geral 689.100,00 689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00 689.100,00

1212200022.401 Gestão das Ações da Secretaria de Educação 504.100,00 504.100,00

1212200022.424 Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de Educação 185.000,00 185.000,00

Total da Unidade: 689.100,00689.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 78

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 1.788.000,00 18.395.000,00 20.183.000,00

12126 Tecnologia da Informação 110.000,00 110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00 110.000,00

1212600081.401 Informatização de Unidades Escolares 110.000,00 110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,00 32.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,00 32.000,00

1212800082.412 Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação 12.000,00 12.000,00

1212800082.413 Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino Superior 20.000,00 20.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00 670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00 670.000,00

1230600082.410 Gestão das Ações da Merenda Escolar 670.000,00 670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,00 6.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,00 6.032.000,00

1236100082.404 Gestão das Ações do Ensino Fundamental 6.032.000,00 6.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,00 9.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,00 9.165.000,00

1236500082.402 Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola) 4.619.000,00 4.619.000,00

1236500082.403 Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche) 4.546.000,00 4.546.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,00 1.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,00 1.003.000,00

1236600082.405 Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,00 1.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00 265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00 265.000,00

1236700082.406 Gestão das Ações da Educação Especial 30.000,00 30.000,00

1236700082.407 Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIE 235.000,00 235.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.478.000,00 360.000,00 1.838.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.478.000,00 360.000,00 1.838.000,00

1236800081.403 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino Municipal 770.000,00 770.000,00

1236800081.404 Construção e Ampliação de Unidades de Ensino 696.000,00 696.000,00

1236800081.405 Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares 12.000,00 12.000,00

1236800082.408 Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal 310.000,00 310.000,00

1236800082.411 Gestão das Ações do PDDE 20.000,00 20.000,00

1236800082.415 Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação 30.000,00 30.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,00 12.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,00 12.000,00

1242200112.414 Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO 12.000,00 12.000,00

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00 856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00 856.000,00

1278200082.409 Gestão das Ações do Transporte Escolar 856.000,00 856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00 200.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 79

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00 200.000,00

1281200081.402 Construção e Ampliação de Quadras Escolares 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade: 20.183.000,0018.395.000,001.788.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 80

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade

13 Cultura 213.000,00 567.000,00 780.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 213.000,00 553.000,00 766.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 213.000,00 553.000,00 766.000,00

1339200131.406 Construção da Casa de Cultura 213.000,00 213.000,00

1339200132.416 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e Cultural 130.000,00 130.000,00

1339200132.417 Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades Culturais 376.000,00 376.000,00

1339200132.418 Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais 47.000,00 47.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,00 14.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,00 14.000,00

1342200132.419 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura 14.000,00 14.000,00

Total da Unidade: 780.000,00567.000,00213.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 81

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 435.000,00 551.000,00 986.000,00

27812 Desporto Comunitário 435.000,00 551.000,00 986.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 435.000,00 551.000,00 986.000,00

2781200141.407 Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas Esportivas 435.000,00 435.000,00

2781200142.420 Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e Privado 75.000,00 75.000,00

2781200142.421 Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer 125.000,00 125.000,00

2781200142.422 Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e Lazer 121.000,00 121.000,00

2781200142.423 Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio 230.000,00 230.000,00

Total da Unidade: 986.000,00551.000,00435.000,00

Total do Órgão: 22.638.100,0020.202.100,002.436.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 82

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 1.639.000,00 1.639.000,00

15122 Administração Geral 152.000,00 152.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 152.000,00 152.000,00

1512200022.117 Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos 152.000,00 152.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,00 1.487.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,00 1.487.000,00

1545200052.118 Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério Municipal 57.000,00 57.000,00

1545200052.120 Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul Bahia 60.000,00 60.000,00

1545200052.121 Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos Sólidos 670.000,00 670.000,00

1545200052.122 Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública 700.000,00 700.000,00

26 Transporte 60.000,00 60.000,00

26782 Transporte Rodoviário 60.000,00 60.000,00

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,00 60.000,00

2678200052.119 Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota Municipal 60.000,00 60.000,00

Total da Unidade: 1.699.000,001.699.000,000,00

Total do Órgão: 1.699.000,001.699.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 83

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

18 Gestão Ambiental 276.000,00 276.000,00

18122 Administração Geral 102.000,00 102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00 102.000,00

1812200022.124 Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico 102.000,00 102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,00 46.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,00 46.000,00

1854100102.125 Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero 46.000,00 46.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,00 50.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,00 50.000,00

1854200102.126 Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização Ambiental 50.000,00 50.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,00 78.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,00 78.000,00

1854300102.127 Revitalização do Rio Almada 78.000,00 78.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00 100.000,00

23691 Promoção Comercial 100.000,00 100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00 100.000,00

2369100092.128 Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado Municipal 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade: 376.000,00376.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 84

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 240.000,00 240.000,00

20609 Defesa Agropecuária 240.000,00 240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00 240.000,00

2060900092.129 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura 135.000,00 135.000,00

2060900092.130 Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades Rurais 60.000,00 60.000,00

2060900092.131 Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e Agropecuária 45.000,00 45.000,00

Total da Unidade: 240.000,00240.000,000,00

Total do Órgão: 616.000,00616.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 85

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade

04 Administração 167.000,00 167.000,00

04124 Controle Interno 167.000,00 167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00 167.000,00

0412400022.132 Gestão das Ações do Controle Interno 167.000,00 167.000,00

Total da Unidade: 167.000,00167.000,000,00

Total do Órgão: 167.000,00167.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 86

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade

04 Administração 167.000,00 167.000,00

04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00 167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00 167.000,00

0412100022.133 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia 167.000,00 167.000,00

Total da Unidade: 167.000,00167.000,000,00

Total do Órgão: 167.000,00167.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 87

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade

04 Administração 109.000,00 109.000,00

04123 Administração Financeira 109.000,00 109.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 109.000,00 109.000,00

0412300022.134 Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro 109.000,00 109.000,00

Total da Unidade: 109.000,00109.000,000,00

Total do Órgão: 109.000,00109.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 88

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

01031 Ação Legislativa 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 40.000,00 2.152.000,00 2.192.000,00

0103100011.001 Construção e Ampliação da Câmara Municipal 40.000,00 40.000,00

0103100012.001 Manutenção do Plenário da Câmara 1.355.000,00 1.355.000,00

0103100012.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 797.000,00 797.000,00

04 Administração 6.313.900,00 6.313.900,00

04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00 167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00 167.000,00

0412100022.133 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia 167.000,00 167.000,00

04122 Administração Geral 5.000.900,00 5.000.900,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 5.000.900,00 5.000.900,00

0412200022.101 Gestão das Ações da Secretaria de Governo 446.000,00 446.000,00

0412200022.102 Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal 48.900,00 48.900,00

0412200022.104 Gestão das Ações da Ouvidoria 50.000,00 50.000,00

0412200022.106 Gestão das Ações da Procuradoria Juridica 412.000,00 412.000,00

0412200022.107 Gestão das Ações da Secretaria de Administração 4.044.000,00 4.044.000,00

04123 Administração Financeira 841.000,00 841.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 841.000,00 841.000,00

0412300022.110 Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda 732.000,00 732.000,00

0412300022.134 Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro 109.000,00 109.000,00

04124 Controle Interno 167.000,00 167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00 167.000,00

0412400022.132 Gestão das Ações do Controle Interno 167.000,00 167.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,00 65.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,00 65.000,00

0412500122.111 Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização 65.000,00 65.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,00 16.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,00 16.000,00

0412800042.109 Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais 16.000,00 16.000,00

04131 Comunicação Social 57.000,00 57.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,00 33.000,00

0413100022.105 Publicidade dos Atos do Governo Municipal 33.000,00 33.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,00 24.000,00

0413100042.108 Modernização, Informatização e Publicidade da Administração Municipal 24.000,00 24.000,00

06 Segurança Pública 26.000,00 50.000,00 76.000,00

06182 Defesa Civil 50.000,00 50.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,00 50.000,00

0618200022.103 Gestão das Ações da Defesa Civil 50.000,00 50.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,00 26.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 89

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,00 26.000,00

0618300031.101 Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-Monitoramento 26.000,00 26.000,00

08 Assistência Social 410.000,00 2.160.000,00 2.570.000,00

08122 Administração Geral 220.000,00 220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00 220.000,00

0812200022.301 Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social 220.000,00 220.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,00 24.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,00 24.000,00

0812800072.311 Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social 24.000,00 24.000,00

08241 Assistência ao Idoso 310.000,00 310.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00 310.000,00

0824100072.317 Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso 310.000,00 310.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 315.000,00 315.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 299.000,00 299.000,00

0824300072.306 Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz 275.000,00 275.000,00

0824300072.314 Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente 24.000,00 24.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,00 16.000,00

0824300112.316 Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 16.000,00 16.000,00

08244 Assistência Comunitária 410.000,00 1.153.000,00 1.563.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 410.000,00 1.153.000,00 1.563.000,00

0824400071.301 Construção e Ampliação de Unidades da Assistência Social 322.000,00 322.000,00

0824400071.302 Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência Social 88.000,00 88.000,00

0824400072.304 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica 261.000,00 261.000,00

0824400072.305 Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 185.000,00 185.000,00

0824400072.307 Gestão do IGD SUAS 77.000,00 77.000,00

0824400072.308 Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais 102.000,00 102.000,00

0824400072.309 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência Social 140.000,00 140.000,00

0824400072.310 Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único 241.000,00 241.000,00

0824400072.312 Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social 71.000,00 71.000,00

0824400072.313 Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência Social 76.000,00 76.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,00 10.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,00 10.000,00

0833400072.303 Geração de Emprego e Renda 10.000,00 10.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 128.000,00 128.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,00 96.000,00

0842200072.315 Manutenção das Ações do Conselho Tutelar 96.000,00 96.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 32.000,00 32.000,00

0842200112.302 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social 16.000,00 16.000,00

0842200112.318 Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 16.000,00 16.000,00

10 Saúde 2.353.000,00 12.047.000,00 14.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 90

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10122 Administração Geral 3.849.000,00 3.849.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,00 3.805.000,00

1012200022.201 Gestão das Ações da Secretaria de Saúde 3.805.000,00 3.805.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,00 44.000,00

1012200062.212 Gestão das Ações de Gestão do SUS 44.000,00 44.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,00 29.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,00 29.000,00

1012600062.217 Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde 29.000,00 29.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,00 25.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,00 25.000,00

1012800062.216 Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde 25.000,00 25.000,00

10301 Atenção Básica 1.134.000,00 3.212.000,00 4.346.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 1.134.000,00 3.212.000,00 4.346.000,00

1030100061.201 Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária 724.000,00 724.000,00

1030100061.204 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Primária 410.000,00 410.000,00

1030100062.203 Gestão das Ações da Atenção Primária 1.443.000,00 1.443.000,00

1030100062.204 Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde 1.406.000,00 1.406.000,00

1030100062.205 Gestão das Ações do NASF 59.000,00 59.000,00

1030100062.206 Gestão das Ações de Saúde Bucal 219.000,00 219.000,00

1030100062.214 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Primária 50.000,00 50.000,00

1030100062.220 Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde 35.000,00 35.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.095.000,00 3.906.000,00 5.001.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 1.095.000,00 3.906.000,00 5.001.000,00

1030200061.202 Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Especializada 675.000,00 675.000,00

1030200061.205 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada 420.000,00 420.000,00

1030200062.207 Gestão das Ações da Atenção Especializada 3.336.000,00 3.336.000,00

1030200062.208 Gestão das Ações do SAMU 131.000,00 131.000,00

1030200062.209 Gestão das Ações da Atenção Psicossocial 134.000,00 134.000,00

1030200062.215 Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Especializada 50.000,00 50.000,00

1030200062.218 Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde 255.000,00 255.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00 167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00 167.000,00

1030300062.213 Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica 167.000,00 167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,00 53.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,00 53.000,00

1030400062.211 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental 53.000,00 53.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 124.000,00 766.000,00 890.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 124.000,00 766.000,00 890.000,00

1030500061.203 Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde 59.000,00 59.000,00

1030500061.206 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde 65.000,00 65.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 91

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1030500062.210 Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica 421.000,00 421.000,00

1030500062.219 Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - Saúde 345.000,00 345.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,00 40.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,00 40.000,00

1042200112.202 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde 40.000,00 40.000,00

12 Educação 1.788.000,00 19.084.100,00 20.872.100,00

12122 Administração Geral 689.100,00 689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00 689.100,00

1212200022.401 Gestão das Ações da Secretaria de Educação 504.100,00 504.100,00

1212200022.424 Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de Educação 185.000,00 185.000,00

12126 Tecnologia da Informação 110.000,00 110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00 110.000,00

1212600081.401 Informatização de Unidades Escolares 110.000,00 110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,00 32.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,00 32.000,00

1212800082.412 Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação 12.000,00 12.000,00

1212800082.413 Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino Superior 20.000,00 20.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00 670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00 670.000,00

1230600082.410 Gestão das Ações da Merenda Escolar 670.000,00 670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,00 6.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,00 6.032.000,00

1236100082.404 Gestão das Ações do Ensino Fundamental 6.032.000,00 6.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,00 9.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,00 9.165.000,00

1236500082.402 Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola) 4.619.000,00 4.619.000,00

1236500082.403 Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche) 4.546.000,00 4.546.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,00 1.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,00 1.003.000,00

1236600082.405 Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,00 1.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00 265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00 265.000,00

1236700082.406 Gestão das Ações da Educação Especial 30.000,00 30.000,00

1236700082.407 Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIE 235.000,00 235.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.478.000,00 360.000,00 1.838.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.478.000,00 360.000,00 1.838.000,00

1236800081.403 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino Municipal 770.000,00 770.000,00

1236800081.404 Construção e Ampliação de Unidades de Ensino 696.000,00 696.000,00

1236800081.405 Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares 12.000,00 12.000,00

1236800082.408 Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal 310.000,00 310.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 92

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236800082.411 Gestão das Ações do PDDE 20.000,00 20.000,00

1236800082.415 Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação 30.000,00 30.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,00 12.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,00 12.000,00

1242200112.414 Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO 12.000,00 12.000,00

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00 856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00 856.000,00

1278200082.409 Gestão das Ações do Transporte Escolar 856.000,00 856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00 200.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00 200.000,00

1281200081.402 Construção e Ampliação de Quadras Escolares 200.000,00 200.000,00

13 Cultura 213.000,00 567.000,00 780.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 213.000,00 553.000,00 766.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 213.000,00 553.000,00 766.000,00

1339200131.406 Construção da Casa de Cultura 213.000,00 213.000,00

1339200132.416 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e Cultural 130.000,00 130.000,00

1339200132.417 Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades Culturais 376.000,00 376.000,00

1339200132.418 Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais 47.000,00 47.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,00 14.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,00 14.000,00

1342200132.419 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura 14.000,00 14.000,00

15 Urbanismo 545.000,00 5.199.000,00 5.744.000,00

15122 Administração Geral 1.903.000,00 1.903.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.903.000,00 1.903.000,00

1512200022.114 Gestão das Ações da Secretaria de Obras 1.751.000,00 1.751.000,00

1512200022.117 Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos 152.000,00 152.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 395.000,00 1.809.000,00 2.204.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 395.000,00 1.809.000,00 2.204.000,00

1545100051.102 Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios Públicos 115.000,00 115.000,00

1545100051.103 Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 170.000,00 170.000,00

1545100051.106 Implantação de Usina de Asfalto 55.000,00 55.000,00

1545100051.107 Implantação de Fábrica de Pré Moldados 55.000,00 55.000,00

1545100052.116 Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins 546.000,00 546.000,00

1545100052.123 Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas Vicinais 1.263.000,00 1.263.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,00 1.487.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,00 1.487.000,00

1545200052.118 Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério Municipal 57.000,00 57.000,00

1545200052.120 Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul Bahia 60.000,00 60.000,00

1545200052.121 Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos Sólidos 670.000,00 670.000,00

1545200052.122 Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública 700.000,00 700.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 93

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

15695 Turismo 150.000,00 150.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,00 150.000,00

1569500051.105 Construção de Portal Turístico 150.000,00 150.000,00

16 Habitação 350.000,00 350.000,00

16244 Assistência Comunitária 350.000,00 350.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,00 350.000,00

1624400051.108 Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades Habitacionais 350.000,00 350.000,00

17 Saneamento 285.000,00 285.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00 285.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00 285.000,00

1751200052.115 Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem 285.000,00 285.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00 276.000,00

18122 Administração Geral 102.000,00 102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00 102.000,00

1812200022.124 Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico 102.000,00 102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,00 46.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,00 46.000,00

1854100102.125 Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero 46.000,00 46.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,00 50.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,00 50.000,00

1854200102.126 Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização Ambiental 50.000,00 50.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,00 78.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,00 78.000,00

1854300102.127 Revitalização do Rio Almada 78.000,00 78.000,00

20 Agricultura 240.000,00 240.000,00

20609 Defesa Agropecuária 240.000,00 240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00 240.000,00

2060900092.129 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura 135.000,00 135.000,00

2060900092.130 Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades Rurais 60.000,00 60.000,00

2060900092.131 Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e Agropecuária 45.000,00 45.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00 100.000,00

23691 Promoção Comercial 100.000,00 100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00 100.000,00

2369100092.128 Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado Municipal 100.000,00 100.000,00

26 Transporte 60.000,00 60.000,00

26782 Transporte Rodoviário 60.000,00 60.000,00

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,00 60.000,00

2678200052.119 Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota Municipal 60.000,00 60.000,00

27 Desporto e Lazer 435.000,00 551.000,00 986.000,00

27812 Desporto Comunitário 435.000,00 551.000,00 986.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 94

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 435.000,00 551.000,00 986.000,00

2781200141.407 Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas Esportivas 435.000,00 435.000,00

2781200142.420 Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e Privado 75.000,00 75.000,00

2781200142.421 Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer 125.000,00 125.000,00

2781200142.422 Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e Lazer 121.000,00 121.000,00

2781200142.423 Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio 230.000,00 230.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,00 3.078.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,00 3.078.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,00 3.078.000,00

2884600152.112 Encargos Gerais do Município 3.078.000,00 3.078.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00

99999 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

9999900162.113 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

Total da Unidade: 58.823.000,0052.663.000,006.160.000,00

Total do Órgão: 58.823.000,0052.663.000,006.160.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 95

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00

Total Unidade: 2.192.000,0045.000,002.147.000,00

Total Órgão: 2.192.000,0045.000,002.147.000,00

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade

04 Administração 577.900,00574.900,00 3.000,00
04122 Administração Geral 544.900,00541.900,00 3.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 544.900,00541.900,00 3.000,00

04131 Comunicação Social 33.000,0033.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0064.000,00 12.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0049.000,00 1.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0049.000,00 1.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0015.000,00 11.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0015.000,00 11.000,00

Total Unidade: 653.900,0015.000,00638.900,00

Total Órgão: 653.900,0015.000,00638.900,00

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 412.000,00411.000,00 1.000,00
04122 Administração Geral 412.000,00411.000,00 1.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 412.000,00411.000,00 1.000,00

Total Unidade: 412.000,001.000,00411.000,00

Total Órgão: 412.000,001.000,00411.000,00

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 4.084.000,004.028.000,00 56.000,00
04122 Administração Geral 4.044.000,003.993.000,00 51.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 4.044.000,003.993.000,00 51.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 24.000,0019.000,00 5.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0019.000,00 5.000,00

Total Unidade: 4.084.000,0056.000,004.028.000,00

Total Órgão: 4.084.000,0056.000,004.028.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 96

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 797.000,00787.000,00 10.000,00
04123 Administração Financeira 732.000,00727.000,00 5.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 732.000,00727.000,00 5.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0060.000,00 5.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0060.000,00 5.000,00

Total Unidade: 797.000,0010.000,00787.000,00

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00

Total Unidade: 3.078.000,00621.000,002.457.000,00

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00

Total Unidade: 500.000,00

Total Órgão: 4.375.000,00631.000,003.244.000,00

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade

15 Urbanismo 4.105.000,003.333.000,00 772.000,00
15122 Administração Geral 1.751.000,001.741.000,00 10.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.751.000,001.741.000,00 10.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,001.557.000,00 647.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,001.557.000,00 647.000,00

15695 Turismo 150.000,0035.000,00 115.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,0035.000,00 115.000,00

17 Saneamento 285.000,00225.000,00 60.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00225.000,00 60.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00225.000,00 60.000,00

Total Unidade: 4.390.000,00832.000,003.558.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 Habitação 350.000,0085.000,00 265.000,00
16244 Assistência Comunitária 350.000,0085.000,00 265.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,0085.000,00 265.000,00

Total Unidade: 350.000,00265.000,0085.000,00

Total Órgão: 4.740.000,001.097.000,003.643.000,00

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 97

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 3.845.000,003.812.000,00 33.000,00
10122 Administração Geral 3.805.000,003.777.000,00 28.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.777.000,00 28.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0035.000,00 5.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0035.000,00 5.000,00

Total Unidade: 3.845.000,0033.000,003.812.000,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 10.555.000,008.589.000,00 1.966.000,00
10122 Administração Geral 44.000,0038.000,00 6.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0038.000,00 6.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0023.000,00 6.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0023.000,00 6.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,003.419.000,00 927.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,003.419.000,00 927.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,004.070.000,00 931.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,004.070.000,00 931.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00794.000,00 96.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00794.000,00 96.000,00

Total Unidade: 10.555.000,001.966.000,008.589.000,00

Total Órgão: 14.400.000,001.999.000,0012.401.000,00

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade

08 Assistência Social 332.000,00321.000,00 11.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00216.000,00 4.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00216.000,00 4.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 112.000,00105.000,00 7.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0091.000,00 5.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0014.000,00 2.000,00

Total Unidade: 332.000,0011.000,00321.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 98

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.872.000,001.466.000,00 406.000,00
08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0024.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 275.000,00250.000,00 25.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 275.000,00250.000,00 25.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,001.184.000,00 379.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,001.184.000,00 379.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,008.000,00 2.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,008.000,00 2.000,00

Total Unidade: 1.872.000,00406.000,001.466.000,00

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 40.000,0033.000,00 7.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 40.000,0033.000,00 7.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0022.000,00 2.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0011.000,00 5.000,00

Total Unidade: 40.000,007.000,0033.000,00

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 Assistência Social 326.000,00111.000,00 215.000,00
08241 Assistência ao Idoso 310.000,00100.000,00 210.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00100.000,00 210.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 16.000,0011.000,00 5.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0011.000,00 5.000,00

Total Unidade: 326.000,00215.000,00111.000,00

Total Órgão: 2.570.000,00639.000,001.931.000,00

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 689.100,00580.100,00 109.000,00
12122 Administração Geral 689.100,00580.100,00 109.000,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00580.100,00 109.000,00

Total Unidade: 689.100,00109.000,00580.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 99

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 20.183.000,0018.491.000,00 1.692.000,00
12126 Tecnologia da Informação 110.000,0030.000,00 80.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,0030.000,00 80.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,00348.000,00 1.490.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,00348.000,00 1.490.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0010.000,00 2.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0010.000,00 2.000,00

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00846.000,00 10.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00846.000,00 10.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,0090.000,00 110.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,0090.000,00 110.000,00

Total Unidade: 20.183.000,001.692.000,0018.491.000,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade

13 Cultura 780.000,00569.000,00 211.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00557.000,00 209.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00557.000,00 209.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0012.000,00 2.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0012.000,00 2.000,00

Total Unidade: 780.000,00211.000,00569.000,00

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 986.000,00706.000,00 280.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00706.000,00 280.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00706.000,00 280.000,00

Total Unidade: 986.000,00280.000,00706.000,00

Total Órgão: 22.638.100,002.292.000,0020.346.100,00

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 100

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 1.639.000,001.511.000,00 128.000,00
15122 Administração Geral 152.000,00134.000,00 18.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 152.000,00134.000,00 18.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.377.000,00 110.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.377.000,00 110.000,00

26 Transporte 60.000,0050.000,00 10.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0050.000,00 10.000,00

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0050.000,00 10.000,00

Total Unidade: 1.699.000,00138.000,001.561.000,00

Total Órgão: 1.699.000,00138.000,001.561.000,00

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

18 Gestão Ambiental 276.000,00253.000,00 23.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00101.000,00 1.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00101.000,00 1.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0036.000,00 10.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0036.000,00 10.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0076.000,00 2.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0076.000,00 2.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,0080.000,00 20.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,0080.000,00 20.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,0080.000,00 20.000,00

Total Unidade: 376.000,0043.000,00333.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 240.000,00223.000,00 17.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00223.000,00 17.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00223.000,00 17.000,00

Total Unidade: 240.000,0017.000,00223.000,00

Total Órgão: 616.000,0060.000,00556.000,00

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade

04 Administração 167.000,00162.000,00 5.000,00
04124 Controle Interno 167.000,00162.000,00 5.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00162.000,00 5.000,00

Total Unidade: 167.000,005.000,00162.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 101

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

Total Órgão: 167.000,005.000,00162.000,00

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade

04 Administração 167.000,00166.000,00 1.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00166.000,00 1.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00166.000,00 1.000,00

Total Unidade: 167.000,001.000,00166.000,00

Total Órgão: 167.000,001.000,00166.000,00

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade

04 Administração 109.000,00109.000,00

04123 Administração Financeira 109.000,00109.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 109.000,00109.000,00

Total Unidade: 109.000,00109.000,00

Total Órgão: 109.000,00109.000,00

RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 102

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,002.147.000,00 45.000,00

04 Administração 6.313.900,006.237.900,00 76.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00166.000,00 1.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00166.000,00 1.000,00

04122 Administração Geral 5.000.900,004.945.900,00 55.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 5.000.900,004.945.900,00 55.000,00

04123 Administração Financeira 841.000,00836.000,00 5.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 841.000,00836.000,00 5.000,00

04124 Controle Interno 167.000,00162.000,00 5.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00162.000,00 5.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0060.000,00 5.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0060.000,00 5.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 57.000,0052.000,00 5.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0019.000,00 5.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0064.000,00 12.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0049.000,00 1.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0049.000,00 1.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0015.000,00 11.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0015.000,00 11.000,00

08 Assistência Social 2.570.000,001.931.000,00 639.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00216.000,00 4.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00216.000,00 4.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0024.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

08241 Assistência ao Idoso 310.000,00100.000,00 210.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00100.000,00 210.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 315.000,00283.000,00 32.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 299.000,00272.000,00 27.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0011.000,00 5.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,001.184.000,00 379.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,001.184.000,00 379.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,008.000,00 2.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,008.000,00 2.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 128.000,00116.000,00 12.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0091.000,00 5.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 32.000,0025.000,00 7.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 103

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

10 Saúde 14.400.000,0012.401.000,00 1.999.000,00
10122 Administração Geral 3.849.000,003.815.000,00 34.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.777.000,00 28.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0038.000,00 6.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0023.000,00 6.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0023.000,00 6.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,003.419.000,00 927.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,003.419.000,00 927.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,004.070.000,00 931.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,004.070.000,00 931.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00794.000,00 96.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00794.000,00 96.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0035.000,00 5.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0035.000,00 5.000,00

12 Educação 20.872.100,0019.071.100,00 1.801.000,00
12122 Administração Geral 689.100,00580.100,00 109.000,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00580.100,00 109.000,00

12126 Tecnologia da Informação 110.000,0030.000,00 80.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,0030.000,00 80.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,00348.000,00 1.490.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,00348.000,00 1.490.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0010.000,00 2.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0010.000,00 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 104

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00846.000,00 10.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00846.000,00 10.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,0090.000,00 110.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,0090.000,00 110.000,00

13 Cultura 780.000,00569.000,00 211.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00557.000,00 209.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00557.000,00 209.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0012.000,00 2.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0012.000,00 2.000,00

15 Urbanismo 5.744.000,004.844.000,00 900.000,00
15122 Administração Geral 1.903.000,001.875.000,00 28.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.903.000,001.875.000,00 28.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,001.557.000,00 647.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,001.557.000,00 647.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.377.000,00 110.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.377.000,00 110.000,00

15695 Turismo 150.000,0035.000,00 115.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,0035.000,00 115.000,00

16 Habitação 350.000,0085.000,00 265.000,00
16244 Assistência Comunitária 350.000,0085.000,00 265.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,0085.000,00 265.000,00

17 Saneamento 285.000,00225.000,00 60.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00225.000,00 60.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00225.000,00 60.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00253.000,00 23.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00101.000,00 1.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00101.000,00 1.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0036.000,00 10.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0036.000,00 10.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0040.000,00 10.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0076.000,00 2.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0076.000,00 2.000,00

20 Agricultura 240.000,00223.000,00 17.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00223.000,00 17.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00223.000,00 17.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,0080.000,00 20.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,0080.000,00 20.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,0080.000,00 20.000,00

26 Transporte 60.000,0050.000,00 10.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0050.000,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 105

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0050.000,00 10.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00706.000,00 280.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00706.000,00 280.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00706.000,00 280.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,002.457.000,00 621.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00

Total Resumo: 58.823.000,006.979.000,0051.344.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 106

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00

Total Unidade: 2.192.000,002.152.000,0040.000,00

Total Órgão: 2.192.000,002.152.000,0040.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 107

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade

04 Administração 577.900,00577.900,00
04122 Administração Geral 544.900,00544.900,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 544.900,00544.900,00

04131 Comunicação Social 33.000,0033.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0026.000,00 50.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0050.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0050.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0026.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0026.000,00

Total Unidade: 653.900,00627.900,0026.000,00

Total Órgão: 653.900,00627.900,0026.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 108

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 412.000,00412.000,00
04122 Administração Geral 412.000,00412.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 412.000,00412.000,00

Total Unidade: 412.000,00412.000,00

Total Órgão: 412.000,00412.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 109

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 4.084.000,004.084.000,00
04122 Administração Geral 4.044.000,004.044.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 4.044.000,004.044.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 24.000,0024.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0024.000,00

Total Unidade: 4.084.000,004.084.000,00

Total Órgão: 4.084.000,004.084.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 110

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 797.000,00797.000,00
04123 Administração Financeira 732.000,00732.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 732.000,00732.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0065.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0065.000,00

Total Unidade: 797.000,00797.000,00

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade

28 Encargos especiais 3.078.000,003.078.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,003.078.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,003.078.000,00

Total Unidade: 3.078.000,003.078.000,00

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

Total Unidade: 500.000,00500.000,00

Total Órgão: 4.375.000,004.375.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 111

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade

15 Urbanismo 4.105.000,00545.000,00 3.560.000,00
15122 Administração Geral 1.751.000,001.751.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.751.000,001.751.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,00395.000,00 1.809.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,00395.000,00 1.809.000,00

15695 Turismo 150.000,00150.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,00150.000,00

17 Saneamento 285.000,00285.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00285.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00285.000,00

Total Unidade: 4.390.000,003.845.000,00545.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

16 Habitação 350.000,00350.000,00

16244 Assistência Comunitária 350.000,00350.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,00350.000,00

Total Unidade: 350.000,00350.000,00

Total Órgão: 4.740.000,003.845.000,00895.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 112

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 3.845.000,003.845.000,00
10122 Administração Geral 3.805.000,003.805.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.805.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0040.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0040.000,00

Total Unidade: 3.845.000,003.845.000,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 10.555.000,002.353.000,00 8.202.000,00
10122 Administração Geral 44.000,0044.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0044.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0029.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0029.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,001.134.000,00 3.212.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,001.134.000,00 3.212.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,001.095.000,00 3.906.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,001.095.000,00 3.906.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00124.000,00 766.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00124.000,00 766.000,00

Total Unidade: 10.555.000,008.202.000,002.353.000,00

Total Órgão: 14.400.000,0012.047.000,002.353.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 113

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade

08 Assistência Social 332.000,00332.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00220.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 112.000,00112.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0096.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 332.000,00332.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.872.000,00410.000,00 1.462.000,00
08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0024.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 275.000,00275.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 275.000,00275.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,00410.000,00 1.153.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,00410.000,00 1.153.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,0010.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 1.872.000,001.462.000,00410.000,00

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 40.000,0040.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 40.000,0040.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 40.000,0040.000,00

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade

08 Assistência Social 326.000,00326.000,00
08241 Assistência ao Idoso 310.000,00310.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00310.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 16.000,0016.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 326.000,00326.000,00

Total Órgão: 2.570.000,002.160.000,00410.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 114

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 689.100,00689.100,00
12122 Administração Geral 689.100,00689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00689.100,00

Total Unidade: 689.100,00689.100,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 20.183.000,001.788.000,00 18.395.000,00
12126 Tecnologia da Informação 110.000,00110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,001.478.000,00 360.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,001.478.000,00 360.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0012.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0012.000,00

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00200.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00200.000,00

Total Unidade: 20.183.000,0018.395.000,001.788.000,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade

13 Cultura 780.000,00213.000,00 567.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00213.000,00 553.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00213.000,00 553.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0014.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0014.000,00

Total Unidade: 780.000,00567.000,00213.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 115

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 986.000,00435.000,00 551.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00435.000,00 551.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00435.000,00 551.000,00

Total Unidade: 986.000,00551.000,00435.000,00

Total Órgão: 22.638.100,0020.202.100,002.436.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 116

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 1.639.000,001.639.000,00
15122 Administração Geral 152.000,00152.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 152.000,00152.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.487.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.487.000,00

26 Transporte 60.000,0060.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0060.000,00

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0060.000,00

Total Unidade: 1.699.000,001.699.000,00

Total Órgão: 1.699.000,001.699.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 117

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

18 Gestão Ambiental 276.000,00276.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0046.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0046.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0050.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0050.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0078.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0078.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00100.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,00100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00100.000,00

Total Unidade: 376.000,00376.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 240.000,00240.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00240.000,00

Total Unidade: 240.000,00240.000,00

Total Órgão: 616.000,00616.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 118

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade

04 Administração 167.000,00167.000,00
04124 Controle Interno 167.000,00167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 167.000,00167.000,00

Total Órgão: 167.000,00167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 119

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade

04 Administração 167.000,00167.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 167.000,00167.000,00

Total Órgão: 167.000,00167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 120

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade

04 Administração 109.000,00109.000,00
04123 Administração Financeira 109.000,00109.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 109.000,00109.000,00

Total Unidade: 109.000,00109.000,00

Total Órgão: 109.000,00109.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 121

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,0040.000,00 2.152.000,00

04 Administração 6.313.900,006.313.900,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

04122 Administração Geral 5.000.900,005.000.900,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 5.000.900,005.000.900,00

04123 Administração Financeira 841.000,00841.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 841.000,00841.000,00

04124 Controle Interno 167.000,00167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0065.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0065.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 57.000,0057.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0024.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0026.000,00 50.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0050.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0050.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0026.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0026.000,00

08 Assistência Social 2.570.000,00410.000,00 2.160.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00220.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0024.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

08241 Assistência ao Idoso 310.000,00310.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,00310.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 315.000,00315.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 299.000,00299.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,00410.000,00 1.153.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,00410.000,00 1.153.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,0010.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,0010.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 128.000,00128.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0096.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 32.000,0032.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 122

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

10 Saúde 14.400.000,002.353.000,00 12.047.000,00
10122 Administração Geral 3.849.000,003.849.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.805.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0044.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0029.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0029.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,001.134.000,00 3.212.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,001.134.000,00 3.212.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,001.095.000,00 3.906.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,001.095.000,00 3.906.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00124.000,00 766.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00124.000,00 766.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0040.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0040.000,00

12 Educação 20.872.100,001.788.000,00 19.084.100,00
12122 Administração Geral 689.100,00689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00689.100,00

12126 Tecnologia da Informação 110.000,00110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00670.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00670.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,001.478.000,00 360.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,001.478.000,00 360.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0012.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0012.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 123

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00200.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00200.000,00

13 Cultura 780.000,00213.000,00 567.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00213.000,00 553.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00213.000,00 553.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0014.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0014.000,00

15 Urbanismo 5.744.000,00545.000,00 5.199.000,00
15122 Administração Geral 1.903.000,001.903.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.903.000,001.903.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,00395.000,00 1.809.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,00395.000,00 1.809.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.487.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.487.000,00

15695 Turismo 150.000,00150.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,00150.000,00

16 Habitação 350.000,00350.000,00

16244 Assistência Comunitária 350.000,00350.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,00350.000,00

17 Saneamento 285.000,00285.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00285.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00285.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00276.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0046.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0046.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0050.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0050.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0078.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0078.000,00

20 Agricultura 240.000,00240.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00240.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00100.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,00100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00100.000,00

26 Transporte 60.000,0060.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 124

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0060.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00435.000,00 551.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00435.000,00 551.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00435.000,00 551.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,003.078.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,003.078.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,003.078.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

Total Resumo: 58.823.000,0052.663.000,006.160.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 125

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa 2.192.000,002.192.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,002.192.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,002.192.000,00

Total Unidade: 2.192.000,002.192.000,00

Total Órgão: 2.192.000,002.192.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 126

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade:

04 Administração 577.900,00577.900,00
04122 Administração Geral 544.900,00544.900,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 544.900,00544.900,00

04131 Comunicação Social 33.000,0033.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0076.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0050.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0050.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0026.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0026.000,00

Total Unidade: 653.900,00653.900,00

Total Órgão: 653.900,00653.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 127

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão:

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade:

04 Administração 412.000,00412.000,00
04122 Administração Geral 412.000,00412.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 412.000,00412.000,00

Total Unidade: 412.000,00412.000,00

Total Órgão: 412.000,00412.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 128

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 Administração 4.084.000,004.063.000,00 21.000,00
04122 Administração Geral 4.044.000,004.023.000,00 21.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 4.044.000,004.023.000,00 21.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 24.000,0024.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0024.000,00

Total Unidade: 4.084.000,0021.000,004.063.000,00

Total Órgão: 4.084.000,004.063.000,00 21.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 129

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade:

04 Administração 797.000,00797.000,00
04123 Administração Financeira 732.000,00732.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 732.000,00732.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0065.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0065.000,00

Total Unidade: 797.000,00797.000,00

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade:

28 Encargos especiais 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00

Total Unidade: 3.078.000,006.000,003.072.000,00

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

Total Unidade: 500.000,00500.000,00

Total Órgão: 4.375.000,004.369.000,00 6.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 130

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade:

15 Urbanismo 4.105.000,002.412.000,00 1.693.000,00
15122 Administração Geral 1.751.000,001.751.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.751.000,001.751.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,00611.000,00 1.593.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,00611.000,00 1.593.000,00

15695 Turismo 150.000,0050.000,00 100.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,0050.000,00 100.000,00

17 Saneamento 285.000,00185.000,00 100.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00185.000,00 100.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00185.000,00 100.000,00

Total Unidade: 4.390.000,001.793.000,002.597.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade:

16 Habitação 350.000,0050.000,00 300.000,00
16244 Assistência Comunitária 350.000,0050.000,00 300.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,0050.000,00 300.000,00

Total Unidade: 350.000,00300.000,0050.000,00

Total Órgão: 4.740.000,002.647.000,00 2.093.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 131

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade:

10 Saúde 3.845.000,003.845.000,00
10122 Administração Geral 3.805.000,003.805.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.805.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0040.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0040.000,00

Total Unidade: 3.845.000,003.845.000,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10 Saúde 10.555.000,0010.555.000,00
10122 Administração Geral 44.000,0044.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0044.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0029.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0029.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,004.346.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,004.346.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,005.001.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,005.001.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00890.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00890.000,00

Total Unidade: 10.555.000,0010.555.000,00

Total Órgão: 14.400.000,0014.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 132

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão:

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade:

08 Assistência Social 332.000,00332.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00220.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 112.000,00112.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0096.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 332.000,00332.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social 1.872.000,00589.000,00 1.283.000,00
08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0014.000,00 10.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0014.000,00 10.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 275.000,0054.000,00 221.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 275.000,0054.000,00 221.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,00511.000,00 1.052.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,00511.000,00 1.052.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,0010.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,0010.000,00

Total Unidade: 1.872.000,001.283.000,00589.000,00

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social 40.000,0040.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 40.000,0040.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0024.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 40.000,0040.000,00

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade:

08 Assistência Social 326.000,0086.000,00 240.000,00
08241 Assistência ao Idoso 310.000,0070.000,00 240.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,0070.000,00 240.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 16.000,0016.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

Total Unidade: 326.000,00240.000,0086.000,00

Total Órgão: 2.570.000,001.047.000,00 1.523.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 133

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação 689.100,00689.100,00
12122 Administração Geral 689.100,00689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00689.100,00

Total Unidade: 689.100,00689.100,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação 20.183.000,00120.000,00 20.063.000,00
12126 Tecnologia da Informação 110.000,00110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00120.000,00 550.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00120.000,00 550.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,001.838.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,001.838.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0012.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0012.000,00

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00200.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00200.000,00

Total Unidade: 20.183.000,0020.063.000,00120.000,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade:

13 Cultura 780.000,00519.000,00 261.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00505.000,00 261.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00505.000,00 261.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0014.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0014.000,00

Total Unidade: 780.000,00261.000,00519.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 134

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade:

27 Desporto e Lazer 986.000,00486.000,00 500.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00486.000,00 500.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00486.000,00 500.000,00

Total Unidade: 986.000,00500.000,00486.000,00

Total Órgão: 22.638.100,001.125.000,00 21.513.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 135

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade:

15 Urbanismo 1.639.000,001.609.000,00 30.000,00
15122 Administração Geral 152.000,00152.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 152.000,00152.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.457.000,00 30.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.457.000,00 30.000,00

26 Transporte 60.000,0040.000,00 20.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0040.000,00 20.000,00

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0040.000,00 20.000,00

Total Unidade: 1.699.000,0050.000,001.649.000,00

Total Órgão: 1.699.000,001.649.000,00 50.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 136

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade:

18 Gestão Ambiental 276.000,00226.000,00 50.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0046.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0046.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0050.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0050.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0028.000,00 50.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0028.000,00 50.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00100.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,00100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00100.000,00

Total Unidade: 376.000,0050.000,00326.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade:

20 Agricultura 240.000,00240.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00240.000,00

Total Unidade: 240.000,00240.000,00

Total Órgão: 616.000,00566.000,00 50.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 137

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão:

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade:

04 Administração 167.000,00167.000,00
04124 Controle Interno 167.000,00167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 167.000,00167.000,00

Total Órgão: 167.000,00167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 138

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão:

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade:

04 Administração 167.000,00167.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

Total Unidade: 167.000,00167.000,00

Total Órgão: 167.000,00167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 139

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão:

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade:

04 Administração 109.000,00109.000,00
04123 Administração Financeira 109.000,00109.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 109.000,00109.000,00

Total Unidade: 109.000,00109.000,00

Total Órgão: 109.000,00109.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 140

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 2.192.000,002.192.000,00
01031 Ação Legislativa 2.192.000,002.192.000,00

010310001 Fortalecimento do Legislativo 2.192.000,002.192.000,00

04 Administração 6.313.900,006.292.900,00 21.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 167.000,00167.000,00

041210002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

04122 Administração Geral 5.000.900,004.979.900,00 21.000,00

041220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 5.000.900,004.979.900,00 21.000,00

04123 Administração Financeira 841.000,00841.000,00

041230002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 841.000,00841.000,00

04124 Controle Interno 167.000,00167.000,00

041240002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 167.000,00167.000,00

04125 Normatização e Fiscalização 65.000,0065.000,00

041250012 Planejamento e Gestão Pública 65.000,0065.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 16.000,0016.000,00

041280004 Modernização Institucional 16.000,0016.000,00

04131 Comunicação Social 57.000,0057.000,00

041310002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 33.000,0033.000,00

041310004 Modernização Institucional 24.000,0024.000,00

06 Segurança Pública 76.000,0076.000,00
06182 Defesa Civil 50.000,0050.000,00

061820002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 50.000,0050.000,00

06183 Informação e Inteligência 26.000,0026.000,00

061830003 Fortalecimento da Segurança Municipal 26.000,0026.000,00

08 Assistência Social 2.570.000,001.047.000,00 1.523.000,00
08122 Administração Geral 220.000,00220.000,00

081220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 220.000,00220.000,00

08128 Formação do Recusos Humanos 24.000,0014.000,00 10.000,00

081280007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24.000,0014.000,00 10.000,00

08241 Assistência ao Idoso 310.000,0070.000,00 240.000,00

082410007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 310.000,0070.000,00 240.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 315.000,0094.000,00 221.000,00

082430007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 299.000,0078.000,00 221.000,00

082430011 Transparência e Controle Interno 16.000,0016.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.563.000,00511.000,00 1.052.000,00

082440007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 1.563.000,00511.000,00 1.052.000,00

08334 Fomento ao Trabalho 10.000,0010.000,00

083340007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 10.000,0010.000,00

08422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 128.000,00128.000,00

084220007 Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 96.000,0096.000,00

084220011 Transparência e Controle Interno 32.000,0032.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 141

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

10 Saúde 14.400.000,0014.400.000,00
10122 Administração Geral 3.849.000,003.849.000,00

101220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 3.805.000,003.805.000,00

101220006 Saúde e Qualidade de Vida 44.000,0044.000,00

10126 Tecnologia da Informação 29.000,0029.000,00

101260006 Saúde e Qualidade de Vida 29.000,0029.000,00

10128 Formação do Recusos Humanos 25.000,0025.000,00

101280006 Saúde e Qualidade de Vida 25.000,0025.000,00

10301 Atenção Básica 4.346.000,004.346.000,00

103010006 Saúde e Qualidade de Vida 4.346.000,004.346.000,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.001.000,005.001.000,00

103020006 Saúde e Qualidade de Vida 5.001.000,005.001.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 167.000,00167.000,00

103030006 Saúde e Qualidade de Vida 167.000,00167.000,00

10304 Vigilância Sanitária 53.000,0053.000,00

103040006 Saúde e Qualidade de Vida 53.000,0053.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 890.000,00890.000,00

103050006 Saúde e Qualidade de Vida 890.000,00890.000,00

10422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 40.000,0040.000,00

104220011 Transparência e Controle Interno 40.000,0040.000,00

12 Educação 20.872.100,00120.000,00 20.752.100,00
12122 Administração Geral 689.100,00689.100,00

121220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 689.100,00689.100,00

12126 Tecnologia da Informação 110.000,00110.000,00

121260008 Educação Cada Vez Melhor 110.000,00110.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos 32.000,0032.000,00

121280008 Educação Cada Vez Melhor 32.000,0032.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 670.000,00120.000,00 550.000,00

123060008 Educação Cada Vez Melhor 670.000,00120.000,00 550.000,00

12361 Ensino Fundamental 6.032.000,006.032.000,00

123610008 Educação Cada Vez Melhor 6.032.000,006.032.000,00

12365 Educação Infantil 9.165.000,009.165.000,00

123650008 Educação Cada Vez Melhor 9.165.000,009.165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos 1.003.000,001.003.000,00

123660008 Educação Cada Vez Melhor 1.003.000,001.003.000,00

12367 Educação Especial 265.000,00265.000,00

123670008 Educação Cada Vez Melhor 265.000,00265.000,00

12368 Educação Básica (3) (I) 1.838.000,001.838.000,00

123680008 Educação Cada Vez Melhor 1.838.000,001.838.000,00

12422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 12.000,0012.000,00

124220011 Transparência e Controle Interno 12.000,0012.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 142

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

12782 Transporte Rodoviário 856.000,00856.000,00

127820008 Educação Cada Vez Melhor 856.000,00856.000,00

12812 Desporto Comunitário 200.000,00200.000,00

128120008 Educação Cada Vez Melhor 200.000,00200.000,00

13 Cultura 780.000,00519.000,00 261.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 766.000,00505.000,00 261.000,00

133920013 Cultura Cada Vez Melhor 766.000,00505.000,00 261.000,00

13422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 14.000,0014.000,00

134220013 Cultura Cada Vez Melhor 14.000,0014.000,00

15 Urbanismo 5.744.000,004.021.000,00 1.723.000,00
15122 Administração Geral 1.903.000,001.903.000,00

151220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 1.903.000,001.903.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 2.204.000,00611.000,00 1.593.000,00

154510005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 2.204.000,00611.000,00 1.593.000,00

15452 Serviços Urbanos 1.487.000,001.457.000,00 30.000,00

154520005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 1.487.000,001.457.000,00 30.000,00

15695 Turismo 150.000,0050.000,00 100.000,00

156950005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 150.000,0050.000,00 100.000,00

16 Habitação 350.000,0050.000,00 300.000,00
16244 Assistência Comunitária 350.000,0050.000,00 300.000,00

162440005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 350.000,0050.000,00 300.000,00

17 Saneamento 285.000,00185.000,00 100.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 285.000,00185.000,00 100.000,00

175120005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 285.000,00185.000,00 100.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00226.000,00 50.000,00
18122 Administração Geral 102.000,00102.000,00

181220002 Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 102.000,00102.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 46.000,0046.000,00

185410010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 46.000,0046.000,00

18542 Controle Ambiental 50.000,0050.000,00

185420010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 50.000,0050.000,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas 78.000,0028.000,00 50.000,00

185430010 Desenvolvimento Sustentável Ambiental 78.000,0028.000,00 50.000,00

20 Agricultura 240.000,00240.000,00
20609 Defesa Agropecuária 240.000,00240.000,00

206090009 Desenvolvimento Rural e Econômico 240.000,00240.000,00

23 Comércio e Serviços 100.000,00100.000,00
23691 Promoção Comercial 100.000,00100.000,00

236910009 Desenvolvimento Rural e Econômico 100.000,00100.000,00

26 Transporte 60.000,0040.000,00 20.000,00
26782 Transporte Rodoviário 60.000,0040.000,00 20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 143

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL

267820005 Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 60.000,0040.000,00 20.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00486.000,00 500.000,00
27812 Desporto Comunitário 986.000,00486.000,00 500.000,00

278120014 Esporte Cada Vez Melhor 986.000,00486.000,00 500.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00

288460015 Encargos Gerais do Município 3.078.000,003.072.000,00 6.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00500.000,00
99999 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

999990016 Reserva de Contingência 500.000,00500.000,00

Total Resumo: 58.823.000,0019.166.900,00 39.656.100,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 144

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPAL
00 ÁGUA
01 Legislativa 2.192.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.192.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 145

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA DE GOVERNO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 577.900,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 76.000,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 653.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 146

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - PROCURADORIA JURÍDICA
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 412.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 412.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 147

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 4.084.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.084.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 148

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA DA FAZENDA
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 797.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais 3.078.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00

Total: 4.375.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 149

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA DE OBRAS
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 4.105.000,00

16 Habitação 350.000,00

17 Saneamento 285.000,00

18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.740.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 150

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDE
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde 14.400.000,00

11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 14.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 151

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 2.570.000,00

09 Previdência Social
1 Legislativa

10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.570.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 152

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 20.872.100,00

13 Cultura 780.000,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 986.000,00

28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 22.638.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 153

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 1.639.000,00

16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 60.000,00

27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.699.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 154

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental 276.000,00

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 240.000,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 100.000,00

24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 616.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 155

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPAL
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 167.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 156

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 167.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 167.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 157

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA DO TESOURO
00 ÁGUA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 109.000,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social

1 Legislativa
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 109.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 158

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
00 ÁGUA
01 Legislativa 2.192.000,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 6.313.900,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 76.000,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 2.570.000,00

09 Previdência Social
1 Legislativa

10 Saúde 14.400.000,00

11 Trabalho
12 Educação 20.872.100,00

13 Cultura 780.000,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 5.744.000,00

16 Habitação 350.000,00

17 Saneamento 285.000,00

18 Gestão Ambiental 276.000,00

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 240.000,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 100.000,00

24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 60.000,00

27 Desporto e Lazer 986.000,00

28 Encargos especiais 3.078.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00

Total: 58.823.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 159

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

00 00 - Recursos Ordinários 19.166.900,0019.166.900,00

01 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 3.027.100,003.027.100,00

02 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 5.927.000,005.927.000,00

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 463.000,00463.000,00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 11.000,0011.000,00

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 7.062.000,007.062.000,00

15 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE 1.246.000,001.246.000,00

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 51.000,0051.000,00

18 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica) 12.084.000,0012.084.000,00

19 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica) 3.021.000,003.021.000,00

22 Transferências de Convênios - Educação 411.000,00411.000,00

23 Transferências de Convênios - Saúde 411.000,00411.000,00

24 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 1.516.000,001.516.000,00

28 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social 101.000,00101.000,00

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.002.000,001.002.000,00

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais 501.000,00501.000,00

55 Transferência Especial da União 2.801.000,002.801.000,00

92 Alienação de Bens 21.000,0021.000,00

Total Geral: 0,0058.823.000,0058.823.000,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

58.823.000,00

0,00

58.823.000,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 160

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

Receitas Resultantes dos Impostos Previsão  2022 25% Mínimo a aplicar
11100000 - REC. TRIBUTÁRIA - IMPOSTOS + DIV ATIVA 2.060.000,00 515.000,00
17115111 - FPM 23.000.000,00 5.750.000,00
17115121 - FPM ADC 1% 2.000.000,00 500.000,00
17115201 - ITR 10.000,00 2.500,00
17215001 - ICMS 4.000.000,00 1.000.000,00
17215101 - IPVA 500.000,00 125.000,00
17215201 - IPI 50.000,00 12.500,00

Total de recursos de impostos destinados MDE 31.620.000,00 7.905.000,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DOS IMPOSTOS  - MDE em R$ 8.541.100,00

FONTE 01 - Impostos para a Educação em % 27,01%

TRANSFERÊNCIA  PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (Dedução) 5.514.000,00
TRANSFERENCIA ao MDE (Fonte 01) 3.027.100,00

8.541.100,00

ORÇAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO 2022

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DA RECEITA DOS IMPOSTOS 
EM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mensagem 
Aplicação dos Impostos no Ensino

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 161

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

Receitas Resultantes dos Impostos Previsão  2022 15% Mínimo a aplicar
11100000 - REC. TRIBUTÁRIA - IMPOSTOS + DIV ATIVA 2.060.000,00 309.000,00
17115111 - FPM 23.000.000,00 3.450.000,00
17115201 - ITR 10.000,00 1.500,00
17215001 - ICMS 4.000.000,00 600.000,00
17215101 - IPVA 500.000,00 75.000,00
17215201 - IPI 50.000,00 7.500,00

Total de recursos de impostos 29.620.000,00 4.443.000,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DOS IMPOSTOS  - ASPS em R$ 5.927.000,00
FONTE 02 - Impostos para Saúde em % 20,01%

ORÇAMENTO ANUAL EXERCÍCIO 2022

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DA RECEITA DOS IMPOSTOS 
EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Mensagem 
Aplicação dos Impostos na Saúde

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 162

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

Cod. Contábil Descrição Valor
171600 + 172951 TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO FNAS e FEAS 1.103.000,00

24181091 TRANSFERÊNCIA RECURSOS CONVÊNIOS + EMENDAS ASSIST. SOCIAL 420.000,00

1.523.000,00
1.047.000,00

Soma  = 2.570.000,00

59%
41%Cofinanciamento em relação aos recursos próprios

Previsão Transferência de Recursos dos Programas Assist. Social ( União + Estado)

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO ANUAL EXERCÍCIO 2022

DEMONSTRATIVO DO COFINANCIAMENTO
DAS AÇÕES  E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total das Transferencias dos Programas Assist. Social (União + Estado)
Aplicação Recursos Próprios Cofinanciamento A.Social

Cofinanciamento em relação aos recursos vinculados

Mensagem 
Cofinanciamento da Assistência Social

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 163

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Orçamento - EXERCÍCIO 2022

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

LEGISLATIVO EXECUTIVO TOTAL

I - DESPESAS COM PESSOAL  1.390.000,00 33.205.000,00 34.595.000,00

( + )Pessoal Ativo
Pessoal e Encargos Sociais 1.390.000,00 32.905.000,00 34.295.000,00

(+ ) Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 300.000,00 300.000,00
 Aposentadorias e Reformas 0,00 300.000,00 0,00
 Pensões 0,00 0,00 10.000,00

( - ) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) 0,00 -4.808.000,00 -4.808.000,00
(-) Precatórios(Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de Apuração 0,00 2.047.000,00 2.047.000,00
(-) Inativos com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00
(-) Indenizações 0,00 2.557.000,00 2.557.000,00
(-) Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 204.000,00 204.000,00
(-) Outras  Despesas 0,00 0,00 0,00
(-) Obrigações Patronais agentes politicos legislativo 0,00 0,00 0,00

II (+) OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 0,00 0,00 0,00
     Outras Despesas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  ( I + II ) 1.390.000,00 28.397.000,00 29.787.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - Previsão 2018
52.603.000,00

Montante REPASSE DUODÉCIMO 2.192.000,00

DESPESA COM PESSOAL

GASTOS COM PESSOAL 1 de 2

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 164

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Orçamento - EXERCÍCIO  2022
 

Em % Em R$
Limites Previsto Previsto

26.985.339,00
28.405.620,00

Em % Em R$
Limites Previsto Previsto

2.998.371,00
3.156.180,00
1.534.400,00 63,41

1.390.000,00

53,98

2,64

28.397.000,00

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <6%> DA RCL
Limite de 70% do Duodécimo (art. 29-A, CF/88 - E.C. 25/00)

Detalhamento
PERCENTUAIS LIMITES  - LEGISLATIVO

Detalhamento
PERCENTUAIS LIMITES  - EXECUTIVO

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - <95% do limite legal>
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL
LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - <95% do limite legal>

GASTOS COM PESSOAL 2 de 2

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 165

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



ORÇAMENTO ORÇAMENTO

2018 2019 2020 2021 2022
1 - RECEITAS CORRENTES 46.807.628,15 49.015.958,24 52.082.617,11 53.734.000,00 60.917.000,00

11 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.087.458,71 2.051.650,89 1.410.660,65 2.263.000,00 2.400.000,00

IPTU 196.481,50 293.179,11 132.029,73 320.000,00 360.000,00
ISS 898.922,79 857.319,26 726.239,93 1.050.000,00 1.050.000,00
ITBI 97.220,84 379.659,63 85.796,21 150.000,00 150.000,00
IRRF 774.674,99 393.733,03 396.928,46 350.000,00 500.000,00
Outras Receitas Tributárias (Taxas) 120.158,59 127.759,86 69.666,32 393.000,00 340.000,00

12 - Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 540.000,00 720.000,00

13 - Receita Patrimonial 18.954,39 12.948,09 8.967,13 44.000,00 345.000,00
16 - Receita de Serviços 685,00 0,00 0,00 2.000,00 4.000,00
17 - Transferências Correntes 44.658.982,15 46.933.566,68 50.602.391,76 50.815.000,00 57.448.000,00

Cota-Parte do FPM 18.284.232,73 19.906.597,83 19.060.979,44 22.000.000,00 25.000.000,00
Cota-Parte do ICMS 3.797.301,39 3.736.597,84 3.270.353,79 3.800.000,00 4.000.000,00
Cota-Parte do IPVA 390.096,49 439.875,05 491.572,36 450.000,00 500.000,00
Cota-Parte do ITR 5.340,60 5.542,46 4.896,18 10.000,00 10.000,00
Cota-Parte do IPI 31.530,38 29.263,06 25.270,37 50.000,00 50.000,00
Cota-Parte CIDE 35.107,18 20.679,76 16.938,07 60.000,00 50.000,00
Transferências da LC 87/1996 11.812,08 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Transferências do FUNDEB + Complementacao 13.746.106,19 13.411.643,55 13.364.672,02 14.000.000,00 15.100.000,00

Outras Transferências Correntes 8.357.455,11 9.383.367,13 14.367.709,53 10.435.000,00 12.415.000,00

Outras Receitas Correntes 41.547,90 17.792,58 60.597,57 70.000,00 313.000,00

2 - RECEITAS CAPITAL 366.581,10 1.099.900,21 1.258.111,22 3.920.000,00 3.420.000,00

21 - Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 - Alienação de Bens 0,00 23.053,81 0,00 20.000,00 20.000,00
24 - Transferências de Capital 366.581,10 1.076.846,40 1.258.111,22 3.900.000,00 3.400.000,00

(-) Dedução para Formação do FUNDEB -4.202.862,83 -4.500.341,59 -4.250.426,46 -4.864.000,00 -5.514.000,00

RECEITA TOTAL >> 42.971.346,42 45.615.516,86 49.090.301,87 52.790.000,00 58.823.000,00

Coaraci - BA, 27 de agosto de 2021

EXECUÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
ESTADO DA BAHIA

EVOLUÇÃO DA RECEITA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - Exercício 2022

Especificação

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 166

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DESPESA  EMPENHADA ORÇAMENTO ORÇAMENTO
Código Especificação da Despesa 2018 2019 2020 2021 2022

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 25.549.714,48 30.991.033,67 33.311.169,88 30.833.600,00 32.798.000,00
31909100 Sentenças Judiciais (Pessoal e Encargos Sociais) 50.245,32 1.841.732,65 1.118.000,00 2.047.000,00
32000000 Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 20.000,00 25.000,00
33000000 Outras Despesas Correntes 13.454.928,52 12.721.232,61 13.553.988,89 15.256.400,00 16.474.000,00
44000000 Investimentos 555.298,58 956.804,47 1.932.782,18 4.862.000,00 6.379.000,00
46000000 Amortização da Dívida 2.581.680,22 3.437.173,06 689.916,55 600.000,00 600.000,00
99999900 Reserva Contingência 100.000,00 500.000,00

DESPESA TOTAL >> 42.141.621,80 48.156.489,13 51.329.590,15 52.790.000,00 58.823.000,00

EXECUÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

EVOLUÇÃO DA DESPESA

ESTADO DA BAHIA

Lei Orçamentária Anual 2022

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 167

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 168

PROJETODE LEI DO PLANO PLURIANUAL - PPA 2022-2025 EMANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 169

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

 

1 

Projeto de Lei Plano Plurianual 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 

 

PPA 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 170

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
              

1 

 

PPA – PLANO PLURIANUAL 2022 / 2025 
 

 

[...] COARACI IDEALISTA, 

CIDADE PROGRESSISTA, 

DE UM POVO VARONIL, 

PEQUENINA MAS AUDAZ [...]  

 
(HINO MUNICÍPIO DE COARACI) 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

Coaraci é um município brasileiro, localizado ao sul do estado da Bahia que 
em 12 de dezembro de 1952, foi elevada à categoria de cidade, seu nome é uma 
homenagem a palavra indígena tupi guarani que significa Terra do Sol. Sua 
população estimada em 2010 conforme Censo Geográfico do IBGE é de 
aproximadamente 20.964 habitantes. É atravessada pelo rio Almada que 
desemboca na cidade de Ilhéus.  
 

Conforme previsto no artigo 165 da Constituição Federal e demais Normas 
com enfoque aos Instrumentos legais de planejamento, o Plano Plurianual (PPA) 
contém as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para um período 
de quatro anos. 
 

De acordo com o previsto na Lei Orgânica no Município de Coaraci, Art. 130, 
os projetos de lei do plano plurianual, das diretrizes orçamentárias e do orçamento 
anual serão enviados pelo Prefeito Municipal à Câmara Municipal, nos seguintes 
prazos: I – diretrizes orçamentárias: até 15 de abril; II – plano plurianual e 
orçamento anual: até 30 de Agosto. 
 

As propostas constantes do Plano Plurianual 2022/2025 foram 
desenvolvidas a partir dos diversos diálogos com a população mediante Consulta 
Pública de forma virtual em decorrência da necessidade do distanciamento social 
imposto pelo COVID19 e também via reuniões e encontros com técnicos das 
secretarias municipais, tendo como prioridade oferecer serviços públicos de 
qualidade na área da saúde, educação, cultura, esporte, lazer, segurança, 
desenvolvimento econômico, indústria e comércio, agricultura e meio ambiente, 
assistência social e desenvolvimento urbano. Essas são tarefas a serem executadas 
com eficiência e presteza, visando excelência na administração pública.  
 

O Plano Plurianual (PPA) demonstra não apenas as previsões constante do 
Plano de Governo registrado no período eleitoral do então candidato ao Poder 
Executivo, mas da colaboração de diversos outros atores, inclusive à sociedade 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 171

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
              

2 

 

mediante escuta social realizada nos últimos meses, em encontros com a equipe 
técnica das secretarias municipais e outros seguimentos representativos da 
sociedade civil organizada a exemplo dos Conselhos Municipais. 
 

PPA é o documento que define as prioridades do Governo para o período de 
quatro anos, podendo ser revisado a cada ano. Nele consta o planejamento de 
como serão executadas as políticas públicas para alcançar os resultados esperados 
ao bem-estar da população nas diversas áreas. Constitui-se, assim, em um 
documento técnico e político, tendo em vista que sua implementação depende do 
esforço de todos os níveis de governo, municipal, estadual e federal mediante a 
construção de planos pactuados, que reflitam as prioridades da sociedade. 
 

Pelo seu caráter constitucional, o PPA é a peça central no ciclo do 
planejamento, traduzindo em Programas de Governo os investimentos necessários 
ao alcance da visão estratégica e orientando as ações a serem executadas 
anualmente por meio da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei de 
Orçamento Anual (LOA). 
 

Por fim, o PPA 2022-2025, uma vez aprovado para os próximos quatro anos, 
busca direcionar o Poder Executivo Municipal à gestão dos programas em 
melhorias sucessivas e frequentes, para a articulação dos meios necessários para 
viabilizar a trajetória das metas definidas para os compromissos e o alcance dos 
resultados pretendidos para os programas, buscando o aperfeiçoamento dos 
mecanismos de gerenciamento dos recursos públicos disponíveis em benefícios de 
toda a municipalidade. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 172

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
              

3 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
Prefeito 

 

Milton Dias Cerqueira Micheli Santos 
Vice-Prefeito 

 

Marcos Vinícius Leal Fiel Fagundes 
Secretário Mun. de Governo 

 

Jhonny Rosberg Barreto dos Santos 
Secretário Mun. de Administração 

 

Thiago Carvalho Gonçalves 
Secretário Mun. de Planejamento 

 

Leonardo Batista Duarte 
Secretário Mun. da Fazenda 

 

Cristine Barbosa da Silva 
Secretária Mun. de Educação 

 

Maria Luísa Santos Silva 
Secretária Mun. de Saúde 

 

Deyse Souza da Silva 
Secretária Mun. de Assistência Social 

 

Hilderley Gonçalves dos Santos 
Secretária Mun. de Obras 

 

Edson Mathias de Oliveira Fernandes 
Secretário Mun. de Agricultura 

 

Jeilda Albano de Oliveira 
Secretária Mun. do Tesouro 

 
Edna Maria Marques Farias 

Procuradora Jurídica 
 

Leandro Silva Marinho 
Controlador Interno 

 

Luciano Marques Farias 
Diretor de Esportes 

 

Celson Otoniel Silva Santos 
Diretor de Cultura 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 173

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

Tele: (73) 3241-1926 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

              

1 

 

 
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº _________ 

 
 

PLANO PLURIANUAL – PPA 2022 / 2025 
 
 
Excelentíssimos Senhores, 
 
Presidente e demais Vereadores 
 
 

Apresentamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei nº _______ de 27 de agosto do 
corrente exercício, que trata do PLANO PLURIANUAL – PPA para o quadriênio de 
2022/2025 do Município de Coaraci para apreciação e aprovação de Vossas Excelências. 
 

No documento que encaminhamos está retratado o planejamento de cada 
Secretaria Municipal, bem como os anseios da sociedade recepcionados mediante escuta 
Social - realizadas mediante acesso virtual dos meses de junho a agosto do corrente 
exercício.  As audiências públicas de forma presencial foram temporariamente 
subsumidas por participação virtual em decorrência da necessidade de distanciamento 
social causado pelo COVID19.  As estratégias que serviram de base para as ações do 
governo para o quadriênio 2022/2025 foram baseadas nas avaliações das demandas e 
necessidades da sociedade, proposições já encaminhadas pelos representantes dessa Casa 
Legislativa e também o plano de governo da gestão municipal. 

 
A Prefeitura Municipal de Coaraci mediante as Secretarias Municipais realizou 

encontros com suas equipes técnicas, seus Conselhos, para discutir as proposições das 
ações a serem consideradas como iniciativas no Plano Plurianual PPA 2022/2025. É 
compromisso da administração municipal ampliar e reforçar os mecanismos de 
participação popular na discussão de assuntos de interesse das sociedade. 
 

Retratamos conforme os anexos que compõe o presente Projeto de Lei, o planejamento 
das principais ações de governo a serem realizadas, objetivando o enfrentamento das 
desigualdades, do combate a fome, da violência doméstica, crianças e adolescentes, de apoio as 
minorias principalmente a população em estado de vulnerabilidade social, na implementação de 
ações afirmativas na promoção da justiça social, sem preconceitos de origem, raça, idade e 
quaisquer outras formas de discriminação. Buscamos ainda a promoção do desenvolvimento 
socioeconômico do nosso município, da viabilização de recursos por meios próprios e parceria 
com o Estado e a União para o oferecimento e otimização dos serviços públicos essenciais: 
saúde, educação, cultura, assistência social, esporte, lazer, agricultura, meio ambiente, 
saneamento básico, habitação popular, urbanismo – calçamentos de ruas, limpeza pública, 
iluminação, infraestrutura, gestão de pessoal e demais ações inerentes à gestão administrativa 
municipal. 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 174

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

Tele: (73) 3241-1926 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

              

2 

 

Ao encaminhar a presente proposição, estamos certos de que essa Casa Legislativa 
a examinará com o habitual interesse, assegurando com a sua aprovação o esforço do 
Executivo no cumprimento dos seus compromissos para com a nossa Comunidade. 
 

Valendo-nos do ensejo, apresentamos a Vossa Excelência e seus dignos pares o 
nosso melhor apreço. 

 
 
 
 

JADSON ALBANO GALVÃO 
Prefeito Municipal 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 175

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

Tele: (73) 3241-1926 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

              

1 

 

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA do 
Município de Coaraci para o período de 2022 a 
2025 e dá outras providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de Coaraci faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciono 
a seguinte Lei: 

 
Art.1º - Fica instituído o PPA - Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025, em 

cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da Constituição Federal de 1988 e Art.130 da Lei 
Orgânica Municipal de Coaraci. 
 

Art.2º - O PPA - Plano Plurianual disposto nesta Lei foi elaborado observando os 
macro objetivos de cada ação governamental e compreende todos os órgãos da Administração 
Municipal, Poderes Executivo e Legislativo na forma do conjunto de anexos constantes desta 
lei: 

ANEXO I – Estrutura de Órgãos e Unidades Orçamentárias 
ANEXO II – Descrição das Metas e Custos dos Programas Governamentais  
ANEXO III - Identificação dos Programas de Governo 
ANEXO IV – Programas e Ações por Órgão 
ANEXO V – Objetivos/Metas/Iniciativas por Programas de Governo 
ANEXO VI – Programa/Indicadores/Ações 
ANEXO VII – Identificação das Ações Programa e Órgão 
ANEXO VIII – Valor por Programa de Governo  
ANEXO IX – Fontes de Financiamento dos Programas de Governo  
ANEXO X – Projeção da Receita por Grupo 
ANEXO XI – Projeção da Despesa por Ação/Programa/Órgão 
 
Art.3º - A execução do Plano Plurianual 2022/2025 obedecerá aos princípios 

constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e 
compreenderá a implementação, o monitoramento, avaliação e se necessário a revisão dos 
Programas, Objetivos e Metas; 
 

Art.4º - A alteração, inclusão ou exclusão de Programas, Objetivos, Metas e Ações 
constantes desta Lei no decorrer da sua execução serão propostas pelo Poder Executivo, através 
de projeto de lei de revisão do Plano Plurianual e/ou no projeto de Lei Orçamentária anual em 
cada exercício.  
 

Art.5º - As Leis Orçamentárias Anuais apropriarão, para os exercícios correspondentes 
as metas da administração municipal, compatibilizadas, segundo os parâmetros que vierem a ser 
estabelecidos nas respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias, obedecidas às disponibilidades 
previstas dos recursos. 

 
Art.6º - As estimativas de recursos dos Programas e Ações constantes dos Anexos 

desta Lei são referenciais e foram estimadas e fixadas de modo a conferir consistência ao Plano 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 176

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI / BA 
Av. Juracy Magalhães, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci – BA 

Tele: (73) 3241-1926 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

              

2 

 

Plurianual, não se constituindo em limites à programação das receitas e despesas expressas nas 
leis orçamentárias anuais. 

 
Art.7º- A gestão do Plano Plurianual 2022/2025 consiste na articulação dos meios 

necessários para viabilizar a consecução das suas metas, ações e objetivos, sobretudo com 
prioridade às políticas públicas para enfrentamento as desigualdades sociais e desenvolvimento 
do município. 

 
Art.8º- O Poder Executivo Municipal estabelecerá mediante a secretaria municipal 

competente, normas complementares para a gestão, monitoramento e avaliação do PPA 
2022/2025. 

 
Art.9º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
 
Coaraci-Ba, 27 de agosto de 2021 
 
 
 
 

Jadson Albano Galvão 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 177

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 

 

2 

Projeto de Lei Plano Plurianual 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS AO PROJETO DE LEI 

 

PPA 2022-2025 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 178

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Código Especificação

Emissão: 27/08/2021  08:23:52PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ESTRUTURA DE ÓRGÃOS, UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E EXECUTORAS  

0100 CÂMARA MUNICIPAL

01000101 CÂMARA MUNICIPAL

0200 SECRETARIA DE GOVERNO

02000201 SECRETARIA DE GOVERNO

0300 PROCURADORIA JURÍDICA

03000301 PROCURADORIA JURÍDICA

0400 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04000401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0500 SECRETARIA DA FAZENDA

05000501 SECRETARIA DA FAZENDA

05000502 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

05000503 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0600 SECRETARIA DE OBRAS

06000601 SECRETARIA DE OBRAS

06000602 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

0700 SECRETARIA DE SAÚDE

07000701 SECRETARIA DE SAÚDE

07000702 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0800 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08000801 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08000802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08000803 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08000804 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

0900 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

09000901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

09000902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09000903 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

09000904 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

1000 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

10001001 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

1100 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11001101 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11001102 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1200 CONTROLADORIA MUNICIPAL

12001201 CONTROLADORIA MUNICIPAL

1300 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

13001301 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1400 SECRETARIA DO TESOURO

14001401 SECRETARIA DO TESOURO

Local/Data/Assinaturas

COARACI, 27 agosto de 2021

JADSON ALBANO GALVÃO
PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 179

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 01000101N°

CÂMARA MUNICIPAL

EXERCER A FISCALIZAÇÃO E O CONTROLE DOS ATOS E FATOS DO PODER EXECUTIVO, INTERAGIR COM A
SOCIEDADE, BEM COMO MANTER O FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
GARANTIR AS AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO,
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO PODER EXECUTIVO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100GARANTIR AS AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO,
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO PODER EXECUTIVO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 2.192.000,00 2.248.992,00 2.308.176,00 2.378.320,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 180

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA COARACI CADA DIA MAIOR, CADA DIA MELHOR

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0002

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02000201N°

SECRETARIA DE GOVERNO

APRIMORAR A GESTÃO GOVERNAMENTAL, VISANDO A INOVAÇÃO NA OFERTA DE POLÍTICAS, BENS E
SERVIÇOS À POPULAÇÃO, COM OBSERVÂNCIA DOS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS QUE REGEM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 12.978.000,00 13.315.428,00 13.665.834,00 14.081.130,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 181

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA MUNICIPAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02000201N°

SECRETARIA DE GOVERNO

IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO COM A MELHORIA DAS FERRAMENTAS DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, PROMOVENDO O RESPEITO E A CIDADANIA.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 26.000,00 26.676,00 27.378,00 28.210,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 182

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0004

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 04000401N°

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

APRIMORAR A GESTÃO PÚBLICA POR MEIO DE FERRAMENTAS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO
A MELHORIA DOS BENS E SERVIÇOS OFERTADOS AOS CIDADÃOS.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 183

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0005

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 06000601N°

SECRETARIA DE OBRAS

PROMOVER A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, VISANDO À EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO
DOS SISTEMAS URBANOS.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
GARANTIR AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100GARANTIR AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 4.536.000,00 4.653.936,00 4.776.408,00 4.921.560,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 184

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 07000701N°

SECRETARIA DE SAÚDE

PROMOVER A UNIVERSALIDADE, EQUIDADE E INTEGRALIDADE POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO E
FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE (RAS) NO TERRITÓRIO MUNICIPAL E ARTICULADA
REGIONALMENTE, DESENVOLVENDO AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE DA
POPULAÇÃO.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
ASSEGURAR O ACESSO AS AÇÕES E SERVIÇOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100ASSEGURAR O ACESSO AS AÇÕES E SERVIÇOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 10.555.000,00 10.829.430,00 11.114.415,00 11.452.175,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 185

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA DIREITOS GARANTIDOS SUAS FORTALECIDO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0007

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 08000801N°

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

FORTALECER A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MEDIANTE A CRIAÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA COMBATER
A POBREZA, A FOME E TODAS AS SITUAÇÕES DE RISCO SOCIAL EM TODAS AS SUAS FORMAS E DIMENSÕES,
ALÉM DE GARANTIR QUE TODOS POSSAM REALIZAR O SEU POTENCIAL COM DIGNIDADE, IGUALDADE, EM UM
AMBIENTE SAUDÁVEL, DEMOCRÁTICO E INCLUSIVO.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
GARANTIR O ACESSO AS AÇÕES E SERVIÇOS DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100GARANTIR O ACESSO AS AÇÕES E SERVIÇOS DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 2.302.000,00 2.361.852,00 2.424.006,00 2.497.670,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 186

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA EDUCAÇÃO CADA VEZ MELHOR

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0008

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 09000901N°

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROMOVER EDUCAÇÃO ACESSÍVEL, INOVADORA E DE QUALIDADE PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, VISANDO A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS, AMPLIANDO O ACESSO AS
MODALIDADES DE ENSINO, BEM COMO NA FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES E DEMAIS
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
ASSEGURAR O ACESSO AO ENSINO MUNICIPAL,
CONFORME LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100ASSEGURAR O ACESSO AO ENSINO MUNICIPAL,
CONFORME LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 20.171.000,00 20.695.446,00 21.240.063,00 21.885.535,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 187

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0009

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 11001101N°

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

APRIMORAR O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA RURAL POR MEIO DO USO DE TECNOLOGIAS
INOVADORAS, VISANDO À PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL, VALORIZAÇÃO DO AGRONEGÓCIO E DA AGRICULTURA
FAMILIAR DOS PEQUENOS E MÉDIOS AGRICULTORES.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
FORTALECER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100FORTALECER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 340.000,00 348.840,00 358.020,00 368.900,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 188

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AMBIENTAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 11001101N°

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FORTALECER A SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL POR MEIO DA CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DOS
BIOMAS E DA BIODIVERSIDADE, MODERNIZANDO OS SISTEMAS DE REGULAÇÃO, MONITORAMENTO E
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
FORTALECER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100FORTALECER AS AÇÕES DA AGRICULTURA E
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 174.000,00 178.524,00 183.222,00 188.790,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 189

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 12001201N°

CONTROLADORIA MUNICIPAL

FORTALECER OS MECANISMOS FAVORÁVEIS AO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, GARANTINDO A
TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
FORTALECER AS AÇÕES DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE
INTERNO E SOCIAL DOS SERVIÇOS DO PODER 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100FORTALECER AS AÇÕES DE TRANSPARÊNCIA,
CONTROLE INTERNO E SOCIAL DOS SERVIÇOS DO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 100.000,00 102.600,00 105.300,00 108.500,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 190

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 13001301N°

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSOLIDAR O PLANEJAMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, SOLIDÁRIO E
SUSTENTÁVEL GARANTINDO A PARTICIPAÇÃO POPULAR NOS PROCESSOS DE FORMULAÇÃO E GESTÃO DA
POLÍTICA PÚBLICA.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO 31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100APRIMORAR AS AÇÕES DE GESTÃO, ADMINISTRATIVAS
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER EXECUTIVO

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 191

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA CULTURA CADA VEZ MELHOR

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0013

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 09000903N°

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

APOIAR AS AÇÕES ARTÍSTICAS, HISTÓRICAS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO, POR MEIO DE FORMAÇÃO,
PRODUÇÃO, DIFUSÃO E FRUIÇÃO DOS BENS E SERVIÇOS NA ÁREA CULTURAL.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
FORTALECER AS AÇÕES NA ÁREA CULTURAL

31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100FORTALECER AS AÇÕES NA ÁREA CULTURAL

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 780.000,00 800.280,00 821.340,00 846.300,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 192

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA ESPORTE CADA VEZ MELHOR

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0014

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 09000904N°

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

PROMOVER O ESPORTE E LAZER COMO UM VETOR DE DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E QUALIDADE DE
VIDA, CONSIDERANDO AS VOCAÇÕES DA COMUNIDADE.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

Percentual 100,00
FORTALECER AS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

31/07/2021

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

100 100100 100FORTALECER AS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 986.000,00 1.011.636,00 1.038.258,00 1.069.810,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 193

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 05000502N°

ENCARGOS DO MUNICÍPIO

PROVER RECURSOS PARA PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA.OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 3.078.000,00 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 194

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:27:04PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO II - DESCRIÇÃO/METAS/CUSTOS DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

PROGRAMA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO DO PROGRAMA N° 0016

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 05000503N°

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

ATENDER PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS RISCOS E EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS,
PREFERENCIALMENTE OS PASSIVOS REFERENTES ÀS OBRIGAÇÕES À GASTOS COM PESSOAL.

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

INDICADORES

METAS

Unidade de
Medida

Índice
Recente

Índice
Futuro

Data
Apuração

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2022 2023 2024 2025

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 500.000,00 519.602,00 526.500,00 542.500,00

JADSON ALBANO GALVÃO
PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 195

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 003 - Ação de Controle Externo

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0001 - Fortalecimento do Legislativo

02. Objetivo: Exercer a fiscalização e o controle dos atos e fatos do Poder Executivo, interagir com a sociedade, bem como
manter o funcionamento da Câmara Municipal.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

CÂMARA MUNICIPAL

1 3 2.192.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Garantir as ações de acompanhamento, controle e fiscalização do Poder Executivo

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 196

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 004 - Gestão Estratégica e Participativa

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

02. Objetivo: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com
observância dos princípios constitucionais que regem a Administração Pública.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE GOVERNO

1 18 12.978.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder
Executivo 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 197

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 004 - Gestão Estratégica e Participativa

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0003 - Fortalecimento da Segurança Municipal

02. Objetivo: Implementar as ações de segurança no município com a melhoria das ferramentas de inovação tecnológica,
promovendo o respeito e a cidadania.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE GOVERNO

1 1 26.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder
Executivo 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 198

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 004 - Gestão Estratégica e Participativa

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0004 - Modernização Institucional

02. Objetivo: Aprimorar a gestão pública por meio de ferramentas da tecnologia da informação, visando a melhoria dos bens
e serviços ofertados aos cidadãos.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1 2 40.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder
Executivo 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 199

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 009 - Desenvolvimento Urbano e Rural

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

02. Objetivo: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE OBRAS

1 15 4.536.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços
públicos urbanos 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 200

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 005 - Melhoria da Qualidade de Vida

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

02. Objetivo: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de
Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada regionalmente, desenvolvendo ações de promoção,
proteção e recuperação da saúde da população.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE SAÚDE

1 24 10.555.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS)

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 201

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 007 - Garantia de Direitos

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

02. Objetivo: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e
todas as situações de risco social em todas as suas formas e dimensões, além de garantir que todos possam
realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

1 16 2.302.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 202

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 006 - Formação Cidadã e Cultural

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0008 - Educação Cada Vez Melhor

02. Objetivo: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a
melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso as modalidades de ensino, bem como na formação
continuada para professores e demais servidores da educação.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1 18 20.171.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 203

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 009 - Desenvolvimento Urbano e Rural

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0009 - Desenvolvimento Rural e Econômico

02. Objetivo: Aprimorar o desenvolvimento da economia rural por meio do uso de tecnologias inovadoras, visando à
produção sustentável, valorização do agronegócio e da agricultura familiar dos pequenos e médios agricultores.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1 4 340.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 204

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 008 - Sustentabilidade Ambiental

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0010 - Desenvolvimento Sustentável Ambiental

02. Objetivo: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da biodiversidade,
modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e fiscalização ambiental.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1 3 174.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 205

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 004 - Gestão Estratégica e Participativa

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0011 - Transparência e Controle Interno

02. Objetivo: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão
pública.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

CONTROLADORIA MUNICIPAL

1 5 100.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder
Executivo 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 206

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 004 - Gestão Estratégica e Participativa

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0012 - Planejamento e Gestão Pública

02. Objetivo: Consolidar o planejamento para o desenvolvimento socioeconômico, solidário e sustentável garantindo a
participação popular nos processos de formulação e gestão da política pública.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1 1 65.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder
Executivo 0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 207

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 006 - Formação Cidadã e Cultural

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0013 - Cultura Cada Vez Melhor

02. Objetivo: Apoiar as ações artísticas, históricas e culturais do município, por meio de formação, produção, difusão e
fruição dos bens e serviços na área cultural.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

1 5 780.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Fortalecer as ações na área cultural

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 208

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 006 - Formação Cidadã e Cultural

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0014 - Esporte Cada Vez Melhor

02. Objetivo: Promover o esporte e lazer como um vetor de desenvolvimento produtivo e qualidade de vida, considerando as
vocações da comunidade.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

População do Município

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

1 5 986.000,00

¨

Informações sobre o(s) Indicador(es)

Descrição
Índices

Mais recente Apurado Desejado Final do PPAUnid. Medida
Fortalecer as ações de esporte e lazer

0 31/07/2021 100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 209

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 010 - Encargos do Município

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0015 - Encargos Gerais do Município

02. Objetivo: Prover recursos para pagamento de encargos e amortização da dívida.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

ENCARGOS DO MUNICÍPIO

0 1 3.078.000,00

¨

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 210

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:30:00PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 6 - PROGRAMA VALIDADOS POR MACROOBJETIVOS  

Macro Objetivo: 011 - Reserva de Contingência

Informações sobre o Programa

01. Denominação / Identificador: 0016 - Reserva de Contingência

02. Objetivo: Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, preferencialmente os passivos
referentes às obrigações à gastos com pessoal.

03. Público-Alvo:

04. Unidade Responsável:

05. Horizonte Temporal:

07. Quantidade de Indicadores:

Início (mm/aaaa):

Término (mm/aaaa):

08. Quantidade de Ações: 09. Valor do Programa:

06. Multissetorial:

TEMPORÁRIO

01/2022

12/2025

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0 1 500.000,00

¨

JADSON ALBANO GALVÃO
PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 16 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 211

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:32:13PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÕES POR ÓRGÃO  

Órgão 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

Programa 0001 - Fortalecimento do Legislativo

Ação

1.001 - Construção e Ampliação da Câmara Municipal

2.001 - Manutenção do Plenário da Câmara

2.002 - Manutenção dos Serviços da Câmara

Órgão 0200 - SECRETARIA DE GOVERNO

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de Governo

2.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal

2.103 - Gestão das Ações da Defesa Civil

2.104 - Gestão das Ações da Ouvidoria

2.105 - Publicidade dos Atos do Governo Municipal

Órgão 0200 - SECRETARIA DE GOVERNO

Programa 0003 - Fortalecimento da Segurança Municipal

Ação

1.101 - Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-Monitoramento

Órgão 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.106 - Gestão das Ações da Procuradoria Juridica

Órgão 0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração

Órgão 0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Programa 0004 - Modernização Institucional

Ação

2.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração Municipal

2.109 - Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais

Órgão 0500 - SECRETARIA DA FAZENDA

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda

Órgão 0500 - SECRETARIA DA FAZENDA

Programa 0012 - Planejamento e Gestão Pública

Ação

2.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização

Órgão 0500 - SECRETARIA DA FAZENDA

Programa 0015 - Encargos Gerais do Município

Ação

2.112 - Encargos Gerais do Município

Órgão 0500 - SECRETARIA DA FAZENDA

Programa 0016 - Reserva de Contingência

Ação

2.113 - Reserva de Contingência

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 212

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:32:13PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÕES POR ÓRGÃO  

Órgão 0600 - SECRETARIA DE OBRAS

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de Obras

Órgão 0600 - SECRETARIA DE OBRAS

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Ação

1.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios Públicos

1.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

1.105 - Construção de Portal Turístico

1.106 - Implantação de Usina de Asfalto

1.107 - Implantação de Fábrica de Pré Moldados

1.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades Habitacionais

2.115 - Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem

2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas Vicinais

Órgão 0700 - SECRETARIA DE SAÚDE

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde

Órgão 0700 - SECRETARIA DE SAÚDE

Programa 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Ação

1.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária

1.202 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Especializada

1.203 - Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde

1.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Primária

1.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada

1.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde

2.203 - Gestão das Ações da Atenção Primária

2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde

2.205 - Gestão das Ações do NASF

2.206 - Gestão das Ações de Saúde Bucal

2.207 - Gestão das Ações da Atenção Especializada

2.208 - Gestão das Ações do SAMU

2.209 - Gestão das Ações da Atenção Psicossocial

2.210 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica

2.211 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental

2.212 - Gestão das Ações de Gestão do SUS

2.213 - Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica

2.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Primária

2.215 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Especializada

2.216 - Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde

2.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde

2.218 - Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde

2.219 - Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - Saúde

2.220 - Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde

Órgão 0700 - SECRETARIA DE SAÚDE

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Ação

2.202 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde

Órgão 0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 213

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:32:13PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÕES POR ÓRGÃO  

Órgão 0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Programa 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Ação

1.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência Social

1.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência Social

2.303 - Geração de Emprego e Renda

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

2.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

2.307 - Gestão do IGD SUAS

2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais

2.309 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência Social

2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único

2.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social

2.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social

2.313 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência Social

2.314 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente

2.315 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

2.317 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso

Órgão 0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Ação

2.302 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social

2.316 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

2.318 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Órgão 0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

2.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de Educação

Órgão 0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa 0008 - Educação Cada Vez Melhor

Ação

1.401 - Informatização de Unidades Escolares

1.402 - Construção e Ampliação de Quadras Escolares

1.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino Municipal

1.404 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino

1.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares

2.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)

2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)

2.404 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

2.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos

2.406 - Gestão das Ações da Educação Especial

2.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CR

2.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal

2.409 - Gestão das Ações do Transporte Escolar

2.410 - Gestão das Ações da Merenda Escolar

2.411 - Gestão das Ações do PDDE

2.412 - Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação

2.413 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino Superior

2.415 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação

Órgão 0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Ação

2.414 - Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 214

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:32:13PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÕES POR ÓRGÃO  

Órgão 0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa 0013 - Cultura Cada Vez Melhor

Ação

1.406 - Construção da Casa de Cultura

2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e Cultural

2.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades Culturais

2.418 - Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais

2.419 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura

Órgão 0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa 0014 - Esporte Cada Vez Melhor

Ação

1.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas Esportivas

2.420 - Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e Priv

2.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer

2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e Lazer

2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio

Órgão 1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos

Órgão 1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Ação

2.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério Municipal

2.119 - Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota Municipal

2.120 - Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul Bahia

2.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos Sólidos

2.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública

Órgão 1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

Órgão 1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programa 0009 - Desenvolvimento Rural e Econômico

Ação

2.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado Municipal

2.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura

2.130 - Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades Rurais

2.131 - Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e Agropecuária

Órgão 1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programa 0010 - Desenvolvimento Sustentável Ambiental

Ação

2.125 - Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero

2.126 - Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização Ambiental

2.127 - Revitalização do Rio Almada

Órgão 1200 - CONTROLADORIA MUNICIPAL

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.132 - Gestão das Ações do Controle Interno

Órgão 1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 215

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:32:13PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÕES POR ÓRGÃO  

Órgão 1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia

Órgão 1400 - SECRETARIA DO TESOURO

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Ação

2.134 - Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro

JADSON ALBANO GALVÃO
PREFEITO

CPF: 017.746.285-03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 216

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

1 

 

PROGRAMA: 0001 – FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO 

OBJETIVO: Exercer a fiscalização e o controle dos atos e fatos do Poder Executivo, interagir com a sociedade, bem 
como manter o funcionamento da Câmara Municipal. 
META:  
Fortalecer ações do Poder Legislativo 

INICIATIVAS:  
Requalificar câmara municipal para melhoria da infraestrutura 
Adquirir equipamentos, veículos e materiais permanentes para funcionamento dos serviços 
Manter o funcionamento do Poder Legislativo 
Acompanhar e fiscalizar os atos e fatos do Poder Executivo 

 

PROGRAMA: 0002 – COARACI CADA DIA MAIOR, CADA DIA MELHOR 

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à 
população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Administração Pública. 
META:  
Aprimorar as ações e serviços do Poder Executivo 

INICIATIVAS:  
Aprimorar os processos e os controles administrativos para eficiência da gestão governamental 
Exercer as ações de representação judicial e extrajudicial do Poder Executivo 
Implementar ações de assessoramento jurídico ao Poder Executivo 
Implantar o programa “Prefeitura Itinerante” 
Fortalecer ações para cobrança dos créditos tributários e não tributários inscritos em dívida ativa 
Assegurar o funcionamento dos serviços de fiscalização e arrecadação dos tributos municipais 
Implementar ações de gestão de pessoas, mediante programas de capacitação e implantação de novas tecnologias 
Aperfeiçoar os sistemas informatizados da área fazendária para melhoria dos processos de controle contábeis e 
financeiros 
Aperfeiçoar os processos de atendimento ao contribuinte e cidadão 
Aprimorar ações de racionalização e otimização do gasto público 
Promover ações para a readequação da dívida interna municipal aos limites legais 

 
PROGRAMA: 0003 – FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA MUNICIPAL 
OBJETIVO: Implementar as ações de segurança no município com a melhoria das ferramentas de inovação 
tecnológica, promovendo o respeito e a cidadania. 
META:  
Fortalecer as ações de segurança no município 

INICIATIVAS:  
Apoiar as ações da Guarda Civil Municipal 
Implementar as ações de videomonitoramento eletrônico 

 

PROGRAMA: 0004 – MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL 

OBJETIVO: Aprimorar a gestão pública por meio de ferramentas da tecnologia da informação, visando a melhoria 
dos bens e serviços ofertados aos cidadãos. 
META:  
Aprimorar os sistemas de informações de relações institucionais 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 217

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

2 

 

INICIATIVAS: 
Modernizar os processos de trabalho por meio de novas ferramentas tecnológicas 
Articular as relações interinstitucionais para integração e adequação do município a políticas públicas estaduais e 
federais 
Implementar o sistema de acompanhamento, monitoramento e avaliação das políticas públicas 

 

PROGRAMA: 0005 – INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 
OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas 
urbanos. 
META: 
Implementar ações de modernização da infraestrutura e serviços públicos  
INICIATIVAS:  
Construir praças, parques e jardins 
Construir de pontes 
Adquirir equipamentos de patrulha mecânica (caminhão, tratores, máquinas pesadas e veículos especiais) 
Revitalizar os espaços e equipamentos públicos 
Requalificar a pavimentação asfáltica e urbanizar a avenida Joaquim Miguel Gally Galvão 
Requalificar praças, parques e jardins 
Implantar estradas vicinais 
Recuperar as estradas vicinais do município 
Pavimentar logradouros, ruas e avenidas 
Implementar o serviço de limpeza pública 
Implementar o sistema de iluminação pública 
Fortalecer as ações das feiras livres e mercados municipais 
Promover ações de melhoria do saneamento básico 
Apoiar as ações do consórcio de desenvolvimento sustentável do território litoral sul 
Implantar aterro sanitário 
Requalificar e manter os cemitérios municipais 
Requalificar, ampliar e manter poços artesianos e outras fontes de distribuição de água potável para atendimento da 
população. 
Construir unidades habitacionais  
Implementar ações de melhoria das unidades habitacionais 
Implementar as ações de planejamento urbano, sinalização de vias públicas e municipalização do trânsito 
Implementar ações para o exercício da Defesa Civil no município 
Implantar o Portal Turístico 
Implementar o plano diretor urbano, plano municipal de saneamento básico e resíduos sólidos (Lei Federal nº 
14.026/2020) 

 

PROGRAMA: 0006 – SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede 
de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada regionalmente, desenvolvendo ações de promoção, 
proteção e recuperação da saúde da população. 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 218

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

3 

 

METAS:  
Garantir a cobertura da Atenção Primária 
Garantir a cobertura da Atenção Especializada 
Assegurar ações da Vigilância em Saúde 
Assegurar ações da Assistência Farmacêutica 
Fortalecer a Gestão e o Controle Social do SUS 
INICIATIVAS: 
Construir e ampliar unidades da atenção primária (USF e UBS) 
Construir e ampliar unidades da atenção especializada (Hospital, SAMU, UPA, CAPS e outros) 
Requalificar e reformar a sede da secretaria municipal de saúde 
Adquirir unidade móvel saúde e odontológica 
Adquirir equipamentos e materiais permanentes para as unidades da atenção primária 
Adquirir equipamentos e materiais permanentes para as unidades da atenção especializada 
Adquirir equipamentos, veículos e materiais inerentes as ações de vigilância em saúde 
Implantar academia da saúde 
Implantar sala de teleconferência/teleatendimento 
Requalificar e reformar unidades da atenção especializada 
Requalificar e reformar unidades da atenção primária 
Informatizar as unidades da atenção primária e especializada 
Assegurar condições de trabalho dos agentes comunitários de saúde (ACS) 
Fortalecer as equipes de saúde da família 
Fortalecer as ações de saúde bucal 
Promover ações de promoção da saúde na escola 
Implementar o serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU 192) 
Implantar programas de educação popular, comunitária e comunicação em saúde 
Fortalecer as ações de saúde mental 
Ampliar os procedimentos, atendimentos e exames especializados 
Implantar centro de atenção a saúde da mulher e idoso 
Aprimorar o funcionamento do serviço do centro de reabilitação de fisioterapia 
Apoiar as ações do consórcio interfederativo de saúde 
Fortalecer as ações de tratamento fora do domicílio 
Fortalecer as ações de vigilância epidemiológicas para prevenção de doenças e agravos 
Assegurar condições de trabalho dos agentes de combates à endemias (ACE) 
Implementar as ações da vigilância sanitária 
Implantar ações para o funcionamento do programa transporte sanitário eletivo 
Realizar eventos e campanhas de mobilização, objetivando a promoção, prevenção e proteção a saúde da população 
Aprimorar as ações da saúde do trabalhador 
Aprimorar os serviços da assistência farmacêutica básica e especializa 
Garantir a distribuição de medicamentos de acordo com o REMUME 
Aprimorar as ações de gestão do SUS 
Apoiar as ações do Conselho Municipal de Saúde 
Implantar ouvidoria municipal do SUS 
Promover eventos e cursos de formação continuada dos profissionais da saúde 
Elaborar e aprimorar os instrumentos de planejamento, acompanhamento, controle e avaliação das políticas de saúde 
Realizar a Conferência Municipal de Saúde 
Fortalecer as ações Prevenção, Combate e Tratamento da Covid-19 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 219

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

4 

 

 
 

PROGRAMA: 0007 – DIREITOS GARANTIDOS SUAS FORTALECIDO 

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a 
fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e dimensões, além de garantir que todos possam 
realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo. 

METAS:  
Ampliar a oferta dos serviços da Proteção Social Básica 
Ampliar a oferta dos serviços da Proteção Social Especial 
Fortalecer a Gestão e Controle Social do SUAS 
Implementar ações de proteção aos Direitos das Mulheres 
INICIATIVAS:  
Construir sede própria do CREAS e Centro de Convivência 
Adquirir equipamentos, veículos e materiais para o funcionamento dos serviços 
Implantar núcleo socioassistencial para a oferta dos programas, serviços e benefícios da  secretaria de desenvolvimento 
social nos distritos 
Implantar vigilância socioassistencial 
Implantar a casa dos conselhos 
Implantar a padaria comunitária 
Implementar ações da casa do idoso 
Implantar núcleo de educação permanente para os trabalhadores do SUAS 
Estruturar o fundo municipal da infância e adolescência 
Estruturar o fundo municipal do idoso 
Implementar ações programa primeira infância no SUAS 
Implementar ações para execução do Programa “Família Acolhedora” 
Assegurar a oferta do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos (SCFV) 
Conceder os Benefícios Eventuais de forma mais efetiva e eficiente para indivíduos e/ou famílias em vulnerabilidade 
ou risco sociais 
Apoiar e incentivar o funcionamento dos conselhos municipais de direitos existentes, incluindo o Conselho Tutelar 
Implementar ações de prevenção e proteção da Covid-19 

 

PROGRAMA: 0008 – EDUCAÇÃO CADA VEZ MELHOR 

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, 
visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso as modalidades de ensino, bem como na 
formação continuada para professores e demais servidores da educação. 

METAS: 
Assegurar o acesso ao Educação Infantil (Creche e Pré-Escola) 
Assegurar o acesso ao Ensino Fundamental (iniciais e Finais) 
Implementar o atendimento à Educação Especial 
Assegurar o acesso à Educação de Jovens e Adultos (EJA) 
Fortalecer a Gestão e Controle Social na Educação 
INICIATIVAS: 
Ampliar o prédio da secretaria municipal de educação 
Construir unidades escolares 
Construir escola agrícola técnico-profissionalizante 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 220

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

5 

 

Ampliar e Equipar as unidades escolares 
Requalificar e Reformar as unidades escolares 
Adquirir equipamentos, veículos e materiais para manutenção das ações de educação 
Implantar quadras esportivas cobertas e outros equipamentos 
Implantar energia solar nas unidades escolares 
Assegurar alimentação escolar que contemple a necessidade nutricional diária dos alunos 
Assegurar o transporte escolar com acessibilidades específicas 
Promover a formação continuada dos profissionais da educação 
Implementar ações voltadas a primeira infância 
Ampliar acesso à internet para o ensino e pesquisa dos alunos da rede municipal de ensino 
Fortalecer as ações dos programas: educação conectada, despertar/senar, projeto presença, formação pela escola, 
jovens empreendedores primeiros passos/sebrae; tempo de aprender; brasil pela escola, pdde, família e escola, gestão 
da educação municipal 
Apoiar as ações dos conselhos municipais de educação: cme, cae e cacs fundeb 
Garantir a distribuição de uniforme escolar para os alunos da rede pública municipal 
Apoiar as ações do CRIE 
Implementar ações de fortalecimento de parcerias com instituições de ensino superior 
Implementar estratégias de elevação do IDEB 
Implementar ações de prevenção e proteção da Covid-19 

 

PROGRAMA: 0009 – DESENVOLVIMENTO RURAL E ECONÔMICO 

OBJETIVO: Aprimorar o desenvolvimento da economia rural por meio do uso de tecnologias inovadoras, visando à 
produção sustentável, valorização do agronegócio e da agricultura familiar dos pequenos e médios agricultores. 
META:  
Assegurar as ações de desenvolvimento da Agricultura 

INICIATIVAS:  
Adquirir equipamentos e materiais inerentes as ações da agricultura 
Realizar a regularização fundiária da área rural com a emissão dos títulos de propriedade 
Garantir apoio técnico, profissionalizante, capacitação e insumos para o desenvolvimento da agricultura familiar, 
assentamentos e produtores agrícolas 
Apoiar a diversificação da agricultura familiar como estratégia para o desenvolvimento rural 
Apoiar ações para o desenvolvimento da piscicultura e hortas comunitárias; 
Garantir a manutenção de açudes e aguadas nas propriedades rurais  
Garantir à aquisição dos produtos da agricultura familiar para merenda escolar (conforme Lei Federal nº 11.947/2009) 
e programas sociais 

 

PROGRAMA: 0010 – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AMBIENTAL 
OBJETIVO: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da 
biodiversidade, modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e fiscalização ambiental. 
META: 
Garantir ações de conservação e proteção do Meio Ambiente 

INICIATIVAS:  
Adquirir equipamentos e materiais inerentes as ações de proteção do meio ambiente 
Promover ações de educação ambiental 
Realizar ações de fiscalização ambiental 
Promover ações para revitalização e conservação do Rio Almada 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 221

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

6 

 

Promover a conscientização da população na preservação do meio ambiente 
Implantar ações da coleta seletiva 

 

PROGRAMA: 0011 – TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO 

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na 
gestão pública. 
META:  
Implementar ações no sistema de controle interno e transparência fiscal 

INICIATIVAS:  
Implementar ações da lei da transparência e gestão fiscal 
Acompanhar o Índice de Efetividade da Gestão Municipal – IEGM 
Apoiar as ações do controle social 

 
PROGRAMA: 0012 – PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA 
OBJETIVO: Consolidar o planejamento para o desenvolvimento socioeconômico, solidário e sustentável garantindo 
a participação popular nos processos de formulação e gestão da política pública. 
META:  
Aprimorar os sistemas e instrumentos de Planejamento da Gestão Pública 
INICIATIVAS:  
Aperfeiçoar os instrumentos de planejamento e gestão das políticas públicas 
Acompanhar projetos estratégicos para promoção do desenvolvimento do município 
Implementar ações de escuta social com relação as demandas dos munícipes 
Promover georeferenciamento e certificação de imóveis urbanos com a consequente ação de regularização fundiária  
Aprimorar as ações de captação, acompanhamento e execução de recursos de transferências voluntárias 
Implementar ações para o desenvolvimento, tecnologia e inovação 

 

PROGRAMA: 0013 – CULTURA CADA VEZ MELHOR 

OBJETIVO: Apoiar as ações artísticas, históricas e culturais do município, por meio de formação, produção, difusão 
e fruição dos bens e serviços na área cultural. 

META: 
Promover ações de valorização da cultura 

INICIATIVAS:  
Construir casa da cultura 
Adquirir equipamentos e materiais para apoio as ações da cultura 
Assegurar o funcionamento dos espaços e equipamentos culturais 
Qualificar o quadro técnico dos espaços e equipamentos culturais 
Fomentar história e cultura do município 
Promover festas populares locais 
Promover eventos, festivais e concursos com a distribuição de brindes e prêmios (gastronomia, composições, 
fotografia, desenho, mis/mister e cinema itinerante) 
Promover atividades artístico-culturais 
Realizar eventos para formação e qualificação na área de cultural 
Buscar apoio técnico e/ou financeiro com a iniciativa privada para atividades artístico-culturais 
Promover ações de cultura em ambiente escolar 
 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 222

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO 
BAHIA 
14.147.474/0001-75 
PPA 2022-2025 
OBJETIVOS/METAS/INICIATIVAS POR PROGRAMA DE GOVERNO 

7 

 

 

PROGRAMA: 0014 – ESPORTE CADA VEZ MELHOR 

OBJETIVO: Promover o esporte e lazer como um vetor de desenvolvimento produtivo e qualidade de vida, 
considerando as vocações da comunidade. 

META: 
Fortalecer ações de acesso ao turismo, esporte e lazer 

INICIATIVAS:  
Construir ginásios, quadras e praças para prática de diversas modalidades esportivas 
Requalificar e reformar estádio municipal  
Requalificar e reformar ginásios, quadras e praças para prática de diversas modalidades esportivas 
Adquirir equipamentos e materiais esportivos 
Realizar eventos de esporte e lazer 
Capacitar agentes de esporte e lazer 
Promover ações para a prática de esporte e lazer em ambiente escolar 
Apoiar técnica e financeiramente atletas na participação de eventos esportivos e competições 
Apoiar as equipes de comunidades rurais nas ações de esporte e lazer 
Promover parcerias para fortalecimento de práticas esportivas das diversas modalidades 

 

PROGRAMA: 0015 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

OBJETIVO: Prover recursos para pagamento de encargos e amortização da dívida. 

META: ---------------------------------------------------------------- 

INICIATIVAS: ---------------------------------------------------------------- 

 

PROGRAMA: 0016 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

OBJETIVO: Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, preferencialmente os 
passivos referentes às obrigações à gastos com pessoal. 

META: ---------------------------------------------------------------- 

INICIATIVAS: ---------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 223

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0001 - Fortalecimento do Legislativo

Objetivo do Programa: Exercer a fiscalização e o controle dos atos e fatos do Poder Executivo, interagir com a sociedade, bem como manter o funcionamento da Câmara Municipal.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Garantir as ações de acompanhamento, controle e fiscalização do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.001 - Construção e Ampliação da Câmara MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00
Produto Câmara municipal construida/ampliada

2.001 - Manutenção do Plenário da CâmaraAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.355.000,00 1.390.230,00 1.426.815,00 1.470.175,00 5.642.220,00
Produto Câmara municipal gerenciada

2.002 - Manutenção dos Serviços da CâmaraAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

797.000,00 817.722,00 839.241,00 864.745,00 3.318.708,00
Produto Câmara municipal gerenciada

2.192.000,00 2.248.992,00 2.308.176,00 2.378.320,00 9.127.488,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 224

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Objetivo do Programa: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Administração Pública.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

446.000,00 457.596,00 469.638,00 483.910,00 1.857.144,00
Produto Secretaria de governo gerenciada

2.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

48.900,00 50.171,40 51.491,70 53.056,50 203.619,60
Produto Guarda civil municipal gerenciada

2.103 - Gestão das Ações da Defesa CivilAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00
Produto Defesa civil gerenciada

2.104 - Gestão das Ações da OuvidoriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00
Produto Ouvidoria gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 225

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.105 - Publicidade dos Atos do Governo MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

33.000,00 33.858,00 34.749,00 35.805,00 137.412,00
Produto Ato do governo municipal publicado

2.106 - Gestão das Ações da Procuradoria JuridicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

412.000,00 422.712,00 433.836,00 447.020,00 1.715.568,00
Produto Procuradoria jurídica gerenciada

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

4.044.000,00 4.149.144,00 4.258.332,00 4.387.740,00 16.839.216,00
Produto Secretaria de administração gerenciada

2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

732.000,00 751.032,00 770.796,00 794.220,00 3.048.048,00
Produto Secretaria da fazenda gerenciada

2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.751.000,00 1.796.526,00 1.843.803,00 1.899.835,00 7.291.164,00
Produto Secretaria de obras gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 226

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços UrbanosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

152.000,00 155.952,00 160.056,00 164.920,00 632.928,00
Produto Secretaria de serviços urbanos gerenciada

2.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento EconômicoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

102.000,00 104.652,00 107.406,00 110.670,00 424.728,00
Produto Meio ambiente e desenvolvimento econômico implementado

2.132 - Gestão das Ações do Controle InternoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00
Produto Controle interno gerenciado

2.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e TecnologiaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00
Produto Secretaria de planejamento, ciência e tecnologia gerenciada

2.134 - Gestão das Ações da Secretaria do TesouroAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

109.000,00 111.834,00 114.777,00 118.265,00 453.876,00
Produto Secretaria do tesouro gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 227

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

3.805.000,00 3.903.930,00 4.006.665,00 4.128.425,00 15.844.020,00
Produto Secretaria de saúde gerenciada

2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

220.000,00 225.720,00 231.660,00 238.700,00 916.080,00
Produto Secretaria do bem estar social gerenciada

2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

504.100,00 517.206,60 530.817,30 546.948,50 2.099.072,40
Produto Secretaria de educação gerenciada

2.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

185.000,00 189.810,00 194.805,00 200.725,00 770.340,00
Produto Secretaria de educação requalificada

12.978.000,00 13.315.428,00 13.665.834,00 14.081.130,00 54.040.392,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 228

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0003 - Fortalecimento da Segurança Municipal

Objetivo do Programa: Implementar as ações de segurança no município com a melhoria das ferramentas de inovação tecnológica, promovendo o respeito e a cidadania.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.101 - Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-MonitoramentoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

26.000,00 26.676,00 27.378,00 28.210,00 108.264,00
Produto Vídeomonitoramento implantado/gerenciado

26.000,00 26.676,00 27.378,00 28.210,00 108.264,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 229

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0004 - Modernização Institucional

Objetivo do Programa: Aprimorar a gestão pública por meio de ferramentas da tecnologia da informação, visando a melhoria dos bens e serviços ofertados aos cidadãos.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00
Produto Administração municipal modernizada/informatizada

2.109 - Capacitação e Qualificação dos Servidores MunicipaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00
Produto Servidores municipais capacitado/qualificado

40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 230

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Objetivo do Programa: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios PúblicosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

115.000,00 117.990,00 121.095,00 124.775,00 478.860,00
Produto Prédio público construído/ampliado/requalificado

1.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

170.000,00 174.420,00 179.010,00 184.450,00 707.880,00
Produto Praça/logradouro público construído/ampliado

1.105 - Construção de Portal TurísticoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

150.000,00 153.900,00 157.950,00 162.750,00 624.600,00
Produto Portal turístico construído

1.106 - Implantação de Usina de AsfaltoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

55.000,00 56.430,00 57.915,00 59.675,00 229.020,00
Produto Usina de asfalto implantada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 231

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

1.107 - Implantação de Fábrica de Pré MoldadosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

55.000,00 56.430,00 57.915,00 59.675,00 229.020,00
Produto Fábrica de pré moldados implantada

1.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades HabitacionaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

350.000,00 359.100,00 368.550,00 379.750,00 1.457.400,00
Produto Unidade habitacional construída/ampliada

2.115 - Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e DrenagemAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

285.000,00 292.410,00 300.105,00 309.225,00 1.186.740,00
Produto Saneamento/esgotamento sanitário/melhorias sanitárias a domicílio/drenagem implementada

2.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e JardinsAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

546.000,00 560.196,00 574.938,00 592.410,00 2.273.544,00
Produto Ponte/passarela/praça/jardim/logradouro público requalificada

2.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

57.000,00 58.482,00 60.021,00 61.845,00 237.348,00
Produto Cemitério municipal requalificado/reformado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 232

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.119 - Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

60.000,00 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00
Produto Transporte/máquina/equipamento e frota municipal gerenciado

2.120 - Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul BahiaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

60.000,00 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00
Produto Consórcio de desenvolvimento sustentável território litoral sul gerenciado

2.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos SólidosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

670.000,00 687.420,00 705.510,00 726.950,00 2.789.880,00
Produto Serviços de limpeza pública e manejos de resíduos sólidos implementado

2.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação PúblicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

700.000,00 718.200,00 737.100,00 759.500,00 2.914.800,00
Produto Serviço de iluminação pública implementado

2.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas VicinaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.263.000,00 1.295.838,00 1.329.939,00 1.370.355,00 5.259.132,00
Produto Via pública/estrada vicinal recuperada

4.536.000,00 4.653.936,00 4.776.408,00 4.921.560,00 18.887.904,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 233

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Objetivo do Programa: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada regionalmente, desenvolvendo ações de
promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção PrimáriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

724.000,00 742.824,00 762.372,00 785.540,00 3.014.736,00
Produto Unidade de atenção primária contruída/ampliada

1.202 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção EspecializadaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

675.000,00 692.550,00 710.775,00 732.375,00 2.810.700,00
Produto Unidade de atenção especializada construída/ampliada

1.203 - Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

59.000,00 60.534,00 62.127,00 64.015,00 245.676,00
Produto Unidade de vigilância em saúde contruída/ampliada

1.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção PrimáriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

410.000,00 420.660,00 431.730,00 444.850,00 1.707.240,00
Produto Equipamento para unidade da atenção primária adquirido

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 234

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

1.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção EspecializadaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

420.000,00 430.920,00 442.260,00 455.700,00 1.748.880,00
Produto Equipamento unidade da atenção especializada adquirido

1.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00
Produto Equipamento para unidade de vigilância em saúde adquirido

2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.443.000,00 1.480.518,00 1.519.479,00 1.565.655,00 6.008.652,00
Produto Atenção primária gerenciada

2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.406.000,00 1.442.556,00 1.480.518,00 1.525.510,00 5.854.584,00
Produto Agente comunitário de saúde gerenciado

2.205 - Gestão das Ações do NASFAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

59.000,00 60.534,00 62.127,00 64.015,00 245.676,00
Produto NASF gerenciado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 235

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.206 - Gestão das Ações de Saúde BucalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

219.000,00 224.694,00 230.607,00 237.615,00 911.916,00
Produto Saúde bucal gerenciado

2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

3.336.000,00 3.422.736,00 3.512.808,00 3.619.560,00 13.891.104,00
Produto Atenção especializada gerenciada

2.208 - Gestão das Ações do SAMUAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

131.000,00 134.406,00 137.943,00 142.135,00 545.484,00
Produto SAMU gerenciado

2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

134.000,00 137.484,00 141.102,00 145.390,00 557.976,00
Produto Atenção psicossocial gerenciado

2.210 - Gestão das Ações de Vigilância EpidemiológicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

421.000,00 431.946,00 443.313,00 456.785,00 1.753.044,00
Produto Vigilância epidemiológica gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 236

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.211 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e AmbientalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

53.000,00 54.378,00 55.809,00 57.505,00 220.692,00
Produto Vigilância sanitária/ambiental gerenciada

2.212 - Gestão das Ações de Gestão do SUSAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

44.000,00 45.144,00 46.332,00 47.740,00 183.216,00
Produto Gestão do SUS gerenciado

2.213 - Gestão das Ações da Assistencia FarmacêuticaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00
Produto Assistencia farmacêutica gerenciada

2.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção PrimáriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00
Produto Unidade da atenção primária requalificada/reformada

2.215 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção EspecializadaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00
Produto Unidade da atenção especializada requalificada/reformada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 237

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.216 - Capacitação e Qualificação de Profissionais de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

25.000,00 25.650,00 26.325,00 27.125,00 104.100,00
Produto Profissional de saúde capacitado/qualificado

2.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

29.000,00 29.754,00 30.537,00 31.465,00 120.756,00
Produto Unidade de atendimento de saúde informatizada

2.218 - Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

255.000,00 261.630,00 268.515,00 276.675,00 1.061.820,00
Produto Consórcio interfederativo de saúde gerenciado

2.219 - Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

345.000,00 353.970,00 363.285,00 374.325,00 1.436.580,00
Produto Prevenção/enfrentamento/tratamento da covid-19 - Saúde implementado

2.220 - Gestão das Ações de Outros Programas da SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

35.000,00 35.910,00 36.855,00 37.975,00 145.740,00
Produto Outro programa da saúde gerenciado

10.555.000,00 10.829.430,00 11.114.415,00 11.452.175,00 43.951.020,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 238

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Objetivo do Programa: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e dimensões, além de garantir que
todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

322.000,00 330.372,00 339.066,00 349.370,00 1.340.808,00
Produto Unidade da assistência social construída/ampliada

1.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

88.000,00 90.288,00 92.664,00 95.480,00 366.432,00
Produto Equipamento para unidade da assistência social adquirido

2.303 - Geração de Emprego e RendaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

10.000,00 10.260,00 10.530,00 10.850,00 41.640,00
Produto Geração de emprego e renda implementado

2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

261.000,00 267.786,00 274.833,00 283.185,00 1.086.804,00
Produto Bloco da proteção social básica gerenciado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 239

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

185.000,00 189.810,00 194.805,00 200.725,00 770.340,00
Produto Bloco da proteção social especial de média complexidade gerenciado

2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

275.000,00 282.150,00 289.575,00 298.375,00 1.145.100,00
Produto Primeira infância no SUAS/programa criança feliz gerenciado

2.307 - Gestão do IGD SUASAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

77.000,00 79.002,00 81.081,00 83.545,00 320.628,00
Produto IGD SUAS gerenciado

2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

102.000,00 104.652,00 107.406,00 110.670,00 424.728,00
Produto Bloco benefícios eventuais gerenciado

2.309 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

140.000,00 143.640,00 147.420,00 151.900,00 582.960,00
Produto Unidade da assistência social requalificada/reformada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 240

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

241.000,00 247.266,00 253.773,00 261.485,00 1.003.524,00
Produto Bloco bolsa família e cadastro único gerenciado

2.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00
Produto Profissionais do bem estar social capacitado/qualificado

2.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

71.000,00 72.846,00 74.763,00 77.035,00 295.644,00
Produto Prevenção/enfrentamento da covid-19 - Social implementado

2.313 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

76.000,00 77.976,00 80.028,00 82.460,00 316.464,00
Produto Outros programas/serviços e projeto da assistência social gerenciado

2.314 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e AdolescenteAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00
Produto Fundo municipal dos direitos criança e adolescente gerenciado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 241

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.315 - Manutenção das Ações do Conselho TutelarAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

96.000,00 98.496,00 101.088,00 104.160,00 399.744,00
Produto Conselho tutelar gerenciado

2.317 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal do IdosoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

310.000,00 318.060,00 326.430,00 336.350,00 1.290.840,00
Produto Conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente gerenciado

2.302.000,00 2.361.852,00 2.424.006,00 2.497.670,00 9.585.528,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 242

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0008 - Educação Cada Vez Melhor

Objetivo do Programa: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso as modalidades de ensino, bem como
na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.401 - Informatização de Unidades EscolaresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

110.000,00 112.860,00 115.830,00 119.350,00 458.040,00
Produto Unidade escolar informatizada

1.402 - Construção e Ampliação de Quadras EscolaresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

200.000,00 205.200,00 210.600,00 217.000,00 832.800,00
Produto Quadra escolar construída/ampliada

1.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

770.000,00 790.020,00 810.810,00 835.450,00 3.206.280,00
Produto Veículo/equipamento/mobiliário adquirido

1.404 - Construção e Ampliação de Unidades de EnsinoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

696.000,00 714.096,00 732.888,00 755.160,00 2.898.144,00
Produto Unidade de ensino construída/ampliada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 243

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

1.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas EscolaresAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

12.000,00 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00
Produto Biblioteca escolar revitalizada/implantada

2.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

4.619.000,00 4.739.094,00 4.863.807,00 5.011.615,00 19.233.516,00
Produto Educação infantil (Pré-Escola) gerenciado

2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)Ação

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

4.546.000,00 4.664.196,00 4.786.938,00 4.932.410,00 18.929.544,00
Produto Educação infantil (Creche) gerenciado

2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

6.032.000,00 6.188.832,00 6.351.696,00 6.544.720,00 25.117.248,00
Produto Ensino fundamental gerenciado

2.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e AdultosAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

1.003.000,00 1.029.078,00 1.056.159,00 1.088.255,00 4.176.492,00
Produto Educação de jovens e adultos gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 244

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.406 - Gestão das Ações da Educação EspecialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

30.000,00 30.780,00 31.590,00 32.550,00 124.920,00
Produto Educação especial gerenciada

2.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIEAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

235.000,00 241.110,00 247.455,00 254.975,00 978.540,00
Produto Centro de referência em inclusão educacional santa dulce dos pobres - CRIE gerenciado

2.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

310.000,00 318.060,00 326.430,00 336.350,00 1.290.840,00
Produto Unidades de ensino municipal requalificada/reformada

2.409 - Gestão das Ações do Transporte EscolarAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

856.000,00 878.256,00 901.368,00 928.760,00 3.564.384,00
Produto Transporte escolar gerenciado

2.410 - Gestão das Ações da Merenda EscolarAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

670.000,00 687.420,00 705.510,00 726.950,00 2.789.880,00
Produto Merenda escolar gerenciada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 245

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.411 - Gestão das Ações do PDDEAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

20.000,00 20.520,00 21.060,00 21.700,00 83.280,00
Produto PDDE gerenciado

2.412 - Capacitação e Qualificação de Profissionais da EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

12.000,00 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00
Produto Profissional da educação capacitado/qualificado

2.413 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino SuperiorAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

20.000,00 20.520,00 21.060,00 21.700,00 83.280,00
Produto Parceria com instituição de ensino superior fomentada

2.415 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - EducaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

30.000,00 30.780,00 31.590,00 32.550,00 124.920,00
Produto Prevenção/enfrentamento da covid-19 - educação implemetado

20.171.000,00 20.695.446,00 21.240.063,00 21.885.535,00 83.992.044,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 246

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0009 - Desenvolvimento Rural e Econômico

Objetivo do Programa: Aprimorar o desenvolvimento da economia rural por meio do uso de tecnologias inovadoras, visando à produção sustentável, valorização do agronegócio e da agricultura familiar dos pequenos e médios
agricultores.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado MunicipalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

100.000,00 102.600,00 105.300,00 108.500,00 416.400,00
Produto Feira livre/mercado municipal gerenciado

2.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de AgriculturaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

135.000,00 138.510,00 142.155,00 146.475,00 562.140,00
Produto Fundo municipal de agricultura gerenciado

2.130 - Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades RuraisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

60.000,00 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00
Produto Suporte ao programa/estímulo da atividade rural implementado

2.131 - Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e AgropecuáriaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

45.000,00 46.170,00 47.385,00 48.825,00 187.380,00
Produto Promoção/apoio/incentivo a atividade da agricultura familiar e agropecuária implementada

340.000,00 348.840,00 358.020,00 368.900,00 1.415.760,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 247

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0010 - Desenvolvimento Sustentável Ambiental

Objetivo do Programa: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da biodiversidade, modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e fiscalização ambiental.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.125 - Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo ZeroAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

46.000,00 47.196,00 48.438,00 49.910,00 191.544,00
Produto Projeto lixo zero implementado

2.126 - Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização AmbientalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00
Produto Monitoramento/fiscalização ambiental implementado

2.127 - Revitalização do Rio AlmadaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

78.000,00 80.028,00 82.134,00 84.630,00 324.792,00
Produto Rio almada revitalizado

174.000,00 178.524,00 183.222,00 188.790,00 724.536,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 248

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0011 - Transparência e Controle Interno

Objetivo do Programa: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.202 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de SaúdeAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00
Produto Conselho municipal de saúde gerenciado

2.302 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência SocialAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00
Produto Conselho municipal de assistência social gerenciado

2.316 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do AdolescenteAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00
Produto Conselho tutelar gerenciado

2.318 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do IdosoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00
Produto Conselho municipal dos direitos do idoso gerenciado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 249

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.414 - Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃOAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

12.000,00 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00
Produto Conselho CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO gerenciado

100.000,00 102.600,00 105.300,00 108.500,00 416.400,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 250

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0012 - Planejamento e Gestão Pública

Objetivo do Programa: Consolidar o planejamento para o desenvolvimento socioeconômico, solidário e sustentável garantindo a participação popular nos processos de formulação e gestão da política pública.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e FiscalizaçãoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00
Produto Ação tributária/normatização/fiscalização gerenciada

65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 251

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0013 - Cultura Cada Vez Melhor

Objetivo do Programa: Apoiar as ações artísticas, históricas e culturais do município, por meio de formação, produção, difusão e fruição dos bens e serviços na área cultural.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Fortalecer as ações na área cultural 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.406 - Construção da Casa de CulturaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

213.000,00 218.538,00 224.289,00 231.105,00 886.932,00
Produto Casa de cultura construída

2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

130.000,00 133.380,00 136.890,00 141.050,00 541.320,00
Produto Fundo municipal de investimento à produção artística e cultural gerenciado

2.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades CulturaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

376.000,00 385.776,00 395.928,00 407.960,00 1.565.664,00
Produto Promoção/apoio e incentivo a evento e atividade cultural  implantado

2.418 - Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades ArtesanaisAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

47.000,00 48.222,00 49.491,00 50.995,00 195.708,00
Produto Promoção/apoio e incentivo a atividades artesanais implantado

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 252

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.419 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de CulturaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

14.000,00 14.364,00 14.742,00 15.190,00 58.296,00
Produto Conselho municipal de cultura gerenciado

780.000,00 800.280,00 821.340,00 846.300,00 3.247.920,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 253

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0014 - Esporte Cada Vez Melhor

Objetivo do Programa: Promover o esporte e lazer como um vetor de desenvolvimento produtivo e qualidade de vida, considerando as vocações da comunidade.

Justificativa do Programa:

Indicadores do Programa Tipo Indicador  Final2022 2023 2024 2025Recente

0 100.00Fortalecer as ações de esporte e lazer 100,00 100,00 100,00 100,00

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

1.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

435.000,00 446.310,00 458.055,00 471.975,00 1.811.340,00
Produto Espaço público de prática esportiva construído/ampliado

2.420 - Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e PrivadoAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

75.000,00 76.950,00 78.975,00 81.375,00 312.300,00
Produto Promoção/apoio/incentivo a jogo/campeonato estudantil implementado

2.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e LazerAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

125.000,00 128.250,00 131.625,00 135.625,00 520.500,00
Produto Departamento de esporte/lazer gerenciado

2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e LazerAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

121.000,00 124.146,00 127.413,00 131.285,00 503.844,00
Produto Promoção/apoio/incentivo a evento/modalidade/práticas de esportes e lazer implementada

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 254

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e EstádioAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

230.000,00 235.980,00 242.190,00 249.550,00 957.720,00
Produto Centro/espaço/quadra/ginásio de esporte/estádio requalificado

986.000,00 1.011.636,00 1.038.258,00 1.069.810,00 4.105.704,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 255

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0015 - Encargos Gerais do Município

Objetivo do Programa: Prover recursos para pagamento de encargos e amortização da dívida.

Justificativa do Programa:

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.112 - Encargos Gerais do MunicípioAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

3.078.000,00 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00 12.816.792,00
Produto Encargos gerais do município

3.078.000,00 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00 12.816.792,00Total do Programa

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 256

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:34:33PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PROGRAMAS / INDICADORES / AÇÕES  

Programa: 0016 - Reserva de Contingência

Objetivo do Programa: Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, preferencialmente os passivos referentes às obrigações à gastos com pessoal.

Justificativa do Programa:

Projeto / Atividade
Total2022

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

2023 2024 2025

2.113 - Reserva de ContingênciaAção

Objetivo Especifico

Meta Física

Unidade de Medida

Regionalização

Percental
100 100 100 100 0

500.000,00 519.602,00 526.500,00 542.500,00 2.088.602,00
Produto Reserva de contingência

500.000,00 519.602,00 526.500,00 542.500,00 2.088.602,00Total do Programa

Local/Data/Assinaturas

COARACI, 27 agosto de 2021

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO
CPF: 017.746.285-03

Dados Financeiros
2022 2023 2024 2025 Total

58.823.000,00 60.359.000,00 61.940.619,00 63.822.955,00 244.945.574,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 34 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 257

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade CÂMARA MUNICIPAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0001 - Fortalecimento do Legislativo

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação da Câmara Municipal CÂMARA MUNICIPAL Percental 100
100
100
100

40.000,00
41.040,00
42.120,00
43.400,00

166.560,00

P Câmara municipal
construida/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção do Plenário da Câmara CÂMARA MUNICIPAL Percental 100
100
100
100

1.355.000,00
1.390.230,00
1.426.815,00
1.470.175,00

5.642.220,00

A Câmara municipal
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção dos Serviços da Câmara CÂMARA MUNICIPAL Percental 100
100
100
100

797.000,00
817.722,00
839.241,00
864.745,00

3.318.708,00

A Câmara municipal
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

300,00
300,00
300,00
300,00

1.200,00

2.192.000,00
2.248.992,00
2.308.176,00
2.378.320,00

9.127.488,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 258

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE GOVERNO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Governo SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

446.000,00
457.596,00
469.638,00
483.910,00

1.857.144,00

A Secretaria de governo
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

48.900,00
50.171,40
51.491,70
53.056,50

203.619,60

A Guarda civil municipal
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Defesa Civil SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

50.000,00
51.300,00
52.650,00
54.250,00

208.200,00

A Defesa civil gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Ouvidoria SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

50.000,00
51.300,00
52.650,00
54.250,00

208.200,00

A Ouvidoria gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Publicidade dos Atos do Governo Municipal SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

33.000,00
33.858,00
34.749,00
35.805,00

137.412,00

A Ato do governo municipal
publicado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

500,00
500,00
500,00
500,00

2.000,00

627.900,00
644.225,40
661.178,70
681.271,50

2.614.575,60

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 259

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE GOVERNO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0003 - Fortalecimento da Segurança Municipal

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Implantação e Gerenciamento de Segurança por
Video-Monitoramento

SECRETARIA DE GOVERNO Percental 100
100
100
100

26.000,00
26.676,00
27.378,00
28.210,00

108.264,00

P Vídeomonitoramento
implantado/gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

26.000,00
26.676,00
27.378,00
28.210,00

108.264,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 260

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade PROCURADORIA JURÍDICA

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Procuradoria Juridica PROCURADORIA JURÍDICA Percental 100
100
100
100

412.000,00
422.712,00
433.836,00
447.020,00

1.715.568,00

A Procuradoria jurídica
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

412.000,00
422.712,00
433.836,00
447.020,00

1.715.568,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 261

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Administração SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Percental 100
100
100
100

4.044.000,00
4.149.144,00
4.258.332,00
4.387.740,00

16.839.216,00

A Secretaria de administração
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

4.044.000,00
4.149.144,00
4.258.332,00
4.387.740,00

16.839.216,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0004 - Modernização Institucional

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Modernização, Informatização e Publicidade da
Administração Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Percental 100
100
100
100

24.000,00
24.624,00
25.272,00
26.040,00

99.936,00

A Administração municipal
modernizada/informatizada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Percental 100
100
100
100

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

A Servidores municipais
capacitado/qualificado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

200,00
200,00
200,00
200,00

800,00

40.000,00
41.040,00
42.120,00
43.400,00

166.560,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 262

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DA FAZENDA

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda SECRETARIA DA FAZENDA Percental 100
100
100
100

732.000,00
751.032,00
770.796,00
794.220,00

3.048.048,00

A Secretaria da fazenda
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

732.000,00
751.032,00
770.796,00
794.220,00

3.048.048,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0012 - Planejamento e Gestão Pública

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações Tributárias, Normatização e
Fiscalização

SECRETARIA DA FAZENDA Percental 100
100
100
100

65.000,00
66.690,00
68.445,00
70.525,00

270.660,00

A Ação tributária/normatizaçã
o/fiscalização gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

65.000,00
66.690,00
68.445,00
70.525,00

270.660,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 263

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade ENCARGOS DO MUNICÍPIO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0015 - Encargos Gerais do Município

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Encargos Gerais do Município ENCARGOS DO MUNICÍPIO Percental 100
100
100
100

3.078.000,00
3.158.028,00
3.241.134,00
3.339.630,00

12.816.792,00

A Encargos gerais do
município

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

3.078.000,00
3.158.028,00
3.241.134,00
3.339.630,00

12.816.792,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 264

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0016 - Reserva de Contingência

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Reserva de Contingência RESERVA DE CONTIGÊNCIA Percental 100
100
100
100

500.000,00
519.602,00
526.500,00
542.500,00

2.088.602,00

A Reserva de contingência

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

500.000,00
519.602,00
526.500,00
542.500,00

2.088.602,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 265

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE OBRAS

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Obras SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

1.751.000,00
1.796.526,00
1.843.803,00
1.899.835,00

7.291.164,00

A Secretaria de obras
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

1.751.000,00
1.796.526,00
1.843.803,00
1.899.835,00

7.291.164,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 266

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE OBRAS

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios
Públicos

SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

115.000,00
117.990,00
121.095,00
124.775,00

478.860,00

P Prédio público construído/a
mpliado/requalificado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e
Jardins

SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

170.000,00
174.420,00
179.010,00
184.450,00

707.880,00

P Praça/logradouro público
construído/ampliado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção de Portal Turístico SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

150.000,00
153.900,00
157.950,00
162.750,00

624.600,00

P Portal turístico construído

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Implantação de Usina de Asfalto SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

55.000,00
56.430,00
57.915,00
59.675,00

229.020,00

P Usina de asfalto implantada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Implantação de Fábrica de Pré Moldados SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

55.000,00
56.430,00
57.915,00
59.675,00

229.020,00

P Fábrica de pré moldados
implantada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Implementação de Ações de Saneamento Básico,
Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem

SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

285.000,00
292.410,00
300.105,00
309.225,00

1.186.740,00

A Saneamento/esgotamento
sanitário/melhorias
sanitárias a
domicílio/drenagem
implementada 0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas,
Praças e Jardins

SECRETARIA DE OBRAS Percental 100
100
100
100

546.000,00
560.196,00
574.938,00
592.410,00

2.273.544,00

A Ponte/passarela/praça/jardi
m/logradouro público
requalificada

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

1.263.000,00
1.295.838,00
1.329.939,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 267

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE OBRAS

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias
Públicas e Estradas Vicinais

SECRETARIA DE OBRAS

100 1.370.355,00

5.259.132,00

Via pública/estrada vicinal
recuperada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

800,00
800,00
800,00
800,00

3.200,00

2.639.000,00
2.707.614,00
2.778.867,00
2.863.315,00

10.988.796,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 268

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação
e Melhorias das Unidades Habitacionais

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

Percental 100
100
100
100

350.000,00
359.100,00
368.550,00
379.750,00

1.457.400,00

P Unidade habitacional
construída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

350.000,00
359.100,00
368.550,00
379.750,00

1.457.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 269

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Saúde SECRETARIA DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

3.805.000,00
3.903.930,00
4.006.665,00
4.128.425,00

15.844.020,00

A Secretaria de saúde
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

3.805.000,00
3.903.930,00
4.006.665,00
4.128.425,00

15.844.020,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde SECRETARIA DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

40.000,00
41.040,00
42.120,00
43.400,00

166.560,00

A Conselho municipal de
saúde gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

40.000,00
41.040,00
42.120,00
43.400,00

166.560,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 270

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Unidades de Atenção
Primária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

724.000,00
742.824,00
762.372,00
785.540,00

3.014.736,00

P Unidade de atenção
primária
contruída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Unidades de Atenção
Especializada

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

675.000,00
692.550,00
710.775,00
732.375,00

2.810.700,00

P Unidade de atenção
especializada
construída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em
Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

59.000,00
60.534,00
62.127,00
64.015,00

245.676,00

P Unidade de vigilância em
saúde contruída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção
Primária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

410.000,00
420.660,00
431.730,00
444.850,00

1.707.240,00

P Equipamento para unidade
da atenção primária
adquirido

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção
Especializada

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

420.000,00
430.920,00
442.260,00
455.700,00

1.748.880,00

P Equipamento unidade da
atenção especializada
adquirido

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância
em Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

65.000,00
66.690,00
68.445,00
70.525,00

270.660,00

P Equipamento para unidade
de vigilância em saúde
adquirido

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Atenção Primária FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

1.443.000,00
1.480.518,00
1.519.479,00
1.565.655,00

6.008.652,00

A Atenção primária
gerenciada

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

1.406.000,00
1.442.556,00
1.480.518,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 271

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100 1.525.510,00

5.854.584,00

Agente comunitário de
saúde gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do NASF FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

59.000,00
60.534,00
62.127,00
64.015,00

245.676,00

A NASF gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Saúde Bucal FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

219.000,00
224.694,00
230.607,00
237.615,00

911.916,00

A Saúde bucal gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Atenção Especializada FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

3.336.000,00
3.422.736,00
3.512.808,00
3.619.560,00

13.891.104,00

A Atenção especializada
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do SAMU FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

131.000,00
134.406,00
137.943,00
142.135,00

545.484,00

A SAMU gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Atenção Psicossocial FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

134.000,00
137.484,00
141.102,00
145.390,00

557.976,00

A Atenção psicossocial
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

421.000,00
431.946,00
443.313,00
456.785,00

1.753.044,00

A Vigilância epidemiológica
gerenciada

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

53.000,00
54.378,00
55.809,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 272

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100 57.505,00

220.692,00

Vigilância
sanitária/ambiental
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Gestão do SUS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

44.000,00
45.144,00
46.332,00
47.740,00

183.216,00

A Gestão do SUS gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

167.000,00
171.342,00
175.851,00
181.195,00

695.388,00

A Assistencia farmacêutica
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de
Atenção Primária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

50.000,00
51.300,00
52.650,00
54.250,00

208.200,00

A Unidade da atenção
primária
requalificada/reformada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de
Atenção Especializada

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

50.000,00
51.300,00
52.650,00
54.250,00

208.200,00

A Unidade da atenção
especializada
requalificada/reformada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

25.000,00
25.650,00
26.325,00
27.125,00

104.100,00

A Profissional de saúde
capacitado/qualificado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

29.000,00
29.754,00
30.537,00
31.465,00

120.756,00

A Unidade de atendimento de
saúde informatizada

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

255.000,00
261.630,00
268.515,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 273

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0006 - Saúde e Qualidade de Vida

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

100 276.675,00

1.061.820,00

Consórcio interfederativo
de saúde gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 -
Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

345.000,00
353.970,00
363.285,00
374.325,00

1.436.580,00

A Prevenção/enfrentamento/tr
atamento da covid-19 -
Saúde implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Percental 100
100
100
100

35.000,00
35.910,00
36.855,00
37.975,00

145.740,00

A Outro programa da saúde
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

2.400,00
2.400,00
2.400,00
2.400,00

9.600,00

10.555.000,00
10.829.430,00
11.114.415,00
11.452.175,00

43.951.020,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 274

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL Percental 100
100
100
100

220.000,00
225.720,00
231.660,00
238.700,00

916.080,00

A Secretaria do bem estar
social gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

220.000,00
225.720,00
231.660,00
238.700,00

916.080,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência
Social

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL Percental 100
100
100
100

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

A Conselho municipal de
assistência social
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 275

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Unidades da Assistência
Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

322.000,00
330.372,00
339.066,00
349.370,00

1.340.808,00

P Unidade da assistência
social construída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência
Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

88.000,00
90.288,00
92.664,00
95.480,00

366.432,00

P Equipamento para unidade
da assistência social
adquirido

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Geração de Emprego e Renda FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

10.000,00
10.260,00
10.530,00
10.850,00

41.640,00

A Geração de emprego e renda
implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão do Bloco da Proteção Social Básica FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

261.000,00
267.786,00
274.833,00
283.185,00

1.086.804,00

A Bloco da proteção social
básica gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média
Complexidade

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

185.000,00
189.810,00
194.805,00
200.725,00

770.340,00

A Bloco da proteção social
especial de média
complexidade gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS -
Programa Criança Feliz

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

275.000,00
282.150,00
289.575,00
298.375,00

1.145.100,00

A Primeira infância no
SUAS/programa criança
feliz gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão do IGD SUAS FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

77.000,00
79.002,00
81.081,00
83.545,00

320.628,00

A IGD SUAS gerenciado

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

102.000,00
104.652,00
107.406,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 276

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

100 110.670,00

424.728,00

Bloco benefícios eventuais
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da
Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

140.000,00
143.640,00
147.420,00
151.900,00

582.960,00

A Unidade da assistência
social
requalificada/reformada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

241.000,00
247.266,00
253.773,00
261.485,00

1.003.524,00

A Bloco bolsa família e
cadastro único gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar
Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

24.000,00
24.624,00
25.272,00
26.040,00

99.936,00

A Profissionais do bem estar
social
capacitado/qualificado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

71.000,00
72.846,00
74.763,00
77.035,00

295.644,00

A Prevenção/enfrentamento
da covid-19 - Social
implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da
Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Percental 100
100
100
100

76.000,00
77.976,00
80.028,00
82.460,00

316.464,00

A Outros programas/serviços
e projeto da assistência
social gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

1.300,00
1.300,00
1.300,00
1.300,00

5.200,00

1.872.000,00
1.920.672,00
1.971.216,00
2.031.120,00

7.795.008,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 277

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos
Criança e Adolescente

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Percental 100
100
100
100

24.000,00
24.624,00
25.272,00
26.040,00

99.936,00

A Fundo municipal dos
direitos criança e
adolescente gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção das Ações do Conselho Tutelar FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Percental 100
100
100
100

96.000,00
98.496,00

101.088,00
104.160,00

399.744,00

A Conselho tutelar gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

200,00
200,00
200,00
200,00

800,00

120.000,00
123.120,00
126.360,00
130.200,00

499.680,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Percental 100
100
100
100

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

A Conselho tutelar gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 278

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0007 - Direitos Garantidos SUAS Fortalecido

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Percental 100
100
100
100

310.000,00
318.060,00
326.430,00
336.350,00

1.290.840,00

A Conselho municipal dos
direitos da criança e do
adolescente gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

310.000,00
318.060,00
326.430,00
336.350,00

1.290.840,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Percental 100
100
100
100

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

A Conselho municipal dos
direitos do idoso gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

16.000,00
16.416,00
16.848,00
17.360,00

66.624,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 279

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Educação SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

504.100,00
517.206,60
530.817,30
546.948,50

2.099.072,40

A Secretaria de educação
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria
Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

185.000,00
189.810,00
194.805,00
200.725,00

770.340,00

A Secretaria de educação
requalificada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

200,00
200,00
200,00
200,00

800,00

689.100,00
707.016,60
725.622,30
747.673,50

2.869.412,40

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 280

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0008 - Educação Cada Vez Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Informatização de Unidades Escolares FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

110.000,00
112.860,00
115.830,00
119.350,00

458.040,00

P Unidade escolar
informatizada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Quadras Escolares FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

200.000,00
205.200,00
210.600,00
217.000,00

832.800,00

P Quadra escolar
construída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para
Rede de Ensino Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

770.000,00
790.020,00
810.810,00
835.450,00

3.206.280,00

P Veículo/equipamento/mobil
iário adquirido

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação de Unidades de Ensino FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

696.000,00
714.096,00
732.888,00
755.160,00

2.898.144,00

P Unidade de ensino
construída/ampliada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

12.000,00
12.312,00
12.636,00
13.020,00

49.968,00

P Biblioteca escolar
revitalizada/implantada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

4.619.000,00
4.739.094,00
4.863.807,00
5.011.615,00

19.233.516,00

A Educação infantil
(Pré-Escola) gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

4.546.000,00
4.664.196,00
4.786.938,00
4.932.410,00

18.929.544,00

A Educação infantil (Creche)
gerenciado

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

6.032.000,00
6.188.832,00
6.351.696,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 281

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0008 - Educação Cada Vez Melhor

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Ensino Fundamental FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

100 6.544.720,00

25.117.248,00

Ensino fundamental
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

1.003.000,00
1.029.078,00
1.056.159,00
1.088.255,00

4.176.492,00

A Educação de jovens e
adultos gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Educação Especial FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

30.000,00
30.780,00
31.590,00
32.550,00

124.920,00

A Educação especial
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão
Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

235.000,00
241.110,00
247.455,00
254.975,00

978.540,00

A Centro de referência em
inclusão educacional santa
dulce dos pobres - CRIE
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da
Rede de Ensino Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

310.000,00
318.060,00
326.430,00
336.350,00

1.290.840,00

A Unidades de ensino
municipal
requalificada/reformada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Transporte Escolar FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

856.000,00
878.256,00
901.368,00
928.760,00

3.564.384,00

A Transporte escolar
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Merenda Escolar FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

670.000,00
687.420,00
705.510,00
726.950,00

2.789.880,00

A Merenda escolar gerenciada

0

2022
2023
2024

Percental 100
100
100

20.000,00
20.520,00
21.060,00

A

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 282

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0008 - Educação Cada Vez Melhor

Valores (R$)

2025

Total no PPA

Gestão das Ações do PDDE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

100 21.700,00

83.280,00

PDDE gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

12.000,00
12.312,00
12.636,00
13.020,00

49.968,00

A Profissional da educação
capacitado/qualificado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino
Superior

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

20.000,00
20.520,00
21.060,00
21.700,00

83.280,00

A Parceria com instituição de
ensino superior fomentada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

30.000,00
30.780,00
31.590,00
32.550,00

124.920,00

A Prevenção/enfrentamento
da covid-19 - educação
implemetado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

1.800,00
1.800,00
1.800,00
1.800,00

7.200,00

20.171.000,00
20.695.446,00
21.240.063,00
21.885.535,00

83.992.044,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 283

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0011 - Transparência e Controle Interno

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Conselhos
CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Percental 100
100
100
100

12.000,00
12.312,00
12.636,00
13.020,00

49.968,00

A Conselho CAE/FUNDEB/E
DUCAÇÃO gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

12.000,00
12.312,00
12.636,00
13.020,00

49.968,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 284

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0013 - Cultura Cada Vez Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção da Casa de Cultura FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Percental 100
100
100
100

213.000,00
218.538,00
224.289,00
231.105,00

886.932,00

P Casa de cultura construída

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à
Produção Artística e Cultural

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Percental 100
100
100
100

130.000,00
133.380,00
136.890,00
141.050,00

541.320,00

A Fundo municipal de
investimento à produção
artística e cultural
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades
Culturais

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Percental 100
100
100
100

376.000,00
385.776,00
395.928,00
407.960,00

1.565.664,00

A Promoção/apoio e incentivo
a evento e atividade cultural
implantado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Percental 100
100
100
100

47.000,00
48.222,00
49.491,00
50.995,00

195.708,00

A Promoção/apoio e incentivo
a atividades artesanais
implantado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

Percental 100
100
100
100

14.000,00
14.364,00
14.742,00
15.190,00

58.296,00

A Conselho municipal de
cultura gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

500,00
500,00
500,00
500,00

2.000,00

780.000,00
800.280,00
821.340,00
846.300,00

3.247.920,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 285

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0014 - Esporte Cada Vez Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de
Práticas Esportivas

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Percental 100
100
100
100

435.000,00
446.310,00
458.055,00
471.975,00

1.811.340,00

P Espaço público de prática
esportiva
construído/ampliado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos
Estudantis da Rede de Ensino Público e Privado

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Percental 100
100
100
100

75.000,00
76.950,00
78.975,00
81.375,00

312.300,00

A Promoção/apoio/incentivo a
jogo/campeonato estudantil
implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Percental 100
100
100
100

125.000,00
128.250,00
131.625,00
135.625,00

520.500,00

A Departamento de
esporte/lazer gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades,
Práticas de Esportes e Lazer

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Percental 100
100
100
100

121.000,00
124.146,00
127.413,00
131.285,00

503.844,00

A Promoção/apoio/incentivo a
evento/modalidade/práticas
de esportes e lazer
implementada

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços,
Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Percental 100
100
100
100

230.000,00
235.980,00
242.190,00
249.550,00

957.720,00

A Centro/espaço/quadra/ginás
io de esporte/estádio
requalificado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

500,00
500,00
500,00
500,00

2.000,00

986.000,00
1.011.636,00
1.038.258,00
1.069.810,00

4.105.704,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 286

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

152.000,00
155.952,00
160.056,00
164.920,00

632.928,00

A Secretaria de serviços
urbanos gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

152.000,00
155.952,00
160.056,00
164.920,00

632.928,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 287

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério
Municipal

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

57.000,00
58.482,00
60.021,00
61.845,00

237.348,00

A Cemitério municipal
requalificado/reformado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Transportes, Máquinas,
Equipamentos e Frota Municipal

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

60.000,00
61.560,00
63.180,00
65.100,00

249.840,00

A Transporte/máquina/equipa
mento e frota municipal
gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento
Sustentável Território Litoral Sul Bahia

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

60.000,00
61.560,00
63.180,00
65.100,00

249.840,00

A Consórcio de
desenvolvimento
sustentável território litoral
sul gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e
Manejos de Resíduos Sólidos

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

670.000,00
687.420,00
705.510,00
726.950,00

2.789.880,00

A Serviços de limpeza pública
e manejos de resíduos
sólidos implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Percental 100
100
100
100

700.000,00
718.200,00
737.100,00
759.500,00

2.914.800,00

A Serviço de iluminação
pública implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

500,00
500,00
500,00
500,00

2.000,00

1.547.000,00
1.587.222,00
1.628.991,00
1.678.495,00

6.441.708,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 288

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Econômico

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Percental 100
100
100
100

102.000,00
104.652,00
107.406,00
110.670,00

424.728,00

A Meio ambiente e
desenvolvimento
econômico implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

102.000,00
104.652,00
107.406,00
110.670,00

424.728,00

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0009 - Desenvolvimento Rural e Econômico

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira
Livre e Mercado Municipal

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Percental 100
100
100
100

100.000,00
102.600,00
105.300,00
108.500,00

416.400,00

A Feira livre/mercado
municipal gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

100.000,00
102.600,00
105.300,00
108.500,00

416.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 289

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0010 - Desenvolvimento Sustentável Ambiental

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem
e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Percental 100
100
100
100

46.000,00
47.196,00
48.438,00
49.910,00

191.544,00

A Projeto lixo zero
implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização
Ambiental

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Percental 100
100
100
100

50.000,00
51.300,00
52.650,00
54.250,00

208.200,00

A Monitoramento/fiscalização
ambiental implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Revitalização do Rio Almada SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Percental 100
100
100
100

78.000,00
80.028,00
82.134,00
84.630,00

324.792,00

A Rio almada revitalizado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

300,00
300,00
300,00
300,00

1.200,00

174.000,00
178.524,00
183.222,00
188.790,00

724.536,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 290

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0009 - Desenvolvimento Rural e Econômico

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA Percental 100
100
100
100

135.000,00
138.510,00
142.155,00
146.475,00

562.140,00

A Fundo municipal de
agricultura gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das
Atividades Rurais

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA Percental 100
100
100
100

60.000,00
61.560,00
63.180,00
65.100,00

249.840,00

A Suporte ao
programa/estímulo da
atividade rural
implementado

0

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da
Agricultura Familiar e Agropecuária

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA Percental 100
100
100
100

45.000,00
46.170,00
47.385,00
48.825,00

187.380,00

A Promoção/apoio/incentivo a
atividade da agricultura
familiar e agropecuária
implementada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

300,00
300,00
300,00
300,00

1.200,00

240.000,00
246.240,00
252.720,00
260.400,00

999.360,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 291

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade CONTROLADORIA MUNICIPAL

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações do Controle Interno CONTROLADORIA MUNICIPAL Percental 100
100
100
100

167.000,00
171.342,00
175.851,00
181.195,00

695.388,00

A Controle interno gerenciado

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

167.000,00
171.342,00
175.851,00
181.195,00

695.388,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 292

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência
e Tecnologia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

Percental 100
100
100
100

167.000,00
171.342,00
175.851,00
181.195,00

695.388,00

A Secretaria de planejamento,
ciência e tecnologia
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

167.000,00
171.342,00
175.851,00
181.195,00

695.388,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 36 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 293

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:36:36PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
FORMULÁRIO 5: PROPOSTA DE PROGRAMA SETORIAL - IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES  

Unidade SECRETARIA DO TESOURO

Descrição da Ação Unid. Responsável Tipo
Produto (Bem ou

Serviço)
Unidade de

Medida Ano Metas Físicas

Programa 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor

Valores (R$)

2022
2023
2024
2025

Total no PPA

Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro SECRETARIA DO TESOURO Percental 100
100
100
100

109.000,00
111.834,00
114.777,00
118.265,00

453.876,00

A Secretaria do tesouro
gerenciada

0

2022
2023
2024
2025

Total do Prog. no PPA

TOTAL DO PROGRAMA

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

109.000,00
111.834,00
114.777,00
118.265,00

453.876,00

Local/Data/Assinaturas

COARACI, 27 agosto de 2021

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO
CPF: 017.746.285-03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 37 of 37 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 294

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



2023 2024 2025Programa
Total no PPA

Valor Valor % Valor % valor %%

2022

Emissão: 27/08/2021  08:38:24PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA PERCENTUAL/VALOR  

9.127.488,00 2.192.000,00 2.248.992,00 2.308.176,00 2.378.320,00Fortalecimento do Legislativo 24,02 24,64 25,29 26,06

54.040.392,00 12.978.000,00 13.315.428,00 13.665.834,00 14.081.130,00Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia Melhor 24,02 24,64 25,29 26,06

108.264,00 26.000,00 26.676,00 27.378,00 28.210,00Fortalecimento da Segurança Municipal 24,02 24,64 25,29 26,06

166.560,00 40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00Modernização Institucional 24,02 24,64 25,29 26,06

18.887.904,00 4.536.000,00 4.653.936,00 4.776.408,00 4.921.560,00Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 24,02 24,64 25,29 26,06

43.951.020,00 10.555.000,00 10.829.430,00 11.114.415,00 11.452.175,00Saúde e Qualidade de Vida 24,02 24,64 25,29 26,06

9.585.528,00 2.302.000,00 2.361.852,00 2.424.006,00 2.497.670,00Direitos Garantidos SUAS Fortalecido 24,02 24,64 25,29 26,06

83.992.044,00 20.171.000,00 20.695.446,00 21.240.063,00 21.885.535,00Educação Cada Vez Melhor 24,02 24,64 25,29 26,06

1.415.760,00 340.000,00 348.840,00 358.020,00 368.900,00Desenvolvimento Rural e Econômico 24,02 24,64 25,29 26,06

724.536,00 174.000,00 178.524,00 183.222,00 188.790,00Desenvolvimento Sustentável Ambiental 24,02 24,64 25,29 26,06

416.400,00 100.000,00 102.600,00 105.300,00 108.500,00Transparência e Controle Interno 24,02 24,64 25,29 26,06

270.660,00 65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00Planejamento e Gestão Pública 24,02 24,64 25,29 26,06

3.247.920,00 780.000,00 800.280,00 821.340,00 846.300,00Cultura Cada Vez Melhor 24,02 24,64 25,29 26,06

4.105.704,00 986.000,00 1.011.636,00 1.038.258,00 1.069.810,00Esporte Cada Vez Melhor 24,02 24,64 25,29 26,06

12.816.792,00 3.078.000,00 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00Encargos Gerais do Município 24,02 24,64 25,29 26,06

2.088.602,00 500.000,00 519.602,00 526.500,00 542.500,00Reserva de Contingência 23,94 24,88 25,21 25,97

244.945.574,00Total Geral 58.823.000,00 60.359.000,00 61.940.619,00 63.822.955,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 295

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Especificação

Receitas Previstas

Direta

2022

Indireta Direta

2023

Indireta Direta

2024

Indireta Direta

2025

Indireta
Total

Estimativas das Receitas Orçamentárias

Emissão: 27/08/2021  08:41:24PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO I - FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

100000000000000 - Receitas Correntes 60.917.000,00 0,00 62.490.000,00 0,00 64.111.619,00 0,00 66.066.955,00 0,00 253.585.574,00

110000000000000 - Impostos, Taxas e Contribuições
de Melhoria

2.400.000,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.600.000,00 0,00 2.700.000,00 0,00 10.200.000,00

120000000000000 - Contribuições 720.000,00 0,00 745.000,00 0,00 770.000,00 0,00 800.000,00 0,00 3.035.000,00

130000000000000 - Receita Patrimonial 345.000,00 0,00 355.000,00 0,00 365.315,00 0,00 375.450,00 0,00 1.440.765,00

160000000000000 - Receita de Serviços 5.000,00 0,00 6.000,00 0,00 7.000,00 0,00 8.000,00 0,00 26.000,00

170000000000000 - Transferências Correntes 57.185.000,00 0,00 58.615.000,00 0,00 60.080.000,00 0,00 61.883.000,00 0,00 237.763.000,00

190000000000000 - Outras Receitas Correntes 262.000,00 0,00 269.000,00 0,00 289.304,00 0,00 300.505,00 0,00 1.120.809,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES 60.917.000,00 0,00 62.490.000,00 0,00 64.111.619,00 0,00 66.066.955,00 0,00 253.585.574,00

200000000000000 - Receitas de Capital 3.420.000,00 0,00 3.521.000,00 0,00 3.622.000,00 0,00 3.723.000,00 0,00 14.286.000,00

220000000000000 - Alienação de Bens 20.000,00 0,00 21.000,00 0,00 22.000,00 0,00 23.000,00 0,00 86.000,00

240000000000000 - Transferências de Capital 3.400.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.700.000,00 0,00 14.200.000,00

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL 3.420.000,00 0,00 3.521.000,00 0,00 3.622.000,00 0,00 3.723.000,00 0,00 14.286.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 296

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Especificação

Receitas Previstas

Direta

2022

Indireta Direta

2023

Indireta Direta

2024

Indireta Direta

2025

Indireta
Total

Estimativas das Receitas Orçamentárias

Emissão: 27/08/2021  08:41:24PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
ANEXO I - FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS  

100000000000000 - Receitas Correntes -5.514.000,00 0,00 -5.652.000,00 0,00 -5.793.000,00 0,00 -5.967.000,00 0,00 -22.926.000,00

170000000000000 - Transferências Correntes -5.514.000,00 0,00 -5.652.000,00 0,00 -5.793.000,00 0,00 -5.967.000,00 0,00 -22.926.000,00

TOTAL DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE -5.514.000,00 0,00 -5.652.000,00 0,00 -5.793.000,00 0,00 -5.967.000,00 0,00 -22.926.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 58.823.000,00 0,00 60.359.000,00 0,00 61.940.619,00 0,00 63.822.955,00 0,00 244.945.574,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO
CPF: 017.746.285-03

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 297

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DescriçãoCódigo 2025202420232022 Total

Emissão: 27/08/2021  08:45:09PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

66.066.955,0064.111.619,0062.490.000,0060.917.000,00 253.585.574,00Receitas Correntes100000000000000

2.700.000,002.600.000,002.500.000,002.400.000,00 10.200.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria110000000000000

800.000,00770.000,00745.000,00720.000,00 3.035.000,00Contribuições120000000000000

375.450,00365.315,00355.000,00345.000,00 1.440.765,00Receita Patrimonial130000000000000

8.000,007.000,006.000,005.000,00 26.000,00Receita de Serviços160000000000000

61.883.000,0060.080.000,0058.615.000,0057.185.000,00 237.763.000,00Transferências Correntes170000000000000

300.505,00289.304,00269.000,00262.000,00 1.120.809,00Outras Receitas Correntes190000000000000

3.723.000,003.622.000,003.521.000,003.420.000,00 14.286.000,00Receitas de Capital200000000000000

23.000,0022.000,0021.000,0020.000,00 86.000,00Alienação de Bens220000000000000

3.700.000,003.600.000,003.500.000,003.400.000,00 14.200.000,00Transferências de Capital240000000000000

64.337.000,00 66.011.000,00 67.733.619,00 69.789.955,00 267.871.574,00Total da Arrecadadora

(5.967.000,00)(5.793.000,00)(5.652.000,00)(5.514.000,00) (22.926.000,00)Receitas Correntes100000000000000

(5.967.000,00)(5.793.000,00)(5.652.000,00)(5.514.000,00) (22.926.000,00)Transferências Correntes170000000000000

(5.514.000,00) (5.652.000,00) (5.793.000,00) (5.967.000,00) (22.926.000,00)Total da Dedutora - FUNDEB

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO
CPF: 017.746.285-03

Total Líquido da Receita: 58.823.000,00 60.359.000,00 61.940.619,00 63.822.955,00 244.945.574,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 298

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade Orçamentária

01000101.01.031 0001 - Fortalecimento do LegislativoPROGRAMA:

OBJETIVO: Exercer a fiscalização e o controle dos atos e fatos do Poder Executivo, interagir com a sociedade, bem como manter o funcionamento da Câmara Municipal.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir as ações de acompanhamento, controle e fiscalização do Poder Executivo 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
2.192.000,00 2.248.992,00 2.308.176,00 2.378.320,00 9.127.488,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

40.000,00

Meta Física
Valor 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00

100,00 100,00 100,00 100,001.001 - Construção e Ampliação da Câmara Municipal

Câmara municipal construida/ampliada
Percental P

400,00

1.355.000,00

Meta Física
Valor 1.390.230,00 1.426.815,00 1.470.175,00 5.642.220,00

100,00 100,00 100,00 100,002.001 - Manutenção do Plenário da Câmara

Câmara municipal gerenciada
Percental A

400,00

797.000,00

Meta Física
Valor 817.722,00 839.241,00 864.745,00 3.318.708,00

100,00 100,00 100,00 100,002.002 - Manutenção dos Serviços da Câmara

Câmara municipal gerenciada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.192.000,00 2.248.992,00 2.308.176,00 2.378.320,00 9.127.488,00

Page 1 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 299

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUnidade Orçamentária

02000201.04.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
544.900,00 559.067,40 573.779,70 591.216,50 2.268.963,60

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

446.000,00

Meta Física
Valor 457.596,00 469.638,00 483.910,00 1.857.144,00

100,00 100,00 100,00 100,002.101 - Gestão das Ações da Secretaria de Governo

Secretaria de governo gerenciada
Percental A

400,00

48.900,00

Meta Física
Valor 50.171,40 51.491,70 53.056,50 203.619,60

100,00 100,00 100,00 100,002.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil Municipal

Guarda civil municipal gerenciada
Percental A

400,00

50.000,00

Meta Física
Valor 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

100,00 100,00 100,00 100,002.104 - Gestão das Ações da Ouvidoria

Ouvidoria gerenciada
Percental A

400,00

02000201.04.131 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
33.000,00 33.858,00 34.749,00 35.805,00 137.412,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

33.000,00

Meta Física
Valor 33.858,00 34.749,00 35.805,00 137.412,00

100,00 100,00 100,00 100,002.105 - Publicidade dos Atos do Governo Municipal

Ato do governo municipal publicado
Percental A

400,00

02000201.06.182 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Page 2 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 300

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

50.000,00

Meta Física
Valor 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

100,00 100,00 100,00 100,002.103 - Gestão das Ações da Defesa Civil

Defesa civil gerenciada
Percental A

400,00

02000201.06.183 0003 - Fortalecimento da Segurança MunicipalPROGRAMA:

OBJETIVO: Implementar as ações de segurança no município com a melhoria das ferramentas de inovação tecnológica, promovendo o respeito e a cidadania.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
26.000,00 26.676,00 27.378,00 28.210,00 108.264,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

26.000,00

Meta Física
Valor 26.676,00 27.378,00 28.210,00 108.264,00

100,00 100,00 100,00 100,001.101 - Implantação e Gerenciamento de Segurança por Video-Monitoramento

Vídeomonitoramento implantado/gerenciado
Percental P

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 653.900,00 670.901,40 688.556,70 709.481,50 2.722.839,60

Page 3 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 301

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão:

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade Orçamentária

03000301.04.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
412.000,00 422.712,00 433.836,00 447.020,00 1.715.568,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

412.000,00

Meta Física
Valor 422.712,00 433.836,00 447.020,00 1.715.568,00

100,00 100,00 100,00 100,002.106 - Gestão das Ações da Procuradoria Juridica

Procuradoria jurídica gerenciada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 412.000,00 422.712,00 433.836,00 447.020,00 1.715.568,00

Page 4 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 302

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária

04000401.04.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
4.044.000,00 4.149.144,00 4.258.332,00 4.387.740,00 16.839.216,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

4.044.000,00

Meta Física
Valor 4.149.144,00 4.258.332,00 4.387.740,00 16.839.216,00

100,00 100,00 100,00 100,002.107 - Gestão das Ações da Secretaria de Administração

Secretaria de administração gerenciada
Percental A

400,00

04000401.04.128 0004 - Modernização InstitucionalPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão pública por meio de ferramentas da tecnologia da informação, visando a melhoria dos bens e serviços ofertados aos cidadãos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

16.000,00

Meta Física
Valor 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

100,00 100,00 100,00 100,002.109 - Capacitação e Qualificação dos Servidores Municipais

Servidores municipais capacitado/qualificado
Percental A

400,00

04000401.04.131 0004 - Modernização InstitucionalPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão pública por meio de ferramentas da tecnologia da informação, visando a melhoria dos bens e serviços ofertados aos cidadãos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

24.000,00

Meta Física
Valor 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00

100,00 100,00 100,00 100,002.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração Municipal

Administração municipal modernizada/informatizada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 4.084.000,00 4.190.184,00 4.300.452,00 4.431.140,00 17.005.776,00

Page 5 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 303

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓrgão:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUnidade Orçamentária

05000501.04.123 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
732.000,00 751.032,00 770.796,00 794.220,00 3.048.048,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

732.000,00

Meta Física
Valor 751.032,00 770.796,00 794.220,00 3.048.048,00

100,00 100,00 100,00 100,002.110 - Gestão das Ações da Secretaria da Fazenda

Secretaria da fazenda gerenciada
Percental A

400,00

05000501.04.125 0012 - Planejamento e Gestão PúblicaPROGRAMA:

OBJETIVO: Consolidar o planejamento para o desenvolvimento socioeconômico, solidário e sustentável garantindo a participação popular nos processos de formulação e gestão da po
lítica pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
65.000,00 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

65.000,00

Meta Física
Valor 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00

100,00 100,00 100,00 100,002.111 - Gestão das Ações Tributárias, Normatização e Fiscalização

Ação tributária/normatização/fiscalização gerenciada
Percental A

400,00

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUnidade Orçamentária

05000502.28.846 0015 - Encargos Gerais do MunicípioPROGRAMA:

OBJETIVO: Prover recursos para pagamento de encargos e amortização da dívida.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.078.000,00 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00 12.816.792,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Operação Especial

3.078.000,00

Meta Física
Valor 3.158.028,00 3.241.134,00 3.339.630,00 12.816.792,00

100,00 100,00 100,00 100,002.112 - Encargos Gerais do Município

Encargos gerais do município
Percental A

400,00

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUnidade Orçamentária

Page 6 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 304

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

05000503.99.999 0016 - Reserva de ContingênciaPROGRAMA:

OBJETIVO: Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, preferencialmente os passivos referentes às obrigações à gastos com pessoal.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
500.000,00 519.602,00 526.500,00 542.500,00 2.088.602,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Operação Especial

500.000,00

Meta Física
Valor 519.602,00 526.500,00 542.500,00 2.088.602,00

100,00 100,00 100,00 100,002.113 - Reserva de Contingência

Reserva de contingência
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 4.375.000,00 4.495.352,00 4.606.875,00 4.746.875,00 18.224.102,00

Page 7 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 305

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓrgão:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUnidade Orçamentária

06000601.15.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
1.751.000,00 1.796.526,00 1.843.803,00 1.899.835,00 7.291.164,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.751.000,00

Meta Física
Valor 1.796.526,00 1.843.803,00 1.899.835,00 7.291.164,00

100,00 100,00 100,00 100,002.114 - Gestão das Ações da Secretaria de Obras

Secretaria de obras gerenciada
Percental A

400,00

06000601.15.451 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
2.204.000,00 2.261.304,00 2.320.812,00 2.391.340,00 9.177.456,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

115.000,00

Meta Física
Valor 117.990,00 121.095,00 124.775,00 478.860,00

100,00 100,00 100,00 100,001.102 - Construção, Ampliação e Requalificação dos Prédios Públicos

Prédio público construído/ampliado/requalificado
Percental P

400,00

170.000,00

Meta Física
Valor 174.420,00 179.010,00 184.450,00 707.880,00

100,00 100,00 100,00 100,001.103 - Construção e Ampliação de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

Praça/logradouro público construído/ampliado
Percental P

400,00

55.000,00

Meta Física
Valor 56.430,00 57.915,00 59.675,00 229.020,00

100,00 100,00 100,00 100,001.106 - Implantação de Usina de Asfalto

Usina de asfalto implantada
Percental P

400,00

55.000,00

Meta Física
Valor 56.430,00 57.915,00 59.675,00 229.020,00

100,00 100,00 100,00 100,001.107 - Implantação de Fábrica de Pré Moldados

Fábrica de pré moldados implantada
Percental P

400,00

546.000,00

Meta Física
Valor 560.196,00 574.938,00 592.410,00 2.273.544,00

100,00 100,00 100,00 100,002.116 - Requalificação e Manutenção de Pontes, Passarelas, Praças e Jardins

Ponte/passarela/praça/jardim/logradouro público requalificada
Percental A

400,00

1.263.000,00

Meta Física
Valor 1.295.838,00 1.329.939,00 1.370.355,00 5.259.132,00

100,00 100,00 100,00 100,002.123 - Pavimentação, Requalificação e Manutenção das Vias Públicas e Estradas Vicinais

Via pública/estrada vicinal recuperada
Percental A

400,00

06000601.15.695 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.

Page 8 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 306

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

OBJETIVO:Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
150.000,00 153.900,00 157.950,00 162.750,00 624.600,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

150.000,00

Meta Física
Valor 153.900,00 157.950,00 162.750,00 624.600,00

100,00 100,00 100,00 100,001.105 - Construção de Portal Turístico

Portal turístico construído
Percental P

400,00

06000601.17.512 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
285.000,00 292.410,00 300.105,00 309.225,00 1.186.740,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

285.000,00

Meta Física
Valor 292.410,00 300.105,00 309.225,00 1.186.740,00

100,00 100,00 100,00 100,002.115 - Implementação de Ações de Saneamento Básico, Melhorias Sanitárias a Domicílio e Drenagem

Saneamento/esgotamento sanitário/melhorias sanitárias a domicílio/drenagem implementada
Percental A

400,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade Orçamentária

06000602.16.244 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
350.000,00 359.100,00 368.550,00 379.750,00 1.457.400,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

350.000,00

Meta Física
Valor 359.100,00 368.550,00 379.750,00 1.457.400,00

100,00 100,00 100,00 100,001.108 - Programa de Habitação Popular - Construção, Ampliação e Melhorias das Unidades Habitacionais

Unidade habitacional construída/ampliada
Percental P

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 4.740.000,00 4.863.240,00 4.991.220,00 5.142.900,00 19.737.360,00

Page 9 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 307

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUnidade Orçamentária

07000701.10.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.805.000,00 3.903.930,00 4.006.665,00 4.128.425,00 15.844.020,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

3.805.000,00

Meta Física
Valor 3.903.930,00 4.006.665,00 4.128.425,00 15.844.020,00

100,00 100,00 100,00 100,002.201 - Gestão das Ações da Secretaria de Saúde

Secretaria de saúde gerenciada
Percental A

400,00

07000701.10.422 0011 - Transparência e Controle InternoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Percentual

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
40.000,00 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

40.000,00

Meta Física
Valor 41.040,00 42.120,00 43.400,00 166.560,00

100,00 100,00 100,00 100,002.202 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Saúde

Conselho municipal de saúde gerenciado
Percental A

400,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária

07000702.10.122 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
44.000,00 45.144,00 46.332,00 47.740,00 183.216,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

100,00 100,00 100,00 100,002.212 - Gestão das Ações de Gestão do SUS
Percental A

400,00

Page 10 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 308

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

44.000,00

Meta Física
Valor 45.144,00 46.332,00 47.740,00 183.216,00Gestão do SUS gerenciado

07000702.10.126 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
29.000,00 29.754,00 30.537,00 31.465,00 120.756,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

29.000,00

Meta Física
Valor 29.754,00 30.537,00 31.465,00 120.756,00

100,00 100,00 100,00 100,002.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de Saúde

Unidade de atendimento de saúde informatizada
Percental A

400,00

07000702.10.128 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
25.000,00 25.650,00 26.325,00 27.125,00 104.100,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

25.000,00

Meta Física
Valor 25.650,00 26.325,00 27.125,00 104.100,00

100,00 100,00 100,00 100,002.216 - Capacitação e Qualificação de Profissionais de Saúde

Profissional de saúde capacitado/qualificado
Percental A

400,00

07000702.10.301 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
4.346.000,00 4.458.996,00 4.576.338,00 4.715.410,00 18.096.744,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

724.000,00

Meta Física
Valor 742.824,00 762.372,00 785.540,00 3.014.736,00

100,00 100,00 100,00 100,001.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Primária

Unidade de atenção primária contruída/ampliada
Percental P

400,00

Page 11 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 309

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

410.000,00

Meta Física
Valor 420.660,00 431.730,00 444.850,00 1.707.240,00

100,00 100,00 100,00 100,001.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Primária

Equipamento para unidade da atenção primária adquirido
Percental P

400,00

1.443.000,00

Meta Física
Valor 1.480.518,00 1.519.479,00 1.565.655,00 6.008.652,00

100,00 100,00 100,00 100,002.203 - Gestão das Ações da Atenção Primária

Atenção primária gerenciada
Percental A

400,00

1.406.000,00

Meta Física
Valor 1.442.556,00 1.480.518,00 1.525.510,00 5.854.584,00

100,00 100,00 100,00 100,002.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde

Agente comunitário de saúde gerenciado
Percental A

400,00

59.000,00

Meta Física
Valor 60.534,00 62.127,00 64.015,00 245.676,00

100,00 100,00 100,00 100,002.205 - Gestão das Ações do NASF

NASF gerenciado
Percental A

400,00

219.000,00

Meta Física
Valor 224.694,00 230.607,00 237.615,00 911.916,00

100,00 100,00 100,00 100,002.206 - Gestão das Ações de Saúde Bucal

Saúde bucal gerenciado
Percental A

400,00

50.000,00

Meta Física
Valor 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

100,00 100,00 100,00 100,002.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Primária

Unidade da atenção primária requalificada/reformada
Percental A

400,00

35.000,00

Meta Física
Valor 35.910,00 36.855,00 37.975,00 145.740,00

100,00 100,00 100,00 100,002.220 - Gestão das Ações de Outros Programas da Saúde

Outro programa da saúde gerenciado
Percental A

400,00

07000702.10.302 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
5.001.000,00 5.131.026,00 5.266.053,00 5.426.085,00 20.824.164,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

675.000,00

Meta Física
Valor 692.550,00 710.775,00 732.375,00 2.810.700,00

100,00 100,00 100,00 100,001.202 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção Especializada

Unidade de atenção especializada construída/ampliada
Percental P

400,00

420.000,00

Meta Física
Valor 430.920,00 442.260,00 455.700,00 1.748.880,00

100,00 100,00 100,00 100,001.205 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção Especializada

Equipamento unidade da atenção especializada adquirido
Percental P

400,00

3.336.000,00

Meta Física
Valor 3.422.736,00 3.512.808,00 3.619.560,00 13.891.104,00

100,00 100,00 100,00 100,002.207 - Gestão das Ações da Atenção Especializada

Atenção especializada gerenciada
Percental A

400,00

131.000,00

Meta Física
Valor 134.406,00 137.943,00 142.135,00 545.484,00

100,00 100,00 100,00 100,002.208 - Gestão das Ações do SAMU

SAMU gerenciado
Percental A

400,00

134.000,00

Meta Física
Valor 137.484,00 141.102,00 145.390,00 557.976,00

100,00 100,00 100,00 100,002.209 - Gestão das Ações da Atenção Psicossocial

Atenção psicossocial gerenciado
Percental A

400,00

50.000,00

Meta Física
Valor 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

100,00 100,00 100,00 100,002.215 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção Especializada

Unidade da atenção especializada requalificada/reformada
Percental A

400,00

Page 12 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 310

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

255.000,00

Meta Física
Valor 261.630,00 268.515,00 276.675,00 1.061.820,00

100,00 100,00 100,00 100,002.218 - Gestão das Ações do Consórcio Interfederativo de Saúde

Consórcio interfederativo de saúde gerenciado
Percental A

400,00

07000702.10.303 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

167.000,00

Meta Física
Valor 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

100,00 100,00 100,00 100,002.213 - Gestão das Ações da Assistencia Farmacêutica

Assistencia farmacêutica gerenciada
Percental A

400,00

07000702.10.304 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
53.000,00 54.378,00 55.809,00 57.505,00 220.692,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

53.000,00

Meta Física
Valor 54.378,00 55.809,00 57.505,00 220.692,00

100,00 100,00 100,00 100,002.211 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental

Vigilância sanitária/ambiental gerenciada
Percental A

400,00

07000702.10.305 0006 - Saúde e Qualidade de VidaPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a universalidade, equidade e integralidade por meio da qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no território municipal e articulada re
gionalmente, desenvolvendo ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) 0 100.00Quantidade

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
890.000,00 913.140,00 937.170,00 965.650,00 3.705.960,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

59.000,00

Meta Física
Valor 60.534,00 62.127,00 64.015,00 245.676,00

100,00 100,00 100,00 100,001.203 - Construção e Ampliação de Unidades de Vigilância em Saúde

Unidade de vigilância em saúde contruída/ampliada
Percental P

400,00

Page 13 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 311

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

65.000,00

Meta Física
Valor 66.690,00 68.445,00 70.525,00 270.660,00

100,00 100,00 100,00 100,001.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em Saúde

Equipamento para unidade de vigilância em saúde adquirido
Percental P

400,00

421.000,00

Meta Física
Valor 431.946,00 443.313,00 456.785,00 1.753.044,00

100,00 100,00 100,00 100,002.210 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica

Vigilância epidemiológica gerenciada
Percental A

400,00

345.000,00

Meta Física
Valor 353.970,00 363.285,00 374.325,00 1.436.580,00

100,00 100,00 100,00 100,002.219 - Prevenção, Enfrentamento e Tratamento da Covid-19 - Saúde

Prevenção/enfrentamento/tratamento da covid-19 - Saúde implementado
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 14.400.000,00 14.774.400,00 15.163.200,00 15.624.000,00 59.961.600,00

Page 14 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 312

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓrgão:

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUnidade Orçamentária

08000801.08.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
220.000,00 225.720,00 231.660,00 238.700,00 916.080,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

220.000,00

Meta Física
Valor 225.720,00 231.660,00 238.700,00 916.080,00

100,00 100,00 100,00 100,002.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar Social

Secretaria do bem estar social gerenciada
Percental A

400,00

08000801.08.422 0011 - Transparência e Controle InternoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Percentual

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

16.000,00

Meta Física
Valor 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

100,00 100,00 100,00 100,002.302 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Assistência Social

Conselho municipal de assistência social gerenciado
Percental A

400,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária

08000802.08.128 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

100,00 100,00 100,00 100,002.311 - Capacitação e Qualificação de Profissionais do Bem Estar Social
Percental A

400,00

Page 15 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 313

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

24.000,00

Meta Física
Valor 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00Profissionais do bem estar social capacitado/qualificado

08000802.08.243 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
275.000,00 282.150,00 289.575,00 298.375,00 1.145.100,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

275.000,00

Meta Física
Valor 282.150,00 289.575,00 298.375,00 1.145.100,00

100,00 100,00 100,00 100,002.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

Primeira infância no SUAS/programa criança feliz gerenciado
Percental A

400,00

08000802.08.244 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
1.563.000,00 1.603.638,00 1.645.839,00 1.695.855,00 6.508.332,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

322.000,00

Meta Física
Valor 330.372,00 339.066,00 349.370,00 1.340.808,00

100,00 100,00 100,00 100,001.301 - Construção e Ampliação de Unidades da Assistência Social

Unidade da assistência social construída/ampliada
Percental P

400,00

88.000,00

Meta Física
Valor 90.288,00 92.664,00 95.480,00 366.432,00

100,00 100,00 100,00 100,001.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência Social

Equipamento para unidade da assistência social adquirido
Percental P

400,00

261.000,00

Meta Física
Valor 267.786,00 274.833,00 283.185,00 1.086.804,00

100,00 100,00 100,00 100,002.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

Bloco da proteção social básica gerenciado
Percental A

400,00

185.000,00

Meta Física
Valor 189.810,00 194.805,00 200.725,00 770.340,00

100,00 100,00 100,00 100,002.305 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Bloco da proteção social especial de média complexidade gerenciado
Percental A

400,00

77.000,00

Meta Física
Valor 79.002,00 81.081,00 83.545,00 320.628,00

100,00 100,00 100,00 100,002.307 - Gestão do IGD SUAS

IGD SUAS gerenciado
Percental A

400,00

102.000,00

Meta Física
Valor 104.652,00 107.406,00 110.670,00 424.728,00

100,00 100,00 100,00 100,002.308 - Gestão das Ações dos Benefícios Eventuais

Bloco benefícios eventuais gerenciado
Percental A

400,00

100,00 100,00 100,00 100,002.309 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidades da Assistência Social
Percental A

400,00

Page 16 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 314

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

140.000,00

Meta Física
Valor 143.640,00 147.420,00 151.900,00 582.960,00Unidade da assistência social requalificada/reformada

241.000,00

Meta Física
Valor 247.266,00 253.773,00 261.485,00 1.003.524,00

100,00 100,00 100,00 100,002.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro Único

Bloco bolsa família e cadastro único gerenciado
Percental A

400,00

71.000,00

Meta Física
Valor 72.846,00 74.763,00 77.035,00 295.644,00

100,00 100,00 100,00 100,002.312 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Social

Prevenção/enfrentamento da covid-19 - Social implementado
Percental A

400,00

76.000,00

Meta Física
Valor 77.976,00 80.028,00 82.460,00 316.464,00

100,00 100,00 100,00 100,002.313 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assistência Social

Outros programas/serviços e projeto da assistência social gerenciado
Percental A

400,00

08000802.08.334 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
10.000,00 10.260,00 10.530,00 10.850,00 41.640,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

10.000,00

Meta Física
Valor 10.260,00 10.530,00 10.850,00 41.640,00

100,00 100,00 100,00 100,002.303 - Geração de Emprego e Renda

Geração de emprego e renda implementado
Percental A

400,00

0803 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Orçamentária

08000803.08.243 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
24.000,00 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

24.000,00

Meta Física
Valor 24.624,00 25.272,00 26.040,00 99.936,00

100,00 100,00 100,00 100,002.314 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente

Fundo municipal dos direitos criança e adolescente gerenciado
Percental A

400,00

08000803.08.243 0011 - Transparência e Controle InternoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Percentual

Page 17 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 315

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

16.000,00

Meta Física
Valor 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

100,00 100,00 100,00 100,002.316 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Conselho tutelar gerenciado
Percental A

400,00

08000803.08.422 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
96.000,00 98.496,00 101.088,00 104.160,00 399.744,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

96.000,00

Meta Física
Valor 98.496,00 101.088,00 104.160,00 399.744,00

100,00 100,00 100,00 100,002.315 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

Conselho tutelar gerenciado
Percental A

400,00

0804 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade Orçamentária

08000804.08.241 0007 - Direitos Garantidos SUAS FortalecidoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a política de assistência social mediante a criação de estratégias para combater a pobreza, a fome e todas as situações de risco social em todas as suas formas e
dimensões, além de garantir que todos possam realizar o seu potencial com dignidade, igualdade, em um ambiente saudável, democrático e inclusivo.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir o acesso as ações e serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 0 100.00Coeficiente

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
310.000,00 318.060,00 326.430,00 336.350,00 1.290.840,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

310.000,00

Meta Física
Valor 318.060,00 326.430,00 336.350,00 1.290.840,00

100,00 100,00 100,00 100,002.317 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal do Idoso

Conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente gerenciado
Percental A

400,00

08000804.08.422 0011 - Transparência e Controle InternoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Percentual

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Page 18 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 316

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

16.000,00 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

16.000,00

Meta Física
Valor 16.416,00 16.848,00 17.360,00 66.624,00

100,00 100,00 100,00 100,002.318 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Conselho municipal dos direitos do idoso gerenciado
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.570.000,00 2.636.820,00 2.706.210,00 2.788.450,00 10.701.480,00

Page 19 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 317

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária

09000901.12.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
689.100,00 707.016,60 725.622,30 747.673,50 2.869.412,40

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

504.100,00

Meta Física
Valor 517.206,60 530.817,30 546.948,50 2.099.072,40

100,00 100,00 100,00 100,002.401 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

Secretaria de educação gerenciada
Percental A

400,00

185.000,00

Meta Física
Valor 189.810,00 194.805,00 200.725,00 770.340,00

100,00 100,00 100,00 100,002.424 - Requalificação e Manutenção da Sede da Secretaria Municipal de Educação

Secretaria de educação requalificada
Percental A

400,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária

09000902.12.126 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
110.000,00 112.860,00 115.830,00 119.350,00 458.040,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

110.000,00

Meta Física
Valor 112.860,00 115.830,00 119.350,00 458.040,00

100,00 100,00 100,00 100,001.401 - Informatização de Unidades Escolares

Unidade escolar informatizada
Percental P

400,00

09000902.12.128 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
32.000,00 32.832,00 33.696,00 34.720,00 133.248,00

Tipo Programa: Programa Finalístico

Page 20 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 318

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

12.000,00

Meta Física
Valor 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00

100,00 100,00 100,00 100,002.412 - Capacitação e Qualificação de Profissionais da Educação

Profissional da educação capacitado/qualificado
Percental A

400,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.520,00 21.060,00 21.700,00 83.280,00

100,00 100,00 100,00 100,002.413 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino Superior

Parceria com instituição de ensino superior fomentada
Percental A

400,00

09000902.12.306 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
670.000,00 687.420,00 705.510,00 726.950,00 2.789.880,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

670.000,00

Meta Física
Valor 687.420,00 705.510,00 726.950,00 2.789.880,00

100,00 100,00 100,00 100,002.410 - Gestão das Ações da Merenda Escolar

Merenda escolar gerenciada
Percental A

400,00

09000902.12.361 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
6.032.000,00 6.188.832,00 6.351.696,00 6.544.720,00 25.117.248,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

6.032.000,00

Meta Física
Valor 6.188.832,00 6.351.696,00 6.544.720,00 25.117.248,00

100,00 100,00 100,00 100,002.404 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

Ensino fundamental gerenciado
Percental A

400,00

09000902.12.365 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
9.165.000,00 9.403.290,00 9.650.745,00 9.944.025,00 38.163.060,00

Tipo Programa: Programa Finalístico

Page 21 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 319

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

4.619.000,00

Meta Física
Valor 4.739.094,00 4.863.807,00 5.011.615,00 19.233.516,00

100,00 100,00 100,00 100,002.402 - Gestão das Ações do Educação Infantil (Pré-Escola)

Educação infantil (Pré-Escola) gerenciado
Percental A

400,00

4.546.000,00

Meta Física
Valor 4.664.196,00 4.786.938,00 4.932.410,00 18.929.544,00

100,00 100,00 100,00 100,002.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)

Educação infantil (Creche) gerenciado
Percental A

400,00

09000902.12.366 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
1.003.000,00 1.029.078,00 1.056.159,00 1.088.255,00 4.176.492,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

1.003.000,00

Meta Física
Valor 1.029.078,00 1.056.159,00 1.088.255,00 4.176.492,00

100,00 100,00 100,00 100,002.405 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e Adultos

Educação de jovens e adultos gerenciada
Percental A

400,00

09000902.12.367 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
265.000,00 271.890,00 279.045,00 287.525,00 1.103.460,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

30.000,00

Meta Física
Valor 30.780,00 31.590,00 32.550,00 124.920,00

100,00 100,00 100,00 100,002.406 - Gestão das Ações da Educação Especial

Educação especial gerenciada
Percental A

400,00

235.000,00

Meta Física
Valor 241.110,00 247.455,00 254.975,00 978.540,00

100,00 100,00 100,00 100,002.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIE

Centro de referência em inclusão educacional santa dulce dos pobres - CRIE gerenciado
Percental A

400,00

09000902.12.368 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022 Tipo Programa: Programa Finalístico

Page 22 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 320

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

2022 2023 2024 2025 TOTAL
1.838.000,00 1.885.788,00 1.935.414,00 1.994.230,00 7.653.432,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

770.000,00

Meta Física
Valor 790.020,00 810.810,00 835.450,00 3.206.280,00

100,00 100,00 100,00 100,001.403 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliário para Rede de Ensino Municipal

Veículo/equipamento/mobiliário adquirido
Percental P

400,00

696.000,00

Meta Física
Valor 714.096,00 732.888,00 755.160,00 2.898.144,00

100,00 100,00 100,00 100,001.404 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino

Unidade de ensino construída/ampliada
Percental P

400,00

12.000,00

Meta Física
Valor 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00

100,00 100,00 100,00 100,001.405 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas Escolares

Biblioteca escolar revitalizada/implantada
Percental P

400,00

310.000,00

Meta Física
Valor 318.060,00 326.430,00 336.350,00 1.290.840,00

100,00 100,00 100,00 100,002.408 - Requalificação, Reforma e Manutenção das Unidades da Rede de Ensino Municipal

Unidades de ensino municipal requalificada/reformada
Percental A

400,00

20.000,00

Meta Física
Valor 20.520,00 21.060,00 21.700,00 83.280,00

100,00 100,00 100,00 100,002.411 - Gestão das Ações do PDDE

PDDE gerenciado
Percental A

400,00

30.000,00

Meta Física
Valor 30.780,00 31.590,00 32.550,00 124.920,00

100,00 100,00 100,00 100,002.415 - Prevenção e Enfrentamento da Covid-19 - Educação

Prevenção/enfrentamento da covid-19 - educação implemetado
Percental A

400,00

09000902.12.422 0011 - Transparência e Controle InternoPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer os mecanismos favoráveis ao sistema de controle interno, garantindo a transparência na gestão pública.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de transparência, controle interno e social dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Percentual

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
12.000,00 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

12.000,00

Meta Física
Valor 12.312,00 12.636,00 13.020,00 49.968,00

100,00 100,00 100,00 100,002.414 - Gestão das Ações dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO

Conselho CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃO gerenciado
Percental A

400,00

09000902.12.782 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
856.000,00 878.256,00 901.368,00 928.760,00 3.564.384,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

Page 23 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 321

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

856.000,00

Meta Física
Valor 878.256,00 901.368,00 928.760,00 3.564.384,00

100,00 100,00 100,00 100,002.409 - Gestão das Ações do Transporte Escolar

Transporte escolar gerenciado
Percental A

400,00

09000902.12.812 0008 - Educação Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover educação acessível, inovadora e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino, visando a melhoria da infraestrutura das escolas, ampliando o acesso
as modalidades de ensino, bem como na formação continuada para professores e demais servidores da educação.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Assegurar o acesso ao ensino municipal, conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
200.000,00 205.200,00 210.600,00 217.000,00 832.800,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

200.000,00

Meta Física
Valor 205.200,00 210.600,00 217.000,00 832.800,00

100,00 100,00 100,00 100,001.402 - Construção e Ampliação de Quadras Escolares

Quadra escolar construída/ampliada
Percental P

400,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUnidade Orçamentária

09000903.13.392 0013 - Cultura Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Apoiar as ações artísticas, históricas e culturais do município, por meio de formação, produção, difusão e fruição dos bens e serviços na área cultural.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações na área cultural 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
766.000,00 785.916,00 806.598,00 831.110,00 3.189.624,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

213.000,00

Meta Física
Valor 218.538,00 224.289,00 231.105,00 886.932,00

100,00 100,00 100,00 100,001.406 - Construção da Casa de Cultura

Casa de cultura construída
Percental P

400,00

130.000,00

Meta Física
Valor 133.380,00 136.890,00 141.050,00 541.320,00

100,00 100,00 100,00 100,002.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e Cultural

Fundo municipal de investimento à produção artística e cultural gerenciado
Percental A

400,00

376.000,00

Meta Física
Valor 385.776,00 395.928,00 407.960,00 1.565.664,00

100,00 100,00 100,00 100,002.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades Culturais

Promoção/apoio e incentivo a evento e atividade cultural  implantado
Percental A

400,00

47.000,00

Meta Física
Valor 48.222,00 49.491,00 50.995,00 195.708,00

100,00 100,00 100,00 100,002.418 - Promoção, Apoio e Incentivo a Atividades Artesanais

Promoção/apoio e incentivo a atividades artesanais implantado
Percental A

400,00

09000903.13.422 0013 - Cultura Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Apoiar as ações artísticas, históricas e culturais do município, por meio de formação, produção, difusão e fruição dos bens e serviços na área cultural.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações na área cultural 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022 Tipo Programa: Programa Finalístico

Page 24 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 322

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

2022 2023 2024 2025 TOTAL
14.000,00 14.364,00 14.742,00 15.190,00 58.296,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

14.000,00

Meta Física
Valor 14.364,00 14.742,00 15.190,00 58.296,00

100,00 100,00 100,00 100,002.419 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de Cultura

Conselho municipal de cultura gerenciado
Percental A

400,00

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUnidade Orçamentária

09000904.27.812 0014 - Esporte Cada Vez MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover o esporte e lazer como um vetor de desenvolvimento produtivo e qualidade de vida, considerando as vocações da comunidade.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações de esporte e lazer 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
986.000,00 1.011.636,00 1.038.258,00 1.069.810,00 4.105.704,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

435.000,00

Meta Física
Valor 446.310,00 458.055,00 471.975,00 1.811.340,00

100,00 100,00 100,00 100,001.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas Esportivas

Espaço público de prática esportiva construído/ampliado
Percental P

400,00

75.000,00

Meta Física
Valor 76.950,00 78.975,00 81.375,00 312.300,00

100,00 100,00 100,00 100,002.420 - Promoção, Apoio e Incentivo a Jogos e Campeonatos Estudantis da Rede de Ensino Público e Privado

Promoção/apoio/incentivo a jogo/campeonato estudantil implementado
Percental A

400,00

125.000,00

Meta Física
Valor 128.250,00 131.625,00 135.625,00 520.500,00

100,00 100,00 100,00 100,002.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e Lazer

Departamento de esporte/lazer gerenciado
Percental A

400,00

121.000,00

Meta Física
Valor 124.146,00 127.413,00 131.285,00 503.844,00

100,00 100,00 100,00 100,002.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e Lazer

Promoção/apoio/incentivo a evento/modalidade/práticas de esportes e lazer implementada
Percental A

400,00

230.000,00

Meta Física
Valor 235.980,00 242.190,00 249.550,00 957.720,00

100,00 100,00 100,00 100,002.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e Estádio

Centro/espaço/quadra/ginásio de esporte/estádio requalificado
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 22.638.100,00 23.226.690,60 23.837.919,30 24.562.338,50 94.265.048,40

Page 25 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 323

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUnidade Orçamentária

10001001.15.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
152.000,00 155.952,00 160.056,00 164.920,00 632.928,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

152.000,00

Meta Física
Valor 155.952,00 160.056,00 164.920,00 632.928,00

100,00 100,00 100,00 100,002.117 - Gestão das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos

Secretaria de serviços urbanos gerenciada
Percental A

400,00

10001001.15.452 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
1.487.000,00 1.525.662,00 1.565.811,00 1.613.395,00 6.191.868,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

57.000,00

Meta Física
Valor 58.482,00 60.021,00 61.845,00 237.348,00

100,00 100,00 100,00 100,002.118 - Requalificação, Reforma e Manutenção do Cemitério Municipal

Cemitério municipal requalificado/reformado
Percental A

400,00

60.000,00

Meta Física
Valor 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00

100,00 100,00 100,00 100,002.120 - Gestão das Ações do Consorcio de Desenvolvimento Sustentável Território Litoral Sul Bahia

Consórcio de desenvolvimento sustentável território litoral sul gerenciado
Percental A

400,00

670.000,00

Meta Física
Valor 687.420,00 705.510,00 726.950,00 2.789.880,00

100,00 100,00 100,00 100,002.121 - Gestão das Ações dos Serviços de Limpeza Pública e Manejos de Resíduos Sólidos

Serviços de limpeza pública e manejos de resíduos sólidos implementado
Percental A

400,00

700.000,00

Meta Física
Valor 718.200,00 737.100,00 759.500,00 2.914.800,00

100,00 100,00 100,00 100,002.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação Pública

Serviço de iluminação pública implementado
Percental A

400,00

10001001.26.782 0005 - Infraestrutura e Desenvolvimento UrbanoPROGRAMA:

OBJETIVO: Promover a melhoria da infraestrutura do município, visando à expansão e modernização dos sistemas urbanos.
Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Garantir ações de modernização e melhoria da infraestrutura, mobilidade e serviços públicos urbanos 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

Page 26 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 324

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                            
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

60.000,00 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

60.000,00

Meta Física
Valor 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00

100,00 100,00 100,00 100,002.119 - Gestão das Ações de Transportes, Máquinas, Equipamentos e Frota Municipal

Transporte/máquina/equipamento e frota municipal gerenciado
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.699.000,00 1.743.174,00 1.789.047,00 1.843.415,00 7.074.636,00

Page 27 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 325

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                              
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade Orçamentária

11001101.18.122 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
102.000,00 104.652,00 107.406,00 110.670,00 424.728,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

102.000,00

Meta Física
Valor 104.652,00 107.406,00 110.670,00 424.728,00

100,00 100,00 100,00 100,002.124 - Gestão das Ações do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

Meio ambiente e desenvolvimento econômico implementado
Percental A

400,00

11001101.18.541 0010 - Desenvolvimento Sustentável AmbientalPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da biodiversidade, modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e
fiscalização ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
46.000,00 47.196,00 48.438,00 49.910,00 191.544,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

46.000,00

Meta Física
Valor 47.196,00 48.438,00 49.910,00 191.544,00

100,00 100,00 100,00 100,002.125 - Implementação das Ações da Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo Zero

Projeto lixo zero implementado
Percental A

400,00

11001101.18.542 0010 - Desenvolvimento Sustentável AmbientalPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da biodiversidade, modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e
fiscalização ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
50.000,00 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

50.000,00

Meta Física
Valor 51.300,00 52.650,00 54.250,00 208.200,00

100,00 100,00 100,00 100,002.126 - Gestão das Ações de Monitoramento e Fiscalização Ambiental

Monitoramento/fiscalização ambiental implementado
Percental A

400,00

Page 28 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 326

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

11001101.18.543 0010 - Desenvolvimento Sustentável AmbientalPROGRAMA:

OBJETIVO: Fortalecer a sustentabilidade ambiental por meio da conservação e preservação dos biomas e da biodiversidade, modernizando os sistemas de regulação, monitoramento e
fiscalização ambiental.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
78.000,00 80.028,00 82.134,00 84.630,00 324.792,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Serviços ao Município

78.000,00

Meta Física
Valor 80.028,00 82.134,00 84.630,00 324.792,00

100,00 100,00 100,00 100,002.127 - Revitalização do Rio Almada

Rio almada revitalizado
Percental A

400,00

11001101.23.691 0009 - Desenvolvimento Rural e EconômicoPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar o desenvolvimento da economia rural por meio do uso de tecnologias inovadoras, visando à produção sustentável, valorização do agronegócio e da agricultura
familiar dos pequenos e médios agricultores.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
100.000,00 102.600,00 105.300,00 108.500,00 416.400,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

100.000,00

Meta Física
Valor 102.600,00 105.300,00 108.500,00 416.400,00

100,00 100,00 100,00 100,002.128 - Requalificação, Reestruturação e Manutenção da Feira Livre e Mercado Municipal

Feira livre/mercado municipal gerenciado
Percental A

400,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade Orçamentária

11001102.20.609 0009 - Desenvolvimento Rural e EconômicoPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar o desenvolvimento da economia rural por meio do uso de tecnologias inovadoras, visando à produção sustentável, valorização do agronegócio e da agricultura
familiar dos pequenos e médios agricultores.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Fortalecer as ações da agricultura e preservação do meio ambiente 0 100.00

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
240.000,00 246.240,00 252.720,00 260.400,00 999.360,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

135.000,00

Meta Física
Valor 138.510,00 142.155,00 146.475,00 562.140,00

100,00 100,00 100,00 100,002.129 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Agricultura

Fundo municipal de agricultura gerenciado
Percental A

400,00

100,00 100,00 100,00 100,002.130 - Gestão das Ações dos Programas e Estímulo das Atividades Rurais 400,00

Page 29 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 327

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

60.000,00

Meta Física
Valor 61.560,00 63.180,00 65.100,00 249.840,00Suporte ao programa/estímulo da atividade rural implementado

Percental A

45.000,00

Meta Física
Valor 46.170,00 47.385,00 48.825,00 187.380,00

100,00 100,00 100,00 100,002.131 - Promoção, Apoio e Incentivo as Atividades da Agricultura Familiar e Agropecuária

Promoção/apoio/incentivo a atividade da agricultura familiar e agropecuária implementada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 616.000,00 632.016,00 648.648,00 668.360,00 2.565.024,00

Page 30 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 328

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

1200 - CONTROLADORIA MUNICIPALÓrgão:

1201 - CONTROLADORIA MUNICIPALUnidade Orçamentária

12001201.04.124 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

167.000,00

Meta Física
Valor 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

100,00 100,00 100,00 100,002.132 - Gestão das Ações do Controle Interno

Controle interno gerenciado
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

Page 31 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 329

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

1300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão:

1301 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade Orçamentária

13001301.04.121 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

167.000,00

Meta Física
Valor 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

100,00 100,00 100,00 100,002.133 - Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Ciência e Tecnologia

Secretaria de planejamento, ciência e tecnologia gerenciada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 167.000,00 171.342,00 175.851,00 181.195,00 695.388,00

Page 32 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 330

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



Emissão: 27/08/2021  08:46:39PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                                                                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75
PPA 2022-2025  
PLANO PLURIANUAL  

1400 - SECRETARIA DO TESOUROÓrgão:

1401 - SECRETARIA DO TESOUROUnidade Orçamentária

14001401.04.123 0002 - Coaraci Cada Dia Maior, Cada Dia MelhorPROGRAMA:

OBJETIVO: Aprimorar a gestão governamental, visando a inovação na oferta de políticas, bens e serviços à população, com observância dos princípios constitucionais que regem a Ad
ministração Pública.

Indicador Índice Mais Recente Índice Final PPATipo Indicador
Aprimorar as ações de gestão, administrativas e manutenção dos serviços do Poder Executivo 0 100.00Valor

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
109.000,00 111.834,00 114.777,00 118.265,00 453.876,00

Ação
Produto

Unidade
Medida

Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

109.000,00

Meta Física
Valor 111.834,00 114.777,00 118.265,00 453.876,00

100,00 100,00 100,00 100,002.134 - Gestão das Ações da Secretaria do Tesouro

Secretaria do tesouro gerenciada
Percental A

400,00

TOTAL DO ÓRGÃO 109.000,00 111.834,00 114.777,00 118.265,00 453.876,00

JADSON ALBANO GALVÃO

PREFEITO
CPF: 017.746.285-03

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 58.823.000,00 60.359.000,00 61.940.619,00 63.822.955,00 244.945.574,00

Page 33 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.990 | Ano 4
04 de novembro de 2021

Página 331

Certificação Digital: 62WJO1MU-CJ5K7KOS-Q8UDFTLV-GCUHBZGY
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	OUTROS
	PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - PLOA 2022 EM ANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO
	PROJETO DE LEI DO PLANO PLURIANUAL - PPA 2022-2025 EM ANÁLISE PELO PODER LEGISLATIVO


		2021-11-04T16:31:07-0300




